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87. 

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r. 

o podatku od nabycia praw majątkowych.

___________________ Pozycja 87 Nr 9

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 
1945 r, o trybie wydawania dekretów z m ocą 
ustawy (Dz. (J. R P. Nr 1, poz. 1) —  Rada M i­
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej Ra­
dy Narodowej zatwierdza, co  następuje:

D Z I A Ł  I.

Przedmiot opodatkowania.

Art, 1. 1. Podatkowi podlega nabycie praw 
majątkowych.

2, Jeżeli nabywca prawa majątkowego 
oświadczy następnie, że nabył je na rzecz oso­
by trzeciej, nabycie prawa przez osobę trzecią 
w  wyniku tego oświadczenia podlega odrębne­
mu opodatkowaniu.

3. Przy dwustronnym nabyciu praw mająt­
kowych opodatkowaniu podlega tylko nabycie 
jednej ze stron, a mianowicie to nabycie, od 
którego przypada wyższy podatek.

Art. 2. 1. Od podatku wolne są:

1) Skarb Państwa, związki samorządu tery­
torialnego i instytucje ubezpieczeń spo­
łecznych —  z wyłączeniem przedsię­
biorstw  państwowych i samorządowych, 
niezależnie od tego, czy posiadają odręb­
ną osobow ość prawną;

2) z zastrzeżeniem wzajemności państwa ob ­
ce —  co do nabycia prawa własności lub 
dzierżawy i najmu nieruchomości, znajdu­
jącej się w  kraju, dla celów  urzędowania 
przedstawicielstwa dyplomatycznego lub 
konsularnego, jak również osoby korzy­
stające w myśl prawa m iędzynarodowe­
go z prawa zakrajowości oraz konsulowie 
tych państw, jeżeli nie są obywatelami 
Rzeczypospolitej —  co  do najmu lokali 
mieszkalnych;

3) osoby prawne, których dochód zgodnie 
ze statutem obracany jest w  całości na 
cele ogólnej użyteczności, naukowe, 
oświatowe, kulturalne, sportowe, wyzna­
niowe, opieki społecznej i dobroczynne;

4) związki inwalidów, ofiar w rogów  demo­
kratycznego ustroju Polski, uczestników 
ruchu podziemnego, partyzanckie, b. 
więźniów politycznych oraz fundacje dla 
niesienia pom ocy wymienionym osobom.

2. Osoby prawne wymienione w  ust. 1 pkt 3 
i 4 podlegają jednak- obowiązkowi podatkowe­
mu co do praw nabytych dla przedsiębiorstw

na zysk obliczonych lub jeżeli nabyte prawo 
przekazano przedsiębiorstwu obliczonemu na 
zysk w ciągu lat 6, licząc od końca roku ka­
lendarzowego, w  którym nastąpiło nabycie.

3. Podatnik dokonujący czynności z osobą 
zwolnioną od obowiązku podatkow ego winien 
uiścić połow ę podatku.

Art, 3. Nie podlega opodatkowaniu odpłat­
ne nabycie praw majątkowych:

1) z czynności, która dla jednej chociażby 
ze stron biorących w niej udział jest za­
w odow ą z wyjątkiem odpłatnego naby­
cia nieruchomości;

2) do rzeczy położonych za granicą ora2 
praw majątkowych, podlegających w yko­
naniu za granicą, chyba że nabywca jest 
obywatelem polskim mającym miejsce 
zamieszkania w  kraju i nabycie odbywa 
się w kraju;

3) na zasadzie przepisów o przeprow adze­
niu reformy rolnej, o osadnictwie, o regu­
lacji gruntów będących nieruchomościa­
mi rolnymi, a w  szczególności o scaleniu 
gruntów, o likwidacji serwitutów, o regu­
lacji wód płynących lub ochronie od  p o ­
wodzi;

4) z czynności między przedsiębiorstwami 
państwowymi lub pozostającymi pod za­
rządem państwowym oraz między tymi 
przedsiębiorstwami a Skarbem Państwa, 
a także między przedsiębiorstwami tego 
samego związku samorządu terytorialne­
go lub pozostającymi pod zarządem tego 
samego związku oraz między tymi przed­
siębiorstwami a związkiem, jeżeli czyn­
ności dokonano na skutek rozstrzygnię­
cia właściwego ministra;

5) z tytułu wpłat przez członków spółdziel­
ni na udziały;

6) z tytułu stosunku pracy i umowy o  nau­
kę'7) z tytułu zaopatrzeń, rent oraz zasiłków 
należnych pracownikom  i członkom ich 
rodzin;

8) z zastawu;
9) z gier losowych;

10) z przelewu składek oszczędnościow ych;
11) niestwierdzone pismem, jeżeli wartość 

nabycia nie przewyższa 100.000 zł;
12) stwierdzone pismem, podlegającym opła­

cie skarbowej (Dz. U. R. P. z 1947 r. 
Nr 27, poz, 107) lub zwolnionym od tej 
opłaty.
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Art. 4. Nie podlega opodatkowaniu nieod­
płatne nabycie:

1) prawa własności na skutek zniesienia 
współwłasności, jeżeli wartości części fi­
zycznych, uzyskanych z podziału, odp o­
wiadają wartościom idealnym tych udzia­
łów  i jeżeli od nabycia prawa współw ła­
sności uiszczono należny podatek, bądź 
nabycie nie podlegało podatkowi; w  przy­
padku, gdy wartość części fizycznych nie 
odpowiada wartości części idealnych, op o ­
datkowaniu podlega nadwyżka; nie pod ­
lega jednak opodatkowaniu nadwyżka 
wynikła wyłącznie na skutek zniesienia 
nabytej z tytułu spadku współwłasności 
nieruchomości rolnej;

2) praw przez żołnierzy i osadników do ma­
jątku nadanego przez Państwo oraz przez 
repatriantów do mienia przekazanego 
przez Państwo w rozmiarze nie przekra­
czającym wartości mienia nieruchomego 
pozostawionego poza granicami Państwa;

3) praw do zaopatrzenia emerytalnego, rent, 
zasiłków i innych korzyści majątkowych 
służących byłym i obecnym pracowni­
kom lub pozostałym członkom  ich rodzin;

4) praw majątkowych, jeżeli przedmiotem 
nabycia jest rzecz ruchoma położona w 
kraju lub prawo majątkowe podlegające 
wykonaniu w  kraju, a ani nabywca, ani 
zmarły lub darczyńca w dniu otwarcia 
spadku bądź zdziałania darowizny nie 
byli obywatelami polskimi, chyba że obaj 
lub jeden z nich posiadał miejsce za­
mieszkania w  kraju;

5) praw majątkowych, jeżeli przedmiotem 
nabycia jest rzecz położona za granicą 
lub prawo majątkowe podlegające w yko­
naniu za granicą, chyba że bądź zmarły 
lub darczyńca, bądź nabywca praw  w 
chwili otwarcia spadku albo zdziałania 
darowizny był obywatelem polskim lub 
posiadał miejsce zamieszkania w  kraju;

6) praw, których czysta wartość co do każ­
dego nabywcy nie przewyższa 500.000 zł, 
jeżeli prawo to przechodzi na osoby w 
I-ej klasie podatkowej, a 400.000 zł, o ile 
przechodzi na osoby w Ii-ej do IV-ej kla­
sie podatkowej; do podstawy obliczenia 
wyżej wymienionej kwoty 500.000 zł nie 
zalicza się wartości sprzętów, pościeli, 
odzieży, bielizny, przeznaczonych do użyt­
ku w gospodarstwie domowym ani narzę­
dzi pracy lub inwentarza żywego i mart­
wego w  gospodarstwach rolnych, jeżeli 
czysta wartość tych ruchomości co do 
każdego nabywcy nie przewyższa 100.000 
zł i przypada na rzecz osób wymienio­
nych w I-ej klasie podatkowej;

7) praw do używania przez trzy miesiące 
od dnia otwarcia spadku mieszkania i 
urządzenia dom ow ego przez małżonka i

osoby bliskie spadkodawcy, którzy w 
chwili jego śmierci mieszkali i pozosta­
wali we wspólnym gospodarstwie (art. 2 
§ 2 prawa spadkowego);

8) prawa własności w wykonaniu istniejące­
go zobowiązania spadkobiercy do zaspo­
kojenia roszczeń z zapisu, dalszego zapisu 
lub polecenia.

D z i a ł  U.

Obowiązek podatkowy.

Art. 5. 1. Obowiązek podatkowy ciąży so­
lidarnie na osobach fizycznych, prawnych, 
spadkach nieobjętych, spółkach jawnych, ko­
mandytowych oraz spółkach nie będących 
spółkami handlowymi, które nabyły prawa 
określone w art. 1, a przy nieodpłatnym naby­
ciu —  również na darczyńcy.

2. Obowiązek podatkow y obciąża solidar­
nie —  prócz osób wymienionych w  ust, 1 tak­
że:

1) osoby prowadzące cudze sprawy bez zler 
cenią;

2) osoby, które jako prawonabywcy osób 
wymienionych w  ust. 1 nabyły prawa 
określone w art. 1.

D z i a ł  111.

Powstanie obowiązku podatkowego.

Art. 6. 1. Obowiązek podatkowy powstaje
z chwilą nabycia prawa majątkowego. W  przy­
padku określonym w art. 2 ust. 2 obowiązek 
podatkow y powstaje z chwilą przekazania 
przedsiębiorstwu prawa majątkowego.

2. Jeżeli stwierdzono pismem nabycie prawa 
majątkowego niepoddanego opodatkowaniu, 
obow iązek podatkow y powstaje z chwilą spo­
rządzenia pisma.

3. Nabycie prawa pod warunkiem rozwiązu­
jącym uważa się za nabycie bezwarunkowe. W  
razie spełnienia się warunku rozwiązującego 
władza podatkowa może uchylić obow iązek p o ­
datkowy w całości lub w części.

4. Nabycie praw pod warunkiem zawieszają­
cym uważa się za nabycie bezwarunkowe, je­
żeli nabycie jest odpłatne; nieziszczenie się wa­
runku zawieszającego powoduje uchylenie ob o ­
wiązku podatkowego. Jeżeli nabycie nie jest 
odpłatne, obow iązek podatkow y powstaje 
z chwilą ziszczenia się warunku. W ładza p o ­
datkowa może jednak ustalić należność podat­
kową, jaka by przypadała w razie ziszczenia 
się warunku zawieszającego, i należność tę za­
bezpieczyć. Nabycie praw majątkowych wyni­
kających z przybicia na licytacji uważa się za 
nabycie pod warunkiem zawieszającym.
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D z i a ł  IV.

Podstawa opodatkowania.

Art. 7. 1. Podstawę opodatkowania stanowi:
1) przy odpłatnym nabyciu praw —  wartość 

tych praw w dniu powstania obowiązku 
podatkow ego; do wartości prawa dolicza 
się także wartość ubocznych świadczeń 
i innych korzyści wynikających z prawa. 
Od wartości praw n ie ' odlicza się prze­
jętych przez nabywcę długów i ciężarów;

2) przy nieodpłatnym nabyciu praw —  war­
tość tych praw po  potrąceniu długów 
i ciężarów (czysta wartość praw); opodat­
kowania dokonuje się według stanu pra­
wa w dniu jego nabycia, a według war­
tości prawa w dniu dokonania wymiaru.

2. D o długów i ciężarów zalicza się również 
koszty ostatniej choroby spadkodawcy, jeżeli 
nie pokryto ich za jego życia i z jego majątku, 
koszty pogrzebu i nagrobka, odpowiadające 
zwyczajom miejscowym i stosunkom majątko­
wym zmarłego, koszty postępowania spadkowe­
go, koszty zarządu spadku nieobjętego, wyna­
grodzenie w ykonawcy testamentu, obow iązek 
zaspokojenia roszczeń o zachowek, obowiązki 
wypełnienia zapisów oraz poleceń, zamieszczo­
ne w testamencie i inne obowiązki, wynikające 
z prawa spadkowego.

3. Za wartość nabytego prawa przyjmuje się 
wartość podaną przez podatnika, o  ile niniej­
szy dekret nie stanowi inaczej.

4. Jeżeli wartość podana przez podatnika 
zdaniem władzy podatkowej, nie odpowiada 
wartości sprzedażnej nabytego prawa w  czasie 
dokonywania wymiaru, władza podatkowa w e­
zwie podatnika do odpowiedniego podw yższe­
nia podanej wartości prawa, wyznaczając mu 
termin co najmniej dwutygodniowy. W  przy­
padku, gdy podatnik nie udzieli odpowiedzi lub 
złożone oświadczenie nasuwa wątpliwości co 
do trafności podanej wartości, władza podat­
kowa ustali wartość sprzedażną po zasięgnię­
ciu opinii biegłych. Jeżeli wartość ustalona 
przez władzę podatkową przekracza wartość 
podaną przez podatnika przynajmniej o  33%, 
koszty ustalenia wartości poniesie podatnik.

5. Przepis ustępu poprzedzającego stosuje się 
odpowiednio w przypadku, gdy kilku podatni­
ków  podało różne wartości nabytego prawa,

Art. 8. 1. Za podstawę opodatkowania przy 
umowach przyrzeczenia nabycia praw mająt­
kow ych przyjmuje się podaną w umowie war­
tość tych praw.

2. Jeżeli przedmiotem opodatkowania jest 
prawo majątkowe, wynikające z uznania dłu­
gu bądź udzielenia pożyczki, podstawę opodat­
kowania stanowi kwota zobowiązania dłużne­
go.

3. Przy odstąpieniu praw wymienionych w u- 
stępach poprzedzających podstawę opodatko­

wania stanowi wartość świadczenia wzajemne­
go.

Art, 9. 1. Minister Skarbu może w  drodze 
rozporządzenia wydawać normy o najniższym 
szacunku („szacunku prawnym") rzeczy nieru­
chomych.

2. Jeżeli wartość rzeczy nieruchomej poda­
na przez podatnika jest niższa od szacunku 
prawnego tej rzeczy, podstawę opodatkowania 
stanowi kwota szacunku prawnego.

3. D o czasu wydania norm przewidzianych 
w  ust. 1 stosuje się także do rzeczy nierucho­
mych przepis art. 7 ust. 4.

Art. 10, 1. Za podstawę opodatkowania
przyjmuje się:

1) przy zawiązaniu spółki —  kapitał zakła­
dowy;

2) przy powiększeniu kapitału zakładowego 
spółki —  sumę, o  którą powiększono ka­
pitał zakładowy.

2. Za kapitał zakładowy uważa się wszelkie 
wkłady wspólników z wyjątkiem polegających 
na wykonywaniu pracy, a w  spółkach z ograni­
czoną odpowiedzialnością —  również dopłaty; 
w  spółkach akcyjnych za kapitał zakładowy 
uważa się wartość nominalną wszystkich ak- 
cyj z doliczeniem sum, które pierwsi nabywcy 
akcyj wydanych za gotówkę wpłacają ponad 
wartość nominalną oraz wartość dopłat innego 
rodzaju. D o w kładów rzeczow ych w formie nie­
ruchomości mają zastosowanie przepisy art. 7 
ust. 4 i art. 9.

3. Przy przekształceniu spółek przez utwo­
rzenie nowej spółki i przejęcie majątku spółki 
lub spółek już istniejących —  podstawę opodat­
kowania przyjmuje się według zasad poda­
nych w  ust. 1 pkt 1,

4. Przy przekształceniu spółek przez prze­
jęcie przez jedną ze spółek majątku jednej lub 
kilku spółek już istniejących —  podstawę opo­
datkowania przyjmuje się według zasad poda­
nych w ust. 1 pkt 2.

5. Za kapitał zakładowy w  rozumieniu niniej­
szego dekretu uważa się również:

1) pożyczki udzielone krajowej spółce prze2 
jednego ze wspólników lub udziałowców, 
jeżeli ogólna suma niespłaconych poży ­
czek w dacie udzielenia pożyczki przekra­
cza 50% kapitału zakładowego;

2) udzielenie pożyczki krajowej spółce przez 
osobę trzecią, jeżeli wspólnik lub udzia­
łow iec umocni ją poręką lub zastawem 
i zachodzi warunek przewidziany w pkt 1;

3) udzielenie pożyczki krajowej spółce przez 
spółkę, w  której uczestniczą wspólnicy 
lub udziałowcy spółki otrzymującej po ­
życzkę, jeżeli zachodzi warunek przewi­
dziany w pkt 1.

Art. 11, 1. W  przypadku gdy przedmiotem
opodatkowania jest nabycie prawa majątkowe­
go, z którego wynika praw o żądania wykona­
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nia jednego z dwóch lub więcej świadczeń róż­
nej wartości, za podstawę opodatkowania 
przyjmuje się świadczenie, od którego przypa­
da wyższy podatek.

2. W  przypadku gdy przedmiotem nabytego 
prawa majątkowego jest świadczenie, które 
nie może być oznaczone pod względem ilości 
w  chwili nabycia prawa, podstawę opodatko­
wania ustala się w  miarę wykonywania świad­
czenia. W ładza podatkowa może jednak za zgo­
dą podatnika przyjąć za podstawę opodatko­
wania prawdopodobną sumę wszystkich świad­
czeń za cały czas trwania obowiązku świadcze­
nia.

3. W  przypadku gdy przedmiotem opodatko­
wania jest nabycie prawa do świadczeń pow ta­
rzających się, należy celem ustalenia podstawy 
opodatkowania pom nożyć roczną wartość 
świadczeń:

1) w  razie ustanowienia świadczeń na w iecz­
ne czasy —  przez 25;

2) w  razie ustanowienia świadczeń na czas 
ściśle ograniczony co  do ilości lat lub ich 
części —  przez tę ilość lat lub ich części, 
najwyżej jednak przez 22:

3) w  razie ustanowienia świadczeń na czas 
nieokreślony, jednak nieograniczony do 
czasu życia jednej lub w ięcej osób —  
przez 5;

4) w  razie gdy w przypadkach podanych 
w  pkt 3 oznaczono termin, do którego zo ­
bowiązanie trwać będzie niewątpliwie, — 
za czas ściśle określony w sposób podany 
w pkt 2, za czas dalszy zaś w sposób po­
dany w  pkt 3, łącznie jednak najwyżej —  
przez 22.

4. W  przypadku ustanowienia świadczeń 
na czas życia jednej osoby, za podstawę op o ­
datkowania przyjmuje się wartość prawa obli­
czoną według wieku osoby, z której śmiercią 
gaśnie zobowiązanie. W artość ta wynosi przy 
wieku:

1) do lat 15 lub mniei —  22-krotna w artość św iadczenia
rocznego

2] pow yżej lat 15 d o  25— 21-krotna w artość św iadczenia
rocznego

św iadczenia 
roczn ego  

św iadczenia 
rocznego 

św iadczenia 
rocznego  

św iadrzenia 
rocznego 

św iadczen 'a  
rocznego  

św iadczenia 
roczn ego  

św iadczen ;a 
roczn ego

5. W  razie uzależnienia terminu trwania 
świadczeń do czasu życia dwu lub więcej osób 
za podstawę opodatkowania przyjmuje się rocz­
ną wartość świadczenia pomnożoną przez je­

den z mnożników określonych w ust. 4, a to 
odpowiednio do wieku osoby najstarszej lub 
najmłodszej stosownie do tego, czy świadczenia 
mają trwać do śmierci osoby, która umrze 
pierwsza, czy do śmierci osoby, która umrze 
ostatnia.

6. Przepisy ust. 4 i 5 stosuje się odpowiednio 
również do obliczania użytkowania, służebnoś­
ci, ciężarów realnych i rent.

7. Roczną wartość użytkowania przyjmuje się 
w wysokości 4% wartości rzeczy poddanej 
użytkowaniu, chyba że wartość użytkowania, 
wyższa lub niższa jest niewątpliwa.

Art, 12, 1. Jeżeli przedmiotem nabytego pra­
wa majątkowego jest świadczenie wyrażone 
w  walucie zagranicznej, w  papierach wartościo­
w ych lub w złocie, podstawą opodatkowania 
jest suma będąca wynikiem przerachowania 
według zasad, jakie określi Minister Skarbu.

2. Prawa, co do których zachodzi wątpli­
wość, czy lub w jakiej mierze istnieją albo czy 
są wykonalne, wlicza się do podstawy opodat­
kowania według ich przypuszczalnej wartości.

3. Jeżeli przedmiotem nieodpłatnego nabycia 
praw majątkowych jest zwolnienie od zobo­
wiązania albo jeżeli na skutek takiego nabycia 
następuje wygaśnięcie zobowiązania wartość 
zobowiązania wlicza się do podstawy opodat­
kowania. Przepisu tego nie stosuje się do zo ­
bowiązań darczyńcy lub spadkodawcy . w obec 
nabywcy.

Art. 13. 1. Jeżeli co  do rzeczy oddanych na 
przechowanie służy dwu lub w ięcej osobom  so­
lidarnie prawo rozporządzania, w  razie śmier­
ci jedriej z nich zachodzi dla celów  wymiaru po­
datku domniemanie, iż te rzeczy należały do 
osoby zmarłej.

2. Jeżeli umówiono się, że prawo rozporzą­
dzania służy nie osobie, na której imię rzeczy 
złożono, lecz osobie trzeciej, wówczas w razie 
śmierci osoby trzeciej zachodzi dla celów  w y ­
miaru podatku domniemanie, że te rzeczy na­
leżały do niej.

3. Przeoisy ustępów oonrzedzających stosuje 
się również do przedmiotów, znajdujących się 
w  skrzynkach depozytowych (safes) tudzież 
w razie oddania na przechowanie pieniędzy z za­
strzeżeniem zwrotu takiej samej sumy oraz do 
rzeczy- zamiennych, oddanych na przechowa­
nie z zastrzeżeniem zwrotu takiej samej ilości 
rzeczy tego samego rodzaju,

Art, 14, 1. Jeżeli nieodpłatne nabycie prawa 
majątkowego od tej samej osoby następuje kil­
kakrotnie, do wartości ostatniego prawa ma­
jątkowego dolicza się wartość praw majątko­
w ych ' poprzednio nabytych, chyba że nabycie 
miało miejsce w okresie poprzedzającym lat 6, 
licząc wstecz od końca roku kalendarzowego, 
w  którym nastąpiło nabycie. Od podatku, obli­
czonego od łącznej wartości praw majątkowych, 
potrąca się podatek przypadający od poprze­
dnio opodatkowanych riieodpłatnych nabytków 
majątkowych. W ynikająca z obliczenia nad,-

3) 25 „ 35—20 „

4) ,. 35 „ 45— 18

5) .. .. 45 „ 55— 15 ,.

6 ) 55 „ 65— 11 „

7} ,. 65 „ 75—  7,5 „

8) „ „ 75 „ 80—  5 „

9) „ „ 8 0  —  3 „
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wyżka podatku nie podlega ani zarachowaniu, 
ani zwrotowi.

2. Notariusze spisujący akt darowizny obo­
wiązani są zapytać strony, czy zachodzą ok o ­
liczności podane w  ustępie poprzedzającym, 
i odpowiedź stron podać w  akcie. W  przypad­
ku nieodpłatnego nabycia praw majątkowych, 
nieujawnionych w akcie notarialnym, podatni­
cy obowiązani są podać powyższe dane w  ze­
znaniu podatkowym.

D z i a 1 V 

Stopa procentowa podatku.

Art. 15. 1. Stopa procentowa od odpłatnego 
nabycia praw majątkowych wynosi:

1) 6% —  od nabycia własności nieruchomo­
ści;

2) 0,5% —  od  uznania długu, pożyczki oraz 
nabycia papierów wartościowych;

3) 0,2% —  od przyrzeczenia nabycia praw 
majątkowych;

4) we wszystkich przypadkach nie wymie­
nionych w punktach poprzednich:
a) 1 % —  gdy nabycie zostało stwierdzo­

ne pismem,
b) 2% —  gdy nabycie nie zostało stwier­

dzone pismem.
2. W  przypadku nabycia, obejm ującego kilka 

praw majątkowych, do których maią zastoso­
wanie różne stopy procentowe, podatnik obo ­
wiązany jest dla celów  obliczenia podatku 
określić przy nabyciu wartość każdego z tych 
praw oddzielnie; w  braku takiego określenia 
podatek oblicza się według stopy procentowej 
wyższej. I *  Ąj

3, Dla ustalenia stopy procentowej i oblicze­
nia podatku podstawę opodatkowania zaokrą­
gla się do pełnych dziesiątek złotych w  dół, p o ­
datek zaś do pełnych złotych w dół.

Art. 16, 1. Stopa procentowa od nieodpłat­
nego nabycia praw majątkowych wynosi:

S to- W y sok ość  czystej w artości W  klasie podatkow ej
p :eó nabytego m ajątku w  z łotych I II III IV

pod at­
kow y Ponad d o %

1 400.000 500.000 0,5 0,5 1 2
2 500.000 1.000 000 0 5 1 1,5 3
3 1.000 000 4.500 000 1 2 3 6
4 1.500000 2.000.000 1,5 3 4,5 9
5 2 O^-CKO 3.000 000 2 4 6 12
6 3.ono  ono 5 OTO ono 2.5 5 7,5 15
7 5.000 000 7.000 000 3 6 9 18
8 7.000 000 10 000 000 4 8 11 21
9 10 000.000 15 000 000 51 10 14 24

10 15 000 000 20000 000 6 12 17 30
11 20.000 000 25000 000 7 14 20 36
12 25 0°0 000 30 000 000 9 16 23 42
13 30 000.000 40 000 000 11 19 27 48
14 40 0n0000 50.000.000 13 22 31 54
15 50.000.000 — 15 25 35 60

2. D o I klasy podatkowej zalicza się* 
t) małżonka;

2) dzieci:
a) z małżeństwa, b) uprawnione, c) uzna­

ne, d) zrównane;
3) dzieci pozamałżeriskie nie podpadające 

pod wymienione w pkt 2 —  w  razie naby­
cia po matce i jej rodzinie;

4) dalsi zstępni (wnuki, prawnuki itd.).
Do II klasy podatkowej zalicza się:
1) rodziców ;
2) rodzeństwo;
3) przysposobionych.
D o III klasy podatkowej zalicza się:
1) zstępnych rodzeństwa;
2) pasierbów,
Do IV klasy podatkowej zalicza się: 

innych.
3. Zaliczenie o klasy podatkowej następuje 

według osobistego stosunku nabywcy do osoby, 
od której prawa zostały nabyte.

4. Podatek wymierza się w  ten sposób, aby 
z sumy czystej wartości otrzymanego majątku 
wyższego stopnia po potrąceniu podatku nie 
pozostało mniej, niż pozostaje z najwyższej w ar­
tości czystego majątku niższego stopnia po  po­
trąceniu podatku na ten stopień przypadające­
go; jeżeli z sumy stanowiącej podstawę opodat­
kowania pozostałoby po potrąceniu podatku 
mniej, niż wynosi kwota czystej wartości ma­
jątku wolnego od podatku, podatek pobiera się 
tylko w wysokości czystej wartości majątku p o ­
nad kwotę wolną od podatku.

5. W  przypadku gdy część praw majątko­
wych nabytych nieodpłatnie wyłączona jest na 
podstawie umów międzynarodowych od  podat­
ku przewidzianego w niniejszym dekrecie, od 
pozostałych części praw majątkowych podle­
gających opodatkowaniu należy obliczyć poda­
tek według stopy procentowej, która odpowia­
da całości nabycia.

6. Przepis art. 15 ust. 3 stosuje się odpow ie­
dnio.

D z i a ł  VI 

Termin płatności i sposób zapłaty.

Art. 17. 1. Do obliczenia i pobrania od podat­
nika podatku i do wpłacenia go na rachunek 
właściwej w ładzy podatkowej obowiązani są:

1) notariusz —  od sporządzonych przed nim 
aktów, od pism, przedstawionych mu ce ­
lem dokonania czynności urzędowej i od 
licytacji przed nim odbytej;

2) w łaściwy sekretarz sądu —  od postano­
wień sądu, na m ocy których następuje 
nabycie praw majątkowych, oraz od po­
stanowień sądu, nadających klauzulę w y ­
konalności wyrokom  sądów polubownych;

3) komornik sądowy —  od dokonanych przez 
niego czynności stanowiących tytuł na­
bycia praw majątkowych;

4) poborca w  administracyjnym postępow a­
niu egzekucyjnym — od dokonanych
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przez niego czynności stanowiących tytuł 
nabycia praw majątkowych;

5) sędzia obywatelski —  od nabycia praw 
majątkowych wpisywanych do księgi 
umów;

6) urzędnik państwowy lub samorządowy —  
od  umów zawartych w imieniu państwa 
lub samorządu w zakresie jego obowiąz­
ków  służbowych bez udziału notariusza 
lub sądu;

7) urzędnik powołany do wykonania orze­
czeń i aktów administracyjnych —  od 
orzeczeń i aktów administracyjnych sta­
nowiących tytuł nabycia praw majątko­
wych.

2. Płatnicy zaświadczają na oryginałach 
bądź odpisach pism, stwierdzających nabycie 
praw majątkowych, a wydawanych stronom, 
sposób obliczenia podatku, a mianowicie: pod­
stawę opodatkowania, rodzaj czynności praw­
nej (przedmiot podatku), stopę procentową po­
datku, sumę podatku, uiszczenie bądź podsta­
wę niepobrania podatku oraz pozycje rejestru. 
Takie same zaświadczenie zamieszczają w  re­
jestrach oraz na pismach pozostających w  ak­
tach, a sędzia obywatelski w  treści wpisu do 
księgi umów i w rejestrze.

3. Przepisy co do sposobu pobierania, za­
świadczenia i prowadzenia rejestru podatku od 
nabycia praw majątkowych wydaje Minister 
Skarbu w porozumieniu z właściwymi mini­
strami.

4. Płatnicy obowiązani sa do odmówienia za­
warcia czynności prawnej lub dokonania czyn­
ności urzędowej bądź wydania rzeczy lub pis­
ma w  razie nieuiszczenia należnego podatku. 
Niepobnanie podatku może nastąpić iedynie za 
uprzednim zezwoleniem władzy podatkowej.

5. W  przypadkach, przewidzianych w  art. 11 
ust. 2, płatnik nie oblicza ani nie pobiera po­
datku, natomiast obowiązany jest przesłać w ła­
ściwej władzy podatkowej w  terminie określa­
nym w  art. 19 ust. 1 odpis sporządzonego lub 
zaświadczonego przez niego dokumentu.

Art. 18, Podatek pobierany przez płatników 
uiszcza się wyłącznie gotówką. Pobrane kw o­
ty podatku płatnicy obowiązani są w płacać 
w terminach następujących:

1) notariusze, jeżeli chodzi o kwoty zapisa­
ne do wykazu w pływ ów  w  czasie od dnia 
1 do 7 każdego miesiąca —  w  dniu 8 da­
nego miesiąca, w  czasie od 8 do 14 —  
w dniu 15 danego miesiąca, w czasie od 
15 do 21 —  w  dniu 22 danego miesiąca 
i w czasie od 22 do końca miesiąca —  
w dniu 1 miesiąca następnego;

2) poborca w  administracyjnym postępow a­
niu egzekucyjnym —  w terminach prze­
widzianych przepisami egzekucyjnymi 
o  terminie uiszczania kwot ściągniętych 
w  drodze egzekucji administracyjnej;

3) pozostali płatnicy wymienieni w art. 17 — 
do dnia 20 danego miesiąca, jeżeli cho­
dzi o kwoty podatku pobranego od 1 do 
15 każdego miesiąca, oraz do dnia 5 na­
stępnego miesiąca, jeżeli chodzi o  kwoty 
podatku pobranego od  16 do końca po­
przedniego miesiąca.

Art, 19. 1. Poza przypadkami, przewidziany­
mi w art. 17, podatnicy obowiązani są sami 
obliczyć podatek i wpłacić go bez wezwania 
do kasy właściwej władzy podatkowej w ter­
minie dwóch tygodni od dnia powstania ob o ­
wiązku podatkowego.

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy przypadku nie­
odpłatnego nabycia majatku w drodze spadku, 
zapisu, dalszego zapisu lub polecenia; podatni­
cy ci obowiązani są w terminie, zakreślonym 
do złożenia zeznania, do wpłacenia zaliczki na 
podatek w wysokości określonej przez władzę 
podatkową.

Art, 20, 1. W  przypadkach przewidzianych 
w art. 19 ust. 1, jeżeli czynność została stwier­
dzona pismem, podatnik może uiścić podatek 
przez użycie znaczków skarbowych, chyba że 
dekret stanowi inaczej. W  tym przypadku po­
datnik nie ma obowiązku składania deklaracji 
wskazanej w art. 60 ust. 1 dekretu z dnia 16 
maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym  
(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 174).

2. W  razie uiszczenia podatku znaczkami 
skarbowymi podatnik powinien:

1) bądź skasować znaczki skarbowe przez 
przepisanie ich początkowymi lub końco­
wymi wyrazami pisma .albo stwierdzający­
mi zawarcie umowy podpisami stron;

2) bądź przedstawić pismo władzy podatko­
wej celem urzędowego skasowania.

3. W  razie uiszczenia podatku gotówką p o ­
datnik powinien:

1) albo uiścić do kasy władzy podatkowej 
sumę, którą sam obliczył, i załączyć kwit 
kasowy do pisma stwierdzającego czyn­
ność prawną podlegającą podatkowi;

2) albo przedstawić pismo władzy podatko­
wej, a ta określi sumę podatku i wyda 
polecenie przyjęcia przez kasę tej w ła­
dzy; w braku pisma powinien złożyć de­
klarację.

4. Minister Skarbu określi rodzaje znaczków 
skarbowych, sposób ich wyrobu, sprzedaży 
i w ysokość wynagrodzenia za sprzedaż, wa­
runki wymiany, sposób urzędowego kasowania 
oraz najwyższą kwotę podatku, która może być 
wpłacona przez użycie znaczków skarbowych.

D z i a ł  VII.

Odpowiedzialność za podatek.

Art, 21. Podatek od nabycia praw majątko­
wych jest podatkiem rzeczowym  w rozumieniu 
art. 5 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o  zobo­
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wiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. Nr 27, 
poz. 173).

D z i a ł  VIII.
Ograniczenie prawa rozporządzania prawami

majątkowymi,

Art, 22, 1. Przed uiszczeniem podatku, przy­
padającego od nabycia praw do spadku, nie 
może nastąpić bez zezwolenia władzy podatko­
wej ani ujawnienie nabytych praw majątkowych 
w  księgach wieczystych, ani zapłata długu przez 
dłużnika spadkodawcy, ani wydanie przedmio­
tów  wymienionych w art. 13, ani wypłata sum 
ubezpieczeniowych płatnych wskutek śmierci 
spadkodawcy.

2. Przed uiszczeniem podatku, przypadające­
go od nabycia praw do zapisu, dalszego zapisu 
lub z tytułu polecenia, nie może nastąpić bez 
zezwolenia władzy podatkowej zapłata należ­
ności przypadającej z tytułu tychże praw lub 
polecenia.

3. Osoba, która wbrew  przepisom poprzedza­
jących ustępów uiści dług, wykona polecenie 
lub wyda przedmioty wymienione w art. 13, od­
powiada solidarnie wraz z podatnikiem za po­
datek do wysokości zw róconego długu lub war­
tości wydanych przedmiotów albo wartości w y­
konanego polecenia.

4. Jeżeli przedmiotem aktu notarialnego, 
który ma być sporządzony, lub dokumentu, co 
do którego notariusz ma uwierzytelnić podpis, 
ma być zbycie praw majątkowych, a z treści 
aktu lub dokumentu wynika, że prawo mająt­
kowe zostało uzyskane przez zbywcę w drodze 
spadkobrania, zapisu, dalszego zapisu lub pole­
cenia, notariusz może sporządzić akt lub uwie­
rzytelnić w łasnoręczność podpisu tylko za 
uprzednim zezwoleniem władzy podatkowej 
lub po  stwierdzeniu, że należny podatek od na­
bycia tych praw został uiszczony.

D z i a ł  IX.
Ulgi podatkowe,

Art, 23, Minister Skarbu m oże na całym o b ­
szarze Państwa lub w poszczególnych jego czę­
ściach w granicach słuszności gospodarczej 
ustanawiać zwolnienia od podatku, zarówno 
w stosunku do poszczególnych rodzajów naby­
cia, jak i w stosunku do poszczególnych kate- 
goryj praw majątkowych, będących przedmio­
tem nabycia, jak również obniżać stopę procen­
tową podatku (art. 15 i 16) oraz podwyższać 
sumę wartości wolnej od podatku (art. 3 pkt 11 
i art. 4 pkt 6),

D z i a ł  X.
Przepisy przejściowe i końcowe.

Art, 24, Nabycie praw  majątkowych, doko­
nane przed dniem wejścia w  życie niniejszego

dekretu, podlega przepisom niniejszego dekre­
tu, jeżeli zostało stwierdzone pismem po dniu 
wejścia w żvcie niniejszego dekretu.

Art, 25, W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu 
z właściwymi Ministrami.

Art, 26, 1. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
co do przepisów dotyczących opodatkowania 
odpłatnego nabycia praw majątkowych oraz 
nieodpłatnego nabycia w drodze darowizny —  
z dniem pierwszym drugiego miesiąca po ogło­
szeniu, co do pozostałych przepisów —  z dniem 
ogłoszenia z m ocą obowiązującą od dnia 1 
stycznia 1947 r.

2. Jednocześnie tracą m oc obowiązującą 
wszelkie przepisy w przedmiotach unormowa­
nych niniejszym dekretem, a w szczególności:

1) art. 1— 7, 9— 12, 14— 28, 30, 31 ust. 1— 4. 
6 i 7. 32. 33 ust. 1 i 2 zdanie 2, 35, 37, 44, 
45, 52— 62, 63 ust. 1 lit. al —  c) i e) oraz 
ust. 2, 64— 71, 75— 81, 88— 91, 101— 110, 
114— 116, 118, 120, 121, 131— 135, 139,
164— 173, 175— 181 ustawy z dma 1 l ;t>c.a 
1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. 
P. z 1935 r. Nr 64, poz. 404) z późniejszy­
mi zmianami;

2) art. 1 —  5 ust. 1, 7— 17, 25— 24, 36. 38, 39, 
42— 53 ustawy z dnia 29 maja 1920 r. w 
przedm :ocie zmiany przepisów o opodat­
kowaniu spadków i darowizn (Dz. U. R. P 
Nr 49, poz. 299) z późniejszymi zmiananu 
oraz art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 31 marca 
1922 r. w przedmiocie zmiany niektórych 
przepisów o  opodatkowaniu spadków i 
darowizn (Dz. U. R. P. Nr 33. poz. 263);

3) cesarskie rozporządzenie z dnia 15 w rze­
śnia 1915 r. o  należytościach od przenie­
sień majatku nod tytułem darmym (Dz. u. 
p. austr. Nr 278) z późniejszymi zmia­
nami;

4) ustawa z dnia 18 czerwca 1901 r. o nale­
żytościach od przeniesień majątku (Dz. u. 
p. austr. Nr 74) z późniejszymi zmia­
nami;

5) ustawa o podatku spadkowym z dnia 
3 czerwca 1906 r. (Dz. u. Rzeszy str. 654) 
z późniejszymi /mianami:

6) ustawa o podatku spadkowym z dnia 
10 września 1919 r. (Dz. u. Rzeszy str. 
1543) z późniejszymi zmianami;

7) przepisy szczególne w częściach dotvczą- 
cych zwolnień podm iotowych i przednro- 
towych od opłat stemplowych oraz op o ­
datkowania spadków i darowizn z w yjąt­
kiem zwolnień wynikających z umów mię­
dzypaństwowych.

Art, 27, 1. Ilekroć w przepisach prawnych 
mowa jest:

1) o opłatach stemplowych —  należy przez 
nie rozumieć podatek od nabycia praw 
majątkowych bądź opłatę skarbową unor­
mowana dekretem z dnia 3 lutego 1947 r 
(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 107);
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2) o  podatku od spadków i darowizn lub o 
należnościach od przeniesienia majątku 
pod tytułem darmym —  należy przez nie 
rozumieć podatek od nabycia praw mająt­
kowych w części dotyczącej nieodpłatne­
go nabycia.

2. Ilekroć w innych przepisach prawnych 
jest mowa o przepisach uchylonych niniejszym 
dekretem, należy zamiast uchylonych przepi­
sów stosować odpowiednio przepisy niniejsze­
go dekretu.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Obrony Narodowej:
Michał Żymierski

Marszałek Polski

w/z Minister Administracji Publicznej:
Aleksander Źaruk-Michalski

Minister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

w/z Minister Spraw Zagranicznych: 
Zygmunt Modzelewski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

w /z Minister Sprawiedliwości:
Leon Chajn

Minister Oświaty:
Czesław Wycech

Minister Kultury i Sztuki:
Władysław Kowalski

w/z Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Bolesław Podedworny

Minister Leśnictwa
Stanisław Tkaczow

w /z Minister Przemysłu:
Eugeniusz Szyr

Minister Aprowizacji i Handlu:
Jerzy Sztachelski

w /z Minister Żeglugi i Handlu: 
Zagranicznego:

Ludwik Grosfeld

Minister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

w /z Minister Komunikacji:
Wincenty Jastrzębski

Minister Pracy i Opieki Społecznej:
Adam Kuryłowicz

w/z Minister Zdrowia:
Tadeusz Michejda

Minister Poczt i Telegrafów:
Józef Putek

Minister Informacji i Propagandy:
Feliks Widy-Wirski

Minister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 22 marca 
1947 r. Nr 27, poz. 106).

88.

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r. 

o opłacie skarbowej.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia Przedmiot opłaty.
1945 r. o  trybie wydawania dekretów  z mocą
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Mi- Art. 1. Opłacie skarbowej podlegają poda-
nistrów postanawia, a Prezydium Krajowej nia i pisma wymienione w „Tabeli opłat skar-
Rady Narodowej zatwierdza, co  następuje: bow ych", stanowiącej załącznik do niniejszego

dekretu.
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Zwolnienia. '

Art. 2. 1. W olne są od opłaty skarbowej po ­
dania i pisma, wymienione jako wolne od opła­
ty w części II „Tabeli opłat skarbowych” .

2. Minister Skarbu może w drodze rozporzą­
dzenia zwalniać od opłaty skarbowej całkowi­
cie lub częściow o podania i pisma, określone 
w art. 1, na całym obszarze Państwa lub w po­
szczególnych jego częściach w granicach słusz­
ności gospodarczej.

Obowiązek uiszczenia.

Art. 3. Obowiązek uiszczenia opłaty ciąży 
solidarnie na osobach fizycznych, prawnych, 
spadkach nieobjętych oraz na spółkach jaw­
nych, komandytowych i spółkach nie będących 
spółkami handlowymi, które podanie lub pismo 
podlegające opłacie podpisały bądź są upraw­
nione do dochodzenia praw majątkowych, któ­
rych podanie lub pismo dotyczy, albo w któ­
rych interesie mają być lub zostały dokonane 
czynności urzędowe.

Art. 4. 1. Do obliczenia i pobrania od podat­
nika opłaty skarbowej oraz do wpłacenia jej na 
rachunek właściwej władzy podatkowej obo ­
wiązani są:

1) notariusz —  od sporządzonych przed nim 
aktów oraz od pism, przedstawionych mu 
celem dokonania czynności urzędowej;

2) sędzia obywatelski —  od pism stwierdza­
jących czynność prawną, wciągniętych do 
księgi umów;

3) przewoźnik —  od listów przewozowych 
i innych dokumentów stwierdzających, że 
otrzymał rzecz do przewozu (dowód ła ­
dunkowy, recepis, kwit bagażowy itp.);

4) przedsiębiorca okrętowy lub żeglugi po­
wietrznej (jego pełnomocnik i komisant)—  
od wydawanych biletów lub kwitów za­
datkowych, uprawniających do jazdy stat­
kiem morskim lub powietrznym;

5) przechowawca —  od dow odów  składo­
wych i świadectw depozytowych.

2. Płatnicy zaświadczają na oryginałach 
bądź na odpisach pism wydanych stronom spo­
sób obliczenia opłaty, a mianowicie: rodzaj i 
przedmiot opłaty, sumę uiszczonej opłaty bądź 
pow ód nie pobrania opłaty oraz pozycję reje­
stru opłat. Takie same zaświadczenia płatni­
cy umieszczają w rejestrach oraz na pismach 
pozostających w aktach, a sędzia obywatelski 
—  w treści wpisu do księgi umów i w  reje­
strze.

3. Przepisy co do sposobu pobierania opła­
ty, zaświadczania i prowadzenia rejestru opłat 
skarbowych, wyda w drodze rozporządzenia 
Minister Skarbu w porozumieniu z właściwymi 
ministrami.

4. Płatnicy oraz urząd stanu cywilnego ob o ­
wiązani są uzależnić dokonanie swej czynności 
od uprzedniego uiszczenia opłaty skarbowej.

5. Pobraną opłatę w gotów ce płatnicy ob o ­
wiązani są w płacać w terminach, określonych 
w  art. 18 dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. o po­
datku od nabycia praw majątkowych (Dz, U. 
R. P. Nr 27, poz. 106).

Powstanie obowiązku uiszczenia opłaty.

Art. 5. 1. Obowiązek uiszczenia opłaty skar­
bowej powstaje:

1) w stosunku do podań i pism stwierdzają­
cych czynności urzędowe —  z chwilą 
wniesienia podania, podpisania protokó­
łu lub pisma, stwierdzającego czynność 
urzędową, albo wydania dokumentu;

2) w stosunku do pism stwierdzających 
czynności prywalno-prawne —  z chwilą 
sporządzenia pisma.

2. Pismo stwierdzające czynność prywatno­
prawną uważa się za sporządzone, jeżeli:

1) zostało podpisane przez obie strony lub 
choćby przez jedną, a wręczone drugiej 
stronie lub osobie trzeciej, bądź przedsta­
wione Sądowi celem dokonania wpisu w 
księdze wieczystej, bądź sporządzone są­
downie lub notarialnie, bądź notarialnie 
uwierzytelnione;

2) protokół stwierdzający czynność prawną 
został podpisany choćby przez jednego 
podatnika;

3) pismo zawierające przyjęcie oświadczenia 
zostało doręczone podatnikowi składają­
cemu oświadczenie;

4) pismo stwierdzające czynność prawną, 
sporządzone w obec świadków, podpisali 
tylko świadkowie lub jeden z nich.

3. Opłatę skarbową od wekslu należy uiścić 
przed umieszczeniem pierwszego podpisu; o ile 
chodzi o  weksel trasowany płatny na własne 
zlecenie wystawcy lub na jego rzecz —  przed 
przyjęciem  wekslu lub umieszczeniem pierw­
szego indosu, a od wekslu wystawionego za 
granicą także przed przyjęciem zapłaty, w rę­
czeniem innej osobie lub przed wytoczeniem 
skargi o pretensje z wekslu; przepis ten stosu­
je się również do przekazów i czeków. Najniż­
sza opłata skarbowa od wekslu in blanco w y ­
nosi 40 zł. Dopłata do wekslu in blanco, je­
żeli opłata 40 zł nie jest wystarczająca, nastą­
pić powinna przed wpisaniem sumy wekslowej.

4. Jeżeli czynność prawna stwierdzona pi­
smem, od którego uiszczono opłatę, była od po­
czątku nieważną lub na skutek zdarzenia póź­
niejszego ma być uważana za nieważną od po­
czątku, jak również gdy stało się pewnym, że 
nie ziści się warunek zawieszający, od którego 
uzależniono czynność prawną —  uważa się 
opłatę skarbową za nienależnie pobraną.

Sposób uiszczenia.

Art. 6. 1. Opłatę skarbową uiszcza się:
1) od dokumentów wydawanych przez urząd 

stanu cywilnego, od pełnomocnictw, od
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podań i świadectw —  wyłącznie przez 
użycie znaczków skarbowych z wyjąt­
kiem przypadków przewidzianych w 
pkt 3;

2} od wekslu —  przez napisanie go na urzę­
dowym blankiecie wekslowym ; jeżeli nie 
użyto urzędowego blankietu lub gdy cho­
dzi o uzupełnienie urzędowego blankietu 
niedostatecznej wartości —  opłatę skar­
bow ą należy uiścić z nastaniem okolicz­
ności przewidzianych w art. 5 ust. 3 
znaczkami lub gotówką na podstawie w y­
miaru, dokonanego przez właściwą w ła­
dzę podatkową;

3} w przypadku obliczania i pobierania opła­
ty przez osoby wymienione w art. 4 ust. 1 
—  wyłącznie gotówką;

4} w innych przypadkach —  przez użycie 
znaczków lub gotówką w terminie dwóch 
tygodni od dnia powstania obowiązku 
uiszczenia opłaty skarbowej, a jeżeli cho­
dzi o  pisma sporządzone za granicą —  w 
terminie dwóch tygodni od dnia wprowa­
dzenia ich do Polski lub otrzymania w 
Polsce przez osoby, na których ciąży 
obow iązek uiszczenia opłaty.

2. W  razie uiszczenia gotówką podatnik po­
winien albo uiścić do kasy urzędu skarbowe­
go sumę, którą sam obliczył, i dołączyć pokw i­
towanie do pisma, podlegającego opłacie, albo 
przedstawić pismo władzy podatkowej, a ta 
określi sumę opłaty i wyda polecenie przyjęcia 
jej przez kasę tej władzy.

3. W ładza podatkowa m oże poszczególnym 
osobom  zezwolić na uiszczanie opłat skarbo­
wych gotówką; rozporządzenie Ministra Skar­
bu określi, czy i w jakiej formie ma być w tym 
celu prowadzony rejestr opłat skarbowych, w 
jakich terminach ma następować wpisanie opłat 
do rejestru i wnoszenie ich do kasy urzędu 
skarbowego, oraz ustali formę zaświadczeń na 
pismach, -od których opłata skarbowa została 
uiszczona w sposób przewidziany w niniejszym 
ustępie.

Art. 7. W  przypadku uiszczenia opłaty znacz­
kami skarbowymi skasowania znaczków doko­
nuje:

1) na dokumentach wydawanych przez urząd 
stanu cywilnego —  urzędnik stanu cyw il­
nego przez wyciśnięcie pieczęci urzędo­
wej, na podaniach zaś i świadectwach —  
urząd państwowy w sposób, który okre­
śli rozporządzenie Ministra Skarhu (ka­
sowanie urzędowe); w razie nieuiszczenia 
opłaty skarbowej, urząd państwowy oraz 
urząd stanu cywilnego zastosuje przepis 
art. 165 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o 
postępowaniu podatkowym  (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 174);

2) na pełnom ocnictwie i innym piśmie —  
poza przypadkami określonymi w  art. 6 
ust. 1 pkt 3 —  podatnik bądź sam przez

przepisanie znaczków początkowym i lub 
końcowym i wyrazami pisma lub stwier­
dzającymi zawarcie umowy podpisami 
stron, a na pełnomocnictwie także przez 
przepisanie znaczków datą skasowania 
oraz nazwiskiem lub firmą m ocodawcy 
lub pełnomocnika (kasowanie prywatne), 
bądź przedstawia pismo władzy podatko­
wej celem urzędowego skasowania znacz­
ków.

Art. 8. Minister Skarbu określi w drodze 
rozporządzenia rodzaje znaczków skarbowych 
i urzędowych blankietów wekslowych, sposób 
ich wyrobu, sprzedaży oraz w ysokość wyna­
grodzenia za sprzedaż, warunki wymiany, spo­
sób urzędowego kasowania oraz najwyższą 
kwotę opłaty skarbowej, która może być wpła­
cona przez użycie znaczków skarbowych; mo­
że też zezwolić notariuszom, bankom państwo­
wym i innym instytucjom i urzędom państwo­
wym na kasowanie znaczków skarbowych na 
wekslach.

Przepisy przejściowe i końcowe.

Art. 9. Opłaty administracyjne, pobierane 
w myśl art. 10 pkt 1 dekretu z dnia 20 marca 
1946 r. o  finansach komunalnych (Dz. U. R. P. 
Nr 19, poz. 129) przez władze związków samo­
rządu terytorialnego za czynności i poświad­
czenia urzędowe organów samorządowych w 
wykonywaniu poruczonego zakresu działania, 
powinny być pobierane w wysokości określo­
nej w niniejszym dekrecie. Przepisy lokalne, 
sprzeczne z niniejszym przepisem, uchyla się.

Art. 10. W  dekrecie z dnia 16 maja 1946 i. 
o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 173) wprowadza się następujące 
zmiany:

1) w ust. 1 art. 2 wyrazy „opłat stemplo­
w ych" zastępuje się wyrazami „opłaty 
skarbowej";

2) ust. 7 art. 12 —  skreśla się.
Art. 11. W  art. 11 pkt 7 dekretu z dnia 8 

stycznia 1946 r. o podatku dochodowym  (Dz. 
U. R. P. Nr 25, poz. 99):

1) wyrazy „podatek od spaidków i daro­
wizn" zastępuje się wyrazami „podatek 
od  nabycia praw majątkowych w części 
dotyczącej nieodpłatnego nabycia";

2) po wyrazach „kosztami egzekucyjnymi" 
dodaje się wyrazy „z  wyjątkiem opłaty 
skarbowej".

Art. 12. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Skarbu w porozumieniu 
z właściwymi ministrami.

Art. 13. 1. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem pierwszym drugiego miesiąca po ogło­
szeniu.

2. Jednocześnie tracą moc wszelkie przepi­
sy w przedmiotach nim unormowanych, a 
w szczególności:
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1) art. 82— 87, 92— 95, 111— 113, 117, 122—  
130, 140— 151, 154— 160, 161 ust. 1— 4
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o  opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 64, 
poz. 404) wraz z późniejszymi zmianami;

2) przepisy szczególne w częściach dotyczą­
cych zwolnień podmiotowych i przedmio­
towych od opłat stemplowych z wyjąt­
kiem zwolnień, wynikających z umów 
międzypaństwowych.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Obrony Narodowej:
Micha! Żymierski

M arszałek Polski

w/z Minister Administracji Publicznej:
Aleksander Ż,aruk- Michalski

Minister Bezpieczeństwa Publicznego: 
Stanisław Radkiewicz

w/z Minister Spraw Zagranicznych: 
Zygmunt Modzelewski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

w/z Minister Sprawiedliwości:
. Leon Chajn

Minister Oświaty:
Czesław Wycech

TABELA OPŁAT  

C z ę :

P o- Stawka op łaty
zy - Przedm iot opłaty
cja zł Vo
1. Podania i załączniki wnoszone do 

władz i urzędów państwowych.

a. Podania w każdym  p-zypadku  bez
w zględu na ilość arkuszy 50

b. „  w sprawie danin publicz­
nych ........................................ 30

c. „  o zezw olen ie na za łożenie
i prow adzen ie przedsię­
biorstw a .................................. 500

d. „  na urządzenie lub zmianę

Minister Kultury i Sztuki:
Władysław Kowalski

w/z Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Bolesław Podedwomy

Minister Leśnictwa:
Stanisław Tkaczow

w/z Minister Przemysłu:
Eugeniusz Szyr

Minister Aprowizacji i Handlu:
Jerzy Sztachelski

w/'z Minister Żeglugi i Handlu
Zagranicznego:

Ludwik Grosłeld:

Minister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

w/z Minister Komunikacji:
Wincenty Jastrzębski

Minister Pracy i Opieki Społecznej:
Adam Kuryłowicz

w/z Minister Zdrowia:
Tadeusz Michejda

Minister Poczt i Telegrafów:
Józef Putek

Minister Informacji i Propagandy:
Feliks Widy-Wirski

Minister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

Załącznik d o  art. 1 dekretu 
z dn :a 3 lutego 1947 r. o op ła ­
cie  skarbow ej (poz. 107)

SKARBOW YCH, 

ć  I.

P o- Stawka opłaty
zy - Przedm iot opłaty
cja zł o/o

instalacji w  zakładzie 
przedsiębiorstw a, jeżeli za ­
łatwienie podania wymaga 
w myśl obow iązu jących  
przepisów  oględzin  na 
m iejscu    1000 —

e. „  o nadanie uprawnień gór­
n iczych    200 —

f. Załącznik  do podania bez względu 
na to, czy  jest nim oryginał, czy od  
n iego u iszczono już poprzednio ja­
k ąkolw iek  o p ł a t ę    5 —
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P o ­
z y ­
cja
2

Przedm iot opłaty
Stawka opłaty 

zł V .

5 —

50

500
5000

Świadectwa (wypisy, wyciągi, zezwo­
lenia).

a. P ok w :towanie z przyjęcia  podania
b. Św iadectw a w ylaw ane przez urzędy 

państw ow e w każdym  przypadku
c. W tórop isy  (duplikaty) dokum entów  

publicznych , sporządzone przez u- 
rzędy państw ow e, odpisy i w yciągi 
sporządzone i pośw iadczone co  do 
zgodności z oryg :nałem przez te 
urzędy, sądy lub przez rotariuszów  
oraz w ypisy aktów  notarialnych —  
do każdej pełnej lub zaczętej stro­
nicy  ..................... .....  , 20 —

d. W ypisy  (wyciągi i odpisy zuoełne, 
w y c :ągl i odpisy skrócone), w ydaw a­
ne z akt stanu cyw ilnego —  od każ­
dego zaśw iadczonego faktu urodzin, 
zawarcia m ałżeństwa lub ze :ścia . 10 —

e. P ośw :adczenia przez w ładze i urzędy 
państw ow e oraz przez sądy i no- 
tariuszów zgodności z pierw otrsem , 
w tóropisów , odp isów  i w y c :ągów , 
sporządzonych  n ieurzedow nie (przez 
same stronvl od  każdej pełnej lub 
zaczętej s t " o n i c y ................................ 10 —

f. Nadanie obyw atelstw a polsk iego . 1000 —
g. Zezwolen-ie na zm :anę nazwiska 

i im :enia lub nazwiska albo imion:
1) w  przypadkach r>kreś'onych w

art. 3 ust. 2— 5 dekretu  z dnia 
10 listopada 1945 r. o zm-ame 
i ustalen:u imion i nazwisk (Dz.
U. R. P. Nr 56, poz. 310) . . ,

21 w innych przypadkach . . . .
h. Z ezw olen ie  na nabycie n ierucho­

m ości przez cudzoziem ca od mini­
malnej sum y nabycia (art. 3 ustawy 
z d o :a 24 marca 1929 r. Dz. U. R. P.
z 1933 r. Nr 24 poz. 232) . . . .  —  1

nł*» wlec*ł 
tiii 

10.000 z\
i. Z a tw ie rd z e n i statutu spółki ak cy j­

nej lub kom andytow o-akcy jnej a lbo 
zm :an w sta*ucie, jak rów nież ze ­
zw olen ie  spó łce  *zag-anicznej na 
działalność w P olsce  lub na p o ­
w iększenie k a p i t a ł u ............................  5000 —

j. Z ezw olen ie  na stałe prow adzen ie 
przedsiębiorstw a w ym agającego 
k on ces :i:
1. apteki, składu aptecznego lub 

hurtowni a p t e c z n e j ......................  25030 —
2. instytucif bankow ych , k red yto­

w ych lub ubezpieczen iow ych  albo
ich o d d z i a ł ó w ...........................   , 15000 —

3. now ych  przedsiębiorstw  w ga łę ­
ziach przem ysłu i kom unikacji . 
ob jętych  przep :sem a-t. 3 ust. 1 
lit. A  i C ustawy z dnia 3 stycznia 
1946 r. o prze :ęciu  na w łasność 
Państwa podstaw ow ych  gałęzi 
gospodarki narodow ej (Dz. U. R.
P. Nr 3. poz. 1 7 ) ............................  50000 —

4. przedsięb :orstw  handlu zbożem  
lub produktam-' przem :ału (zezw o­
lenie ,,A  ‘ —  § 2 lit. a) rozporzą­
dzenia Ministra A p ro w ;zacii i 
H and’ u z dn:a 11 listopada 1946 r.
(Dz. U. R P .-N r 68, poz. 375) . 30000

5. przedsięb :orstw  handlu zbożem  
lub p-oduktam i przem iału (zez­
w olen ie „B “  —  § 2 lit. b) p ow y ż­
szego r o z p o r z ą d z e n ia ........................  15000 —

P o ­
zy­
cja

Przedm iot opłaty
Stawka opłaty 

zł %
6. m łyna handlow go (zezw olen ie 

„C "— § 9 ust. 1 lit. c) pow ołanego
pow yżej rozporze.,dzenia . . . 10000 —

7. p-zedsiębiorstw  określonych  w  
d ekrecie  z dnia 19 września 1946 r. 
o o b ro c :e skóram i (Dz. U. R. P.
Nr 49, poz. 281) . . . . .  20000 —

8. przedsiębiorstw  przem ysłu gastro­
nom icznego (dekret z dnia 30 li­
stopada 1915 r. o k on cesjon ow a­
niu przedsiębiorstw  przem ysłu 
gastronom icznego (Dz. U. R. P.
Nr 57, poz. 322):

a) w miastach liczących  ponad 75.000 
n reszkańców :
1) zatrudniających 3 osoby  łącznie

z w łaścicielem  i członkam i rodziny 15000 —
2) zatrudniających w ięcej osób  . . 50000 —

b) w innych m ie:s co w o śc :ach:
1) zatruduiaiących 3 osoby  łącznie 

z w łaścicielem  i członkam i ro ­
dziny .......................................

2 'za t'u d n ia :ącvch  w 'e ce i osób  . .
9. innych p -zed rieb iorstw  . . .

k. P o ‘w lerdzeu :e a-głoszen!a na prow a-, 
dzenie przeds:ęb ;orstwa nie w ym a­
g a ln e g o  koncesii ............................
1. 7 ° zw o 'en :e na przedłużeniu go- 

d z ;n wstenu do lokalu publicz­
n ego frestauracji itp 1:
1) od godz. 22 do 24 na okres 

3 m iesięcy ............................
2) po godz. 24 na okres 3 m ie­

s ię c y  .......................................
m. ^ k t nadania górn iczego . . . .  
n. K a-ta  ło w :eclra wydana na czas

d łużs7v n:ż 14 daj ............................
o. 7 e z w o 'e n ic  na urządzenie w ystaw y 

i targów  gospodarczych  . . . .

3. Weksel, c e k .  ztc-enie 
(asygnacja)!

ęrypiaty

a. przy sum:e nie n-zej<rncza;a ce : ^00 zł
b. .. ,. przekraczającej 500 zł

dod a tk ow o  ..........................
za każde ch oćb y  rozp oczęte  500 zł

Pr^etr-T tl, niemo, w  ł-rńiwm w cg a w e a  
zleca  komuś. abv od b :nrcv pisma w y ­

p ła c i ł  sumę n’ enieżną:
a. leżeli iest przrnośnv za n e - i - r g  in­

dosu. P łatuv olenTieialnwł 7n-ł ał 
pisemnie p -zv 'e*v  przez osobę, k tó ­
re ’ p -zekaz w ykonać zlecono, a o so ­
ba ta nie w ykonuje czynności ban­
k ow ych :
1) nr-7v sumie nie przekraczałącej 

599 A .......................
2) p - -v  s mie przekracza jącej 500 zł 

d od atk ow o . . . . . . .
za każde ch oćb y  rozp oczęte  
590 zł ........................................

b. w  ‘ nnych przypadkach  o :’ e kw ota  
przekazana przekracza 2.000 z ł . .'

Protesty weksli, czek ów  i innych d o ­
kum entów  sporządzone przez notariu­

sza:
a. przy sumie zaprotestow anej nie 

przekracza :ącej 500 zł . . . .
b. przy sumie zaprotestow anej nie 

przekraczającej 1.000 zł . . . .

2=00
5900
1500

1000

3000 —

5900 —
5300 —

100 —

100  —

5 —

2 —

5 —

2 —

25 —

10

15
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Po-
zy-
aja

Przedm iot opłaty

c. przy sumie zaprotestow anej nie 
przekraczającej 5.000 zł . . . .

<ł. przy sumie zaprotestow anej nie 
przekraczającej 10.000 zł . . .

Przy sumie przekraczającej 10.000 zł 
do licza  się do op łaty  należnej za 
p ierw sze 10.OC0 zł za każdy ch oćb y  
rozp oczęty  dalszy tysiąc z łotych  po

6. Pełnomocnictwo:

a. upow ażniające w yłącznie do zastęp­
stwa przed sądem lub innym urzę­
dem  publicznym  lub do odebrania 
sumy pieniężnej przekraczającej 
2.00 zł

b. inne pe łn om ocn ictw o ......................

Stawka opłaty 

zł »/o

30 —

7. Poręka:

a. zasadniczo bez względu na ilość
poręczycie li

b. udz’elana za zobow iązanie nie p o ­
dlegające podatkow i od  nabycia 
praw  m ajątkow ych lub zw olnione 
ustaw ow o od  tego podatku . . .

8. Hipoteka: *

a. na zabezp ieczen ie  w ierzytelności 
istniejących, nie pod legających  p o ­
datkow i od  nabycia praw  m ajątko­
w ych  ...................................................

b. na zabezpieczen ie w ierzytelności 
przyszłych  ............................

c. w szelk iego 'nnego rodzaju . . . .

9. Przechowanie:

przyjęcie  na przechow anie rzeczy  
ruchom ych  przez o sob ę  trudniącą

ICO

15

25 —
50 —

50 —

10

0,5

-  0,1
200  —

P o-
cy -
cja

Przedm iot opłaty

się zaw odow o 
rzeczy  cudzych  
w artość rzeczy

10. Przewóz:

przechow yw aniem  
— bez względu na

Stawka opłaty 

z ł •/•

200 —

list przew ozow y  lub inny tego 
rodzaju dokum ent. sporządzony 
przez w ysyła jącego, a w ręczony 
przew oźn ikow i (przedsięb iorcy prze­
w ozow em u) podlega op łacie :

1) przy przesyłkach  kole jow ych , na­
leżących  do kategorii przesyłek  
drobnych  oraz przy przesyłkach  
n iek ole jow ych  od każdego arku­
sza po .............................................

2) przy przesyłkach  k ole jow ych  n:e 
należących  do przesyłek  drobnych  
od  każdego arkusza po . . .

bilet lub inny dokum ent, upraw ­
niający do jazdy statkiem m or­
skim lub pow ietrznym , w ystaw iony 
przez p rzedsięb iorcę  ok rętow ego  
lub żeglugi pow ietrznej, m ającego 
w Polsce siedzibę lub działającego 
przez swe przedstaw icielstw o (p e ł­
nom ocnika lub komisanta), a w rę ­
czon y  bądź w P olsce, bądź za gra­
nicą osobie  w P o lsce  zam ieszkałej, 
od  sumy w ynagrodzenia za prze ­
w óz statkiem i za inne jeszcze 
ewentualne św 'adczenia, do których  
przedsięb iorca  się zobow iąza ł (ży­
wienie itp.) ............................

11. U m ow y m ajątkow e m ałżeńskie

10

50

. 5000

C z ę ś ć  II.  

Przepisy dodatkowe.

Nr
prze- T r e ś ć  p r z e p i s u
pisu

Do poz. 1.

1. Podanie wnies:one przez jedną osobę, 
choćby dotyczyło dwu lub więcej spraw 
(przedmiotów), podlega jednokrotnej 
opłacie według stawki najwyższej; jeżeli 
z tych spraw władza uczyni przedmiotem 
załatwienia jedną, opłata należy się w e­
dług stawki przypadającej od tej sprawy.

2. Podanie ponowne, przy którym jedynie 
zostają złożone załączniki, potrzebne do 
załatwienia pierwszego podania, nie pod­
lega opłacie, od załączników opłaca się 
jednak po 5 zł od sztuki.

3. Podania w sprawach, wymienionych w 
art. 38 ust. 2 i w art. 41 prawa o aktach 
stanu cywilnego oraz w §§ 113 i 114 roz­
porządzenia Ministrów: Administracji Pu-

Nr
p -z e - T r e ś ć  p r z e p i s u
pisu

blicznej i Sprawiedliwości z dnia 24 listo­
pada 1945 r. w sprawie wykonania prawa 
o  aktach stanu cywilnego oraz przepisów 
wprowadzających to prawo (Dz. U. R. P. 
Nr 54, poz. 304), wnoszone do władz nad­
zorczych nad urzędami stanu cywilne* 
go podlegają opłacie według poz. 1, 
lit. a).

4, Protokół zastępujący podanie podlega 
opłacie takiej samej jak podanie. Każdy 
zaś dalszy egzemplarz lub odpis podania, 
złożony wraz z podaniem, podlega op ła­
cie jak załącznik.
Nie podlegają opłacie:

5. Podania, zawierające wnioski w sprawach 
publicznych albo wiadomości udzielone 
w  sprawie publicznej w  myśl obowiązu­
jącego przepisu lub na żądanie władzy,
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Nr
prze­
pisu

T r e ś ć  p r z e p i s u
Nr

p rze ­
pisu

T r e ś ć  p r z e p i s u

wnioski o wydanie świadectw, których 
posiadanie jest przez obowiązujące prze­
pisy nakazane ze względów publicznych, 
w sprawach wyborów  do sejmu, do ciał 
reprezentacyjnych samorządu terytorial­
nego, samorządu gospodarczego oraz ko­
misji podatkowych, podania o wydanie 
świadectw upoważniających do przekro­
czenia granicy, przewidzianych w um o­
wach m :ędzypaństwov^ch o ułatwieniach 
w małym ruchu granicznym;

6. podania dotyczące nauki, szkolnictwa i 
oświaty pozaszkolnej, zdrow :a, ubezpie­
czeń społecznych, opieki społecznej, od­
znaczeń za zasługi publiczne, służby w oj­
skowej i świadczeń wojennych, stosunku 
służbowego osób. które pozostają lub po­
zostawały w służbie państwowej, związku 
samorządu terytorialnego i innych związ­
ków  przymusowych, wnoszone tak przez 
te osoby, jak i członków  ich rodzin;

7. podania wnoszone przez osoby, których 
stan nkzam ożności jest niewątpliwie zna­
ny władzy, mającej załatwiać podania, 
eżeli uiszczenie opłaty nie jest możliwe

bez dotkliwego uszczerbku majątkowego;
8. podania w sprawach ustawowo przewi­

dzianych zwolnień w zakresie danin pu­
blicznych oraz zwrotu nienależnie pobra­
nej daniny publicznei;

9. podania o zapomogi lub ulgi dla osób do­
tkniętych klęską żvwiołową, o  pom oc 
państwową dla osadników, repatriantów, 
reemigrantów, zdemobilizowanych żołnie­
rzy, w sprawach pom ocy państwowe; na 
odbudowę oraz rozbudowę budynków 
zniszczonych lub uszkodzonych wskutek 
działań wojennych, na cele melioracji rol­
nej, o nadanie ziemi w wykon,an<u refor­
my rolnej oraz osadnictwa, dotyczące 
uregulowania struktury gospodarstw rol­
nych (scalenia gruntów, podziału spólnot, 
likwidacji lub ścisłego określenia serwitu­
tów, zamian^ gruntowi, o nadanie ziemi 
żołnierzom W ojska Polskiego, inwalidom 
wojennym, repatriantom.

Do poz. 2 lit. b.

10. Takiej samej opłacie podlegają świadec­
twa (zezwolenia, upoważnienia itp ), w y­
dawane przez władze nadzorcze nad urzę;- 
dami stanu cywilnego, a nie wymienione 
w  § 113 rozporządzenia Ministrów: A d ­
ministracji Publicznei i Sprawiedliwości 
z dnia 24 listopada 1945 r. w  sprawie w y­
konania prawa o aktach stanu cywilnego 
oraz nrzenisów wprowadzających to pra­
w o (Dz. U. R. P. Nr 54, poz. 204) i nie le­
żące w interesie publicznym.

Do poz. 2 lit. f —  g.

11. W ładze nadające obywatelstwo lub ze­
zwalające na zmianę imion i nazwisk mo­
gą zwolnić petenta od opłaty skarbowej 
całkowicie lub częściow o ze względu na 
jego stan majątkowy lub ze względów na­
tury publicznej.

Do poz. 2 lit, "h.

12. Dla ustalenia stawki procentowej i obli­
czenia opłaty zaokrągla się podstawę op o ­
datkowania do pełnych dziesiątek złotych 
w dół, opłatę zaś do pełnych złotych 
w  dół.

Do poz. 1 i 2.

13. W olne są od opłaty (zwolnienia podm io­
t o w i :
a). Skarb Państwa, związki samorządu te­

rytorialnego —  z wyłączeniem przed­
siębiorstw państwowych i samorządo­
wych, niezależnie od tego, czy posia­
dają odrębną osobow ość prawną, oraz 
osoby prawne których dochód zgodnie 
ze statutem obracany jest w całości na 
cele ogólnej użyteczności, naukowe, 
oświatowe, kulturalne, sportowe, wy- 
znan'owe, opieki społecznej i dobro­
czynne;

b) państwa obce z zastrzeżeniem wzajem­
ności.

14. Nie podlegają opłacie następujące poda­
nia i świadectwa:
a) podania wnoszone do urzędów pań­

stwowych, sądów powszechnych, szcze­
gólnych, administracyjnych oraz w y­
dawane przez te władze świadectwa, 
o ile z m ocy odrębnych przepisów 
prawnych podlegają opłatom na rzecz 
Skarbu Państwa (opłaty specjalne) lub 
są na m ocy tych przepisów od tych 
opłat zwolnione;

b) podania wnoszone do organów władz 
samorządu terytorialnego lub wydawa­
ne przez te organa świadectwa, nawet 
w przypadkach poruczonego zakresu 
dz;ałania, o  ile z m ocy odrębnych prze­
pisów prawnych podlegaią opłatom 
samorządowym lub w myśl tych prze­
pisów  sa od tych opłat zwolnione —  
z wyjątkiem sporządzonych przez 
urzędy stanu cywilnego wyciągów 
aktów stanu cywilnego;

c) podania i świadectwa wydawane w to­
ku postępowania sądowo —  karnego, 
karno —  administracyjnego, karno — 
skarbowego lub dyscyplinarnego;
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Nr
prze­
pisu

T r e ś ć  p r z e p i s u

Do poz. 6.

Nr
prze- T r e ś ć  p r z e p i s u
pisu

d) świadectwa szkolne, dow ody tożsamo­
ści (osobiste), karty łow ieckie w yda­
wane funkcjonariuszom zarządów la­
sów państwowych lub straży łow ie­
ckiej prywatnej, zatwierdzonej i za­
przysiężonej przez władzę państwo­
wą;

e) świadectwa, wydawane na skutek po­
dań, wymienionych w przepisach do-

' datkowych do poz. 1 pod Nr 5— 9.

Do poz. 3.

15. Przepis ten dotyczy również pisma, za­
wierającego prócz nazwy ,,w eksel" choć­
by podpis wystawcy lub akceptanta albo 
indos.

16. Takiej samej opłacie podlega każdy wtó- 
ropis wekslu, każdy odpis wekslu zaopa­
trzony bądź w indos, bądź w porękę 
wekslową.

17. Czek podlega opłacie skarbowej, jeżeli 
w  czeku na rzecz określonej osoby lub 
na jej zlecenie wystawca czeku jest za­
razem trasatem.

18. Zlecenie wypłaty (asygnacja) podlega 
opłacie w tych przypadkach, jeżeli w y­
płata ma być wykonana przez samego 
wystawcę lub inny oddział przedsiębior­
stwa wystawcy, a odb :orca otrzymał zle­
cenie niedatowane, albo data zlecenia jest 
późniejsza, niż dzień doręczenia odbiorcy 
lub jeżeli zlecenie ma być wykonane nie 
za okazaniem, lecz w oznaczonym termi­
nie.

Do poz. 4.

19. W olny jest od opłaty przekaz wymienio­
ny pod a) i b), gdy przekazującym jest 
Narodowy Bank Polski, nadto przekaz 
wymien:ony pod b), gdy przekazującym 
jest osoba, wymieniona w przepisach do­
datkowych do poz. 1 i 2 pod Nr 13 lit. a), 
oraz jeżeli suma przekazana nie przew yż­
sza 2.000 zł.

Do poz. 5.

20. Opłatę oblicza się od każdego zaprote­
stowanego dokumentu, choćby protest 
dwóch lub więcej dokumentów objęty 
został jednym aktem.

21. Jeżeli osoba, przeciwko której protest ma 
być skierowany, uczyni zadość wezwaniu, 
przed sporządzeniem protestu, to od pro­
tokółu, który stwierdzi ten stan rzeczy, 
należy pobrać połow ę opłaty skarbowej, 
jaka by przypadała za sporządzenie pro­
testu.

22. Narówni z pełnomocnictwem traktuje się 
protokół zastępujący pełnomocnictwo.

23. Pełnomcnictwo udzielane w jednym 
piśmie, dotyczącym  jednej sprawy przez 
dwie lub więcej osób, bądź dwu lub w ię­
cej pełnomocnikom uważa się za jedno 
pełnom ocnictwo.

24. Każdy egzemplarz pełnomocnictwa oraz 
każdy odpis pełnomocnictwa, zaświadczo­
ny bądź urzędownie, bądź przez praco­
dawcę lub pełnomocnika, podlega opłacie 
jak oryginał.

25. W olne są od opłaty pełnomocnictwa:
a) do działań w sprawach ubezpieczeń 

społecznych oraz w postępowaniu są­
dow o - karnym, karno-administracyj­
nym, karnym skarbowym lub dyscy- 
pl:narnym;

b) udzielone dalszemu pełnom ocnikowi 
(substytucja);

c) wystawione przez osoby wymienione 
w  przepisach dodatkowych do poz. 1 
i 2 pod Nr 13 lit. a);

d) upoważniające do zastępstwa przed 
komisjami polubownymi i rozjemczymi 
dla załatwienia zatargów zbiorowych 
i indywidualnych pomiędzy pracodaw­
cami a pracownikami, tudzież przed 
sądami w sprawach o  uzyskanie klau­
zuli wykonalności do orzeczeń ko- 
misyi lub do układów pojednawczych 
przed nimi zawieranych, jak również 
w postępowaniu egzekucyjnym, prowa­
dzonym na zasadzie takich orzeczeń 
lub układów pojednawczych;

e) udzielone pracowniczemu związkowi 
zawodowpmu lub jego funkcjonariu­
szom (dekret z dnia 8 lutego 1919 r. 
Dz. U. R. P. Nr 15, poz. 2091 albo p rzez  
ten związek, a upoważniające do za­
stępowania członków  związku;

f) odpisy pełnom ocnictw  składane sądo­
wi a przeznaczone dla uczestniczących 
w  sprawie osób;

g) upoważniające do r>od’ecia sumy nie 
przekraczającej 2.000 zł lub do odbioru 
sum wynłaconych z tytułu stosunku 
pracy albo wkładki w  P. K. O. bez 
względu na kwotę oraz pełnom ocni­
ctwa pocztow e i pełnomocnictwa 
w obrocie żvrowvm i czekowym  mię­
dzy instytucjami kredytowymi (wzo­
ry podpisów).

Do poz. 7.

26. W olna jest od opłaty poręka wekslowa 
i poręka na czeku.
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Nrprze- T r e ś ć  p r z e p i s u
pisu

Do poz. 8. lit. a i b.

27. Przepis dodatkowy do poz. 2 lit. h Nr 12 
stosuje się odpowiednio.

Do poz. 9.

28. W olne są od opłaty pisma, stwierdzające 
przyjęcie na przechowanie rzeczy rucho­
mych, wydawane przez N arodowy Bank 
Polski oraz kolejowe przechowalnie ba­
gażowe.

Do poz. 10 lit. a.

29. W  razie nie wystawienia dokumentu 
przez wysyłającego takiej samej opłacie 
podlega pismo, którym przewoźnik stwier­
dza, że otrzymał rzecz do przewozu (do-

Nr
prze- T r e ś ć  p r z e p i s u
pisu

wód ładunkowy, recepis, kwit bagażowy 
itp.).

30. List przew ozow y kolejowy, -za którym 
nadano dwa lub więcej przedmiotów, pod ­
lega opłacie jednokrotnej.

31. W olne są od opłaty dokumenty przew o­
zowe, o ile chodzi o przesyłki pocztow e 
lub abonamentowe przesyłki mleka.

Do poz. 10 lit. b.

32. Nie podlegają opłacie bilety, uprawnia­
jące do jazdy statkami żeglugi przybrzeż­
nej i powietrznej krajowej.

33. Przepis dodatkowy do poz. 2 lit. h Nr 12 
stosuje się odpowiednio.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 22 marca 
1947 r. Nr 27, poz. 107).

89.

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r. 

Prawo akcyzowe.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów z mocą ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro­
dowej zatwierdza, co następuje:

C z ę ś ć  1.

Przepisy wstępne.

Art. 1. 1. Prawo niniejsze stosuje się do akcyz, 
pobieranych na rzecz Skarbu Państwa,

2. Do akcyz, objętych niniejszym prawem, 
stosuje się odpowiednio przepisy art. 1 ust, 1, 
art, 3, 4, 7 —  9 ust. 1, art. 11, 18 —  22, 26, 27, 
30 —  32, 33 ust. 2, art. 34 ust. 1 —  3 i 5, art. 35 
ust, 1— 3, art. 36 ust. 2 i 3, art. 37, 38, 39 ust. 1, 
art. 40 —  42 ust. 1, art. 43 i 44 dekretu z dnia 
16 maja 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych 
(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 173).

Art. 2. 1. Akcyzy, wymienione w części III 
niniejszego prawa, są pobierane na rzecz Skar­
bu Państwa,

2. Do tych akcyz nie mogą być pobierane do­
datki na rzecz związków samorządu terytorial­
nego ani innych związków i instytucyj prawa 
publicznego.

C z ę ś ć  II. Ogólna.

R o z d z i a ł  1.

Przedmiot akcyzy.

Art. 3. 1. A kcyzą jest danina publiczna, na­
łożona na wymienione w części szczegółowej 
prawa niniejszego przedmioty spożycia i zuży­
cia, zwane w dalszym ciągu produktami akcy­
zowymi.

2. Minister Skarbu rozstrzyga w  razie wątpli­
wości, czy dany produkt podlega akcyzie w myśl 
przepisów części szczegółowej niniejszego pra­
wa.

Art. 4. Produkt, otrzymany ze zmieszania 
produktów akcyzowych, podlegających staw­
kom różnej wysokości, pod lega  w całości akcy­
zie od zawartego w mieszaninie produktu 
o stawce najwyższej, jeżeli przepisy szczegóło­
we nie stanowią inaczej,

Art. 5. Minister Skarbu określa w drodze 
rozporządzenia sposób wymiaru akcyzy od  
produktów akcyzowych, użytych do produkcji 
wyrobów, przywożonych z zagranicy,

Art. 6. 1. Od ekstraktów, które służą do w y­
robu produktów, podlegających w  myśl niniej­
szego prawa akcyzie, pobiera się akcyzę w wy­
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sokości, przypadającej od ilości produktu, jaką 
można otrzymać z ekstraktu.

2. Do ekstraktów mają zastosowanie przepisy 
Części ogólnej oraz odpowiednie przepisy części 
szczegółowej niniejszego prawa.

R o z d z i a ł  2.

Nadwyżki i ubytki.

Art. 7. 1. Ilość produktu akcyzowego, prze­
wyższająca stan, wynikający z ksiąg akcyzo­
wych lub dokumentów, stanowi nadwyżkę.

2. Nadwyżki produktów akcyzowych podle­
gają akcyzie.

Art. 8. 1. Ilość produktu akcyzowego braku­
jąca w stosunku do stanu, wynikającego z ksiąg 
akcyzowych lub dokumentów, stanowi ubytek.

2. Od ubytku produktu akcyzowego, prze­
kraczającego normę dozwolonego zaniku, po ­
biera się akcyzę.

Art. 9. Nadwyżka i ubytek nie mogą być 
wzajemnie potrącane.

R o z d z i a ł  3.

Zwolnienie od akcyzy.

Art. 10. 1. O ile przepisy części szczegółowej 
niniejszego prawa nie stanowią inaczej, wolny 
jest od ancyzy produkt:

a) wywieziony za granicę w  stanie nieprze­
robionym, w wyrobach lub w stanie prze­
tworzonym,

b) zniszczony pod nadzorem kontroli akcy­
zow ej w wytwórni lub w wolnym skła­
dzie, jako niezdatny do użytku,

c) zniszczony wskutek nieprzewidzianego 
zdarzenia w wytwórni, w wolnym skła­
dzie albo w  czasie przewozu lub magazy­
nowania pod węzłem akcyzy,

d) zużyty na próbki do badań laboratoryj­
nych i naukowych w ilości, określonej 
przez Ministra Skarbu,

ej wolny od cła przy przywozie z zagranicy 
przez podróżnych na osobisty użytek 
ibądź jako próbki bezpłatne, stosownie do 
obowiązujących przepisów celnych,

f) stanowiący ubytek w granicach dozw olo­
nych zanikpw (art. 11),

g) wyrobiony z ekstraktu, od którego już 
uiszczono akcyzę,

h) przeznaczony na potrzeby zwierzchników 
państw obcych i ich otoczenia podczas 
pobytu na polskim obszarze celnym 
oraz przedstawicielstw dyplomatycznych 
państ obcvch.

•2. Minister Skarbu może zwalniać w  całości 
lub części od akcyzy produkt, przeznaczony:

a) do celów  przem ysłowych lub technicz­
nych,

b) do przemysłowego wyrobu produktów, 
podlegających z m ocy niniejszego prawa 
akcyzie,

c) do celów  użyteczności publicznej z wyłą­
czeniem spożycia,

d) do celów  hodowlano-rolniczych.
3. Minister Skarbu może nadto zwalniać od 

akcyzy przywożone z zagranicy produkty akcy­
zowe, korzystające ze zwolnienia od cla w przy­
padkach, w których szczególne warunki będą 
za tym przemawiały.

Art. 11. 1. Na pokrycie naturalnych strat, p o ­
wstających przy wyrobie, przerobie, form owa­
niu, rozlewie, pakowaniu oraz magazynowa­
niu i przewozie pod węzłem akcyzy produktów 
akcyzowych, mogą być przyznane normy zani­
ków  nie podlegających akcyzie.

2. W ysokość zaników i warunki ich stosowa­
nia określa Minister Skarbu w drodze rozpo­
rządzeń’ a.

Art. 12, 1. Minister Skarbu jest uprawniony 
do ustalania w drodze rozporządzenia norm w y­
dajności przy przerobie i zużyciu produktu ak­
cyzow ego na jednostkę wyrobu.

2. Od produktu akcyzowego, zużytego ponad 
oznaczone normy, pobiera się akcyzę jak od 
ubytku (art. 17).

R o z d z i a ł  4.

Odpowiedzialność za akcyzę.

Art. 13. 1, Produkt akcyzowy, wyrobiony 
w kraju lub sprowadzony z zagranicy, znajduje 
się pod węzłem akcyzy od chwili wytworzenia 
lub wprowadzenia na obszar Państwa do chwili 
powstania zobowiązania akcyzowego.

2. Pozostawanie produktu pod węzłem ak­
cyzy:

a) powoduje odpowiedzialność z tytułu ewen­
tualnego zobowiązania akcyzowego dla 
osoby, która przechowuje, wysyła, prze­
w ozi lub odbiera ten produkt,

b) ogranicza prawo dysponowania produk­
tem akcyzowym w  zakresie określonym 
w niniejszym prawie i wydanych na jego 
podstawie w rozporządzeniach Ministra 
Skarbu.

Art. 14. 1. Produkt akcyzowy pod węzłem 
akcyzy może być bądź w yw ożony za granicę, 
bądź przewożony do innego przedsiębiorstwa 
akcyzowego, posiadającego prawo do przecho­
wywania tego produktu pod węzłem akcyzy.

2. Produkt akcyzowy, sprowadzony z zagra­
nicy, może być po dokonaniu ostatecznej od­
prawy celnej przywozowej przekazany pod w ę­
złem akcyzy do przedsiębiorstwa, o którym m o­
wa w ust. 1.

Art. 15. je ż e li przy wprowadzeniu produktu 
akcyzow ego do wolnego obrotu nie uiszczono 
odeń akcyzy, władza akcyzowa ma prawo za­



Nr 9 Pozycja 89 319

jąć ten produkt bez względu na prawa osób 
trzecich celem pokrycia należności akcyzowej. 
Przepisu tego nie stosuje się, gdy osoby trzecie 
nabyły swe prawa w dobrej wierze.

R o z d z i a ł  5.

Stawka akcyzowa.

Art. 16. 1. W ysokość stawek akcyzowych 
określają przepisy części szczegółowej niniej­
szego prawa.

2. Minister Skarbu jest uprawniony do zmia­
ny w drodze rozporządzenia stawek akcyzo­
wych w granicach ich wysokości, określonej 
w  części szczegółowej niniejszego prawa.

Art. 17. Od ubytku oraz od użytego w sposób 
niezgodny z przeznaczeniem produktu akcyzo­
wego, który był zwolniony od akcyzy lub od 
którego uiszczono akcyzę według niższej staw­
ki pobiera się akcyzę według najwyższej staw­
ki, przewidzianej dla danego produktu.

R o z d z i a ł  6.

Powstanie zobowiązania akcyzowego.

Art. 18. 1. Zobowiązanie akcyzowe powstaje 
z chwilą wydania produktu akcyzowego do 
wolnego obrotu lub w chwili ostatecznej odpra­
wy celnej. Za wydanie do wolnego obrotu uwa­
ża się wyprowadzenie produktu akcyzowego 
z pomieszczeń wytwórni, wolnego składu albo 
składu celnego lub kolejowo-celnego, przezna­
czonych do przechowywania tych produktów.

2. Przy ubytku produktu akcyzow ego zobo­
wiązanie akcyzow e powstaje z chwilą zaistnie­
nia ubytku. W  razie niemożności ustalenia daty 
zaistnienia ubytku zobowiązanie akcyzowe po­
wstaje z chwilą stwierdzenia ubytku.

3. W razie obciążenia akcyzą zapasów pro­
duktu, znajdujących się w  wolnym obrocie, na 
skutek wprowadzenia nowej akcyzy lub pod­
wyższenia istniejącej zobowiązanie akcyzowe 
powstaje w pierwszym dniu okresu, ustalonego 
w  odnośnych przepisach do zgłoszenia zapasów 
tego produktu.

4. W  razie likwidacji wytwórni, zakładu prze­
robu lub wolnego składu zobowiązanie akcyzo­
we w odniesieniu do zapasów produktów akcy­
zowych powstaje z chwilą zamknięcia przedsię­
biorstwa.

5. Jeżeli ustalenie chwili powstania zobow ią­
zania akcyzow ego w myśl ust. 1 —  okaże się 
niemożliwe, zobowiązanie powstaje z chwilą 
doręczenia osobie obowiązanej do zapłaty ak- 
cyzy, a w  razie jej śmierci spadkobiercom, pi­
semnej decyzji ustalającej to zobowiązanie.

R o z d z i a ł  7.

Osoba obowiązana do zapłaty akcyzy.

Art. 19. 1. Do zapłaty akcyzy obowiązany 
jest ten, kto:

a) wyrabia produkt akcyzowy bądź
b) przerabia, zużywa, magazynuje, wysyła, 

przewozi lub odbiera produkt akcyzowy 
pod węzłem akcyzy, bądź

c) rozporządza towarem w rozumieniu ob o ­
wiązujących przepisów celnych, bądź

d) posiada zapasy produktu podlegającego 
obciążeniu akcyzą.

2. Minister Skarbu określa w drodze rozpo­
rządzenia, w których przypadkach obowiązany 
do zapłaty akcyzy jest wysyłający, a w  których 
przewoźnik lub odbiorca (ust. 1 pkt b).

R o z d z i a ł  8.

Płatność akcyzy.

Art. 20. 1. A kcyza  jest płatna:
a) od  produktów wydawanych z wytwórni 

lub wolnego składu do wolnego obrotu —  
w  chwili wydania produktu,

b) od  w yrobów  przywożonych z zagran.cy—  
jednocześnie z należnościami celnymi, a je­
żeli należności celne nie są pobierane —  
w chwili ostatecznej odprawy celnej,

2. W  przypadku przewidzianym w art. 18 ust.
2 —• akcyzę uiszcza się:

a) od  drogowych ubytków w ciągu trzech dni 
po doręczeniu decyzji w ładzy akcyzowej,

b) od innych ubytków produktów akcyzo­
wych w ciągu trzech dni po wpisaniu na 
rozchód w księgach.

3. W  przypadku przewidzianym w art. 18 ust.
3 —• akcyzę uiszcza się w  terminie określonym 
w  przepisach wprowadzających obciążenie za­
pasów akcyzą.

4. W  przypadku przewidzianym w  art. 18 ust.
4 —  akcyzę uiszcza się w  ciągu miesiąca od  
chwili zamknięcia przedsiębiorstwa. Minister 
Skarbu może przedłużyć ten termin.

Art. 21. 1. A kcyzę należy w płacać bezpośre­
dnio do kasy właściwego urzędu skarbowego 
lub za pośrednictwem kasy innego urzędu skar­
bow ego albo Narodowego Banku Polskiego, 
P.K.O. lub innej instytucji, powołanej do przyj­
mowania wpłat z tytułu danin publicznych.

2. W płatę w urzędzie pocztowym  na rachu­
nek instytucyj, wymienionych w ust. 1, uważa 
się za równoznaczną z wpłatą dokonaną w tych 
instytucjach.

Art. 22. Dowodem  zapłaty akcyzy jest p o ­
kwitowanie urzędu lub instytucji, która przyję­
ła wpłatę, a w  przypadkach przewidzianych 
w niniejszym prawie, także znak akcyzowy 
(opaska, pieczęć, stempel i t. p.}.
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Art. 23. 1, Znak akcyzowy powinien być 
umieszczony na produktach akcyzowych lub ich 
opakowaniu przed wprowadzeniem do wolnego 
obrotu.

2. Znak akcyzowy powinien odpowiadać ro­
dzajowi i ilości produktu akcyzowego.

Art. 24. Uszkodzenie lub zniszczenie znaku 
akcyzowego nie daje prawa do żądania wymia­
ny znaku lub zwrotu akcyzy.

R o z d z i a ł  9.

Przedawnienie.

Art. 25. 1. Prawo żądania zwrotu akcyzy
nienależnie uiszczonej przedawnia się z upły­
wem roku, licząc od dnia jej uiszczenia.

2. Prawo żądania zapłaty należnej Państwu 
akcyzy bez względu na to, czy jej wymiar zo­
stał dokonany, czy udaremniony wskutek zata­
jenia, przedawnia się z upływem sześciu lat, li­
cząc od terminu płatności. Bieg przedawnienia 
prawa żądania zapłaty akcyzy przerywa każda 
czynność, podjęta przez władzę skarbową, 
w celu ściągnięcia akcyzy.

R o z d z i a ł  10

Zwrot akcyzy.

Art. 26. A kcyza może być zwrócona na w a­
runkach, określonych przez Ministra Skarbu 
w  drodze rozporządzenia, gdy produkt, od któ­
rego ją uiszczono, został zużyty do wyrobu pro­
duktów podlegających akcyzie lub przedmio­
tów, które następnie wywieziono za granicę.

R o z d z i a ł  11.

Kredytowanie akcyzy.

Art. 27. 1. A kcyza może być zakredytowana 
przedsiębiorcy wytwórni lub wolnego składu na 
czas. do 6 miesięcy.

2. Kredyt powinien być zabezpieczony w  spo­
sób, który określa Minister Skarbu w  drodze 
rozporządzenia.

3. Od kwot zakredytowanej akcyzy pobiera 
się odsetki w  wysokości, ustalonej przez Mini­
stra Skarbu.

4. Minister Skarbu określa w drodze rozpo­
rządzenia szczegółowe warunki udzielania i co ­
fania kredytu akcyzowego.

R o z d z i a ł  12.

Zabezpieczenie akcyzy.

Art, 28. 1. Przedsiębiorcy:
a) wytwórni i zakładów przerobu, nie posia­

dający obywatelstwa polskiego.

b) zakładów, które przerabiają lub zużywa­
ją nieskażone produkty akcyzowe, zw ol­
nione od akcyzy lub od których łuszczono 
akcyzę według niższej stawki,

c) wolnych składów
obowiązani są do złożenia zabezpieczenia 
ewentualnych należności Skarbu Państwa z ty­
tułu akcyzy w sposób, określony dla zabezpier 
czenia kredytu akcyzow ego'! w wysokości usta­
lonej przez Ministra Skarbu.

2. Poza przypadkami, przewidzianymi w 
ust. 1, władza akcyzowa może zażądać takiego 
zabezpieczenia w  razie:

a) trzykrotnego nieuiszczenia akcyzy w prze­
pisowym terminie albo uzasadnionej oba­
wy, że akcyza nie zostanie w terminie za­
płacona,

b) dzierżawienia wytwórni,
c) przewozu produktów ' akcyzowych pod 

węzłem  akcyzy.

R o z d z i a ł  13.

Nadzór akcyzowy.

Art. 29. 1. W yrób, przerób, zużycie, maga­
zynowanie, rozlew, przewóz oraz obrót produk­
tami akcyzowym i podlega nadzorowi akcyzo­
wemu w  zakresie określonym w  niniejszym pra­
wie i wydanych na jego podstawie rozporzą­
dzeniach Ministra Skarbu.

2. Minister Skarbu jest uprawniony do pod ­
dania nadzorowi akcyzowem u również rozlewu 
i sprzedaży artykułów, wyrobionych przy uży­
ciu produktu akcyzowego.

Art. 30. 1. W yrób, przerób, zużycie, rozlew, 
przewóz i obrót handlowy produktami ak cyzo­
wymi oraz rozlew i sprzedaż artykułów, w yro­
bionych przy użyciu produktów akcyzowych, 
o ile czynności te podlegają nadzorowi akcyzo­
wemu, mogą być uzależnione od uzyskania ze­
zwolenia bądź od zgłoszenia władzy akcyzowej, 
bądź od zawarcia umowy przez osobę ubiegają­
cą się o uprawnienie.

2. Na prowadzenie wolnego składu potrze­
bne jest zezwolenie Ministra Skarbu.

3. W yrób, kupno, sprzedaż lub w ypożycza­
nie maszyn, przyrządów oraz naczyń, służących 
do wyrobu produktów akcyzowych, mogą być 
uzależnione od uzyskania zezwolenia bądź od 
zgłoszenia władzy akcyzowej.

4. Minister Skarbu określa w  drodze rozpo­
rządzenia warunki nadawania, cofania i wyga­
sania zezwoleń, warunki i tryb zgłoszeń oraz 
warunki zawierania umów jak również podm io­
ty prawne, z którymi te umowy mają być za­
wierane (ust. 1 —  3).

Art. 31. Za przedsiębiorstwo akcyzowe uwa­
ża się wszelkie zakłady, które wyrabiają, prze­
rabiają, zużywają, magazynują lub rozlewają 
produkty akcyzowe albo rozlewają artykuły
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wyrobione przy użyciu produktów akcyzowych,
0 ile czynności powyższe podlegają nadzorowi 
akcyzowemu.
. Art. 32. Za wytwórnię uważa się przedsię­
biorstwo, które wyrabia produkty akcyzowe.

Art. 33. Za zakład przerobu uważa się przed­
siębiorstwo przemysłowe, mające na celu zmia­
nę rodzaju lub jakości produktu akcyzow ego 
drogą przeróbki lub przyrządzenia, albo jego 
przetworzenie na nowy produkt akcyzowy lub 
inny.

Art. 34. Za zużycie produktu akcyzowego 
uważa się wszelkiego rodzaju zastosowanie te­
go produktu do celów  przemysłowych, technicz­
nych, hodowlano-rolniczych, naukowych lub 
leczniczych, przy którym ulega on zniszczeniu, 
a jeśli używa się go przy wyrobie lub przerobie 
innego produktu —  nie wchodzi w jego skład 
ani w  stanie naturalnym ani zmienionym, lecz 
ulega zniszczeniu bądź zostaje odzyskany jako 
produkt powrotny,

Art. 35. Za wolny skład:

a) typu A  uważa się przedsiębiorstwo, znaj­
dujące się poza obrębem wywóm i, w któ­
rym za zezwoleniem władzy akcyzowej 
mogą być bez zapłaty akcyzy przechow y­
wane produkty akcyzowe przed wyda­
niem ich do wolnego obrotu lub wysła­
niem nod węzłem akcyzy,

o) typu B uważa się przedsiębiorstwo, okre­
ślone w pkt a), które ponadto przerabia 
lub zużywa produkty akcyzowe w  sposób 
określony w art. 33 i 34 albo je formuje 
lub rozlewa.

Art, 36. 1. Na żądanie władzy akcyzowej
wszystkie zabudowania wytwórni, podlegającej 
stałemu nadzorowi kontroli akcyzowej, oraz 
pomieszczenia bezpośrednio z nimi połączone, 
powinny być otoczone wspólnym ogrodzeniem.

2. W szelkie wyjścia z wytwórni, podlegają­
ce! stałemu nadzorowi kontroli akcyzowej, a je­
żeli taka wytwórnia jest ogrodzona, wyjścia po ­
za ogrodzenie —  muszą być przystosowane do 
urzędowego zabezpieczenia w ten sposób, aby 
dostęp do wytwórni był możliwy jedynie pod 
kontrolą urzędników akcyzowych dozorujących 
wytwórnię.

Art. 37. Niezależnie od obowiązku dostoso­
wania wytwórni pod względem technicznym do 
wymagań prawa przemysłowego i innych obo ­
wiązujących przepisów przedsiębiorca w ytw ór­
ni obowiązany jest dostosować ją do wymagań 
przepisów akcyzowych, mających na celu 
umożliwienie kontroli nad całkowitym przebie­
giem wyrobu produktów akcyzowych, ilością
1 rodzajem wyprodukowanych w yrobów , ich 
mierzeniem, ważeniem i wydawaniem z w y­
twórni.

Art. 38. W ładza akcyzowa może nałożyć na 
przedsiębiorcę obowiązek sprowadzenia i w łą­
czenia do urządzeń wytwórni przyrządu kon- 
trolno-m iem iczego do automatycznej kontroli

ilości użytych surowców lub wyrobionych pro­
duktów akcyzowych oraz obowiązek jego kon­
serwacji i naprawy.

Art. 39. 1. Każda wytwórnia powinna posia­
dać oddzielne pomieszczenia, przeznaczone do 
magazynowania produktów akcyzowych.

2. Rozmiary magazynu mają być dostosowa­
ne do wysokości produkcji i ilości produktów, 
przeznaczonych do magazynowania.

Art, 40. W olne składy mogą być urządzane 
tylko w miejscowościach, będących siedzibą 
urzędu akcyzowego, a w innych m iejscow o­
ściach tylko w razie wyjątkowej potrzeby.

Art, 41. 1. Przedsiębiorca wytwórni jest ob o ­
wiązany dostarczyć bezpłatnie do użytku urzęd­
ników akcyzowych kontrolujących wytwórnię:

1) wszelkich przepisowo legalizowanych 
względnie także uwierzytelnionych przez 
Urząd Miar przyrządów i innych urządzeń 
technicznych, niezbędnych do wykonyw a­
nia czynności służbowych,

2) odpowiedniego pomieszczenia biurowego, 
zaopatrzonego w niezbędne urządzenie i 
przybory,

3) odpowiedniego i w  miarę potrzeby ośw ie­
tlonego i ogrzanego lokalu z pościelą,

4) suchego i widnego mieszkania, składają­
cego się co  najmniej z jednego pokoju i 
kuchni z opałem i oświetleniem dla każ­
dego urzędnika stałego nadzoru, o  ile za­
kład podlega takiemu nadzorowi,

5) podw ody od i do najbliższej stacji kolejo­
wej, autobusowej bądź przystani statku 
lub sąsiedniego przedsiębiorstwa, podle­
gającego kontroli akcyzowej.

2. Pomieszczenia, wymienione w  ust. 1, ma­
ja znajdować się w obrębie wytwórni. O przy­
datności pomieszczeń decyduje urząd akcy­
zowy.

3. W ładza akcyzowa może zezwolić na w y­
jątki od przepisów ust. 1 pkt 3 i 4.

4. Ponadto na żadanie kontrolujących 
urzędników akcyzow ych przedsięb;orca obo­
wiązany jest dostarczyć im gorących posiłków 
za zapłatą, odpowiadająca miejscowym cenom.

Art, 42. Przepisy art. 36— 41, dotyczące w y­
twórni, mają odpowiednie zastosowanie do z a ­
kładów przerobu i wolnych składów oraz tych 
zakładów zużycia, które określi Minister Skar­
bu w drodze rozporządzenia.

Art, 43. Minister Skarbu określi szczegółom 
w o w drodze rozporządzenia:

a) sposób urządzenia przedsiębiorstw akcy­
zowych,

b) rodzaj urządzeń i narzędzi mierniczych 
tych przedsiębiorstw.

Art. 44, 1. Produkty akcyzowe, wydawane 
do celów  niespożywczych za zwolnieniem od 
akcyzy lub za niższą stawką akcyzową, podle­
gają skażeniu w celu uczynienia ich niezdatny­
mi do spożycia
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2. W yjątki od przepisów ust. 1 oraz warun­
ki stosowania tvch przepisów ustala w drodze 
rozporządzenia Minister Skarbu, który w szcze­
gólności określa:

1) rodzaj i normy ilościowe środków skaża­
jących,

2) normy ilościowe środków skażających, 
przeznaczonych do urzędowego zbadania 
drogą analizy chemicznej oraz warunki 
poboru, przechowywania i zużycia środ­
ków  skażających.

Art, 45, Produkt akcyzowy, złożony w ma­
gazynie wytwórni, może być wzięty do ponow ­
nego przerobienia za zezwoleniem władzy ak­
cyzowej.

Art, 46, Produkty akcyzow e mogą bvć w y­
dawane do obrotu tvlko w stanie i w  formie, 
określonej, przez Ministra Skarbu w  drodze 
rozporządzenia.

Art, 47, W  przypadku, gdy produkt akcyzo­
wy, nabyty bez akcyzy lub za niższą stawką 
akcyzową, pozostanie po uolywie terminu waż­
ności zezwolenia na przerób lub zużycie w  sta­
nie nieprzerobionym lub częściow o przerobio­
nym, władza akcyzowa, która wydała zezw ole­
nie rozstrzyga czy produkt ten może być w pro­
wadzony do wolnego obrotu po pobraniu pełnej 
akcyzy, czy też przekazany pod węzłem akcy­
zy innemu przedsiębiorstwu akcyzowemu.

R o z d z i a ł  14.

Ograniczenia i zakazy.

Art, 48. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
wprowadzenia w porozumieniu z Ministrem 
Aprowizacji i Handlu oraz Ministrem Zdrowia 
ograniczeń w obrocie namiastkami, zastępują­
cymi artykuły spożywcze, obciążone akcyzą.

Art. 49. 1. Zabrania się:
1) odstępowania innym osobom zezwoleń na 

wyrób, przerób, magazynowanie i sprze­
daż produktów akcyzowych;

2) wyrobu produktów akcyzowych niezgod­
nie z opisem postępowania technicznego 
lub zgłoszeniem;

3) w yrobu produktów akcyzowych ponad 
ustanowione normy (kontyngenty pro­
dukcji);

4) podejmowania czynności fabrykacyjnych 
w przedsiębiorstwie akcyzowym  wbrew 
zarządzeniu władzy akcyzowej o wstrzy­
maniu ruchu;

5) dokonywania jakichkolwiek zmian w 
urządzeniach lub wprowadzania nowych 
urządzeń w przedsiębiorstwach, podlega­
jących w myśl przepisów niniejszego pra­
wa sprawdzeniu przez władze akcyzowe, 
bez uprzedniego uzyskania wymaganego 
zezwolenia lub potwierdzenia przepiso­
wego zgłoszenia tych zmian;

6) używania pomieszczeń przedsiębiorstw 
akcyzowych do celów  niezgodnych z ich 
przeznaczeniem według protokółu spraw­
dzenia;

7) używania w  przedsiębiorstwie akcyzo-' 
wym  do innych celów  urządzeń i naczyń, 
służących do wyrobu lub przechowywa­
nia produktów akcyzowych;

8) wydawania z wytwórni łub wolnego skła­
du: a) półfabrykatów i b) gotowych w yro­
bów  w nieprzepisowej formie lub opako­
waniu;

9) wydawania do obrotu handlowego pro­
duktów akcyzowych w opakowaniach lub 
naczyniach z zawartością o  nieprzepiso­
wej wadze lub pojemności;

10) wydawania z przedsiębiorstw akcyzowych 
produktów za niższą stawką akcyzową 
lub zwolnionych od akcvzy na inne cele, 
niż określone przez Ministra Skarbu 
(art. 10 ust. 2);

11) używania niezgodnie z przeznaczeniem 
produktów akcyzowych, zwolnionych od 
akcyzy lub od których uiszczono akcyzę 
według niższej stawki;

12) przechowywania produktów akcyzowych, 
od których nie uiszczono akcyzy, poza 
pomieszczeniami, przeznaczonymi do ich 
magazynowania pod węzłem  akcyzy;

13) przerabiania, przetwarzania, mieszania, 
rozlewu i przechowywania produktów 
akcyzow ych w obrocie handlowym poza 
wytwórnią, wolnym składem lub innym do 
tećo uprawnionym zakładem;

141 odkażania produktów akcyzowych;
15) dodawania do skażonego produktu akcy­

zowego środków, mogących zmniejszyć 
skuteczność środka skażaiącego pod 
względem smaku, zapachu lub zabarwie­
nia;

16) używania w wytwórni lub w wolnym 
składzie uszkodzonych znaków akcyzoi- 
wych, zdejmowania bądź odklejania oraz 
przechowywania poza wytwórnia, w o l­
nym składem i składem celnym lub kole- 
jowo-celnym, wypożyczania i odstępowa­
nia tych znaków;

17) usuwania z transportu produktów akcy­
zowych, przewożonych pod węzłem  ak­
cyzy;

18) sprzedaży i przechowywania w lokalu 
handlowym produktów akcyzowych w 
opakowaniach niezaopatrzonych w prze­
pisowy znak akcyzow y lub bez przepiso­
wych opakowań albo bez etykiet i innych 
przepisowych znaków, wskazujących ilość, 
rodzaj, gatunek i pochodzenie produktu;

19) umieszczania na etykiecie opakowania 
lub naczynia produktu akcyzowego nazw 
i oznaczeń, mogących wprowadzić w  błąd 
co  do jakości, pochodzenia, rodzaiu i za­
wartości wyrobu w  opakowaniu lub na­
czyniu;
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20) zdejmowania lub zmiany w obrocie han­
dlowym przepisowych opakowań, etykiet 
i zabezpieczeń produktów akcyzowych i 
przechowywania w tym stanie produktów 
akcyzowych;

21) sprzedaży produktów akcyzowych po ce ­
nach nieprzepisowych;

22) sprzedaży produktów akcyzowych w han­
dlu obnośnym;

2. Minister Skarbu m oże zezwalać na w y­
jątki od przepisu ust. 1 pkt 6, 7, 8, 13 i 22.

C z ę ś ć  III. Szczegółowa.

R o z d z i a ł  I.

Akcyza od piwa.

Przedmiot akcyzy.

Art, 50. 1. Piwo, wyrobione w kraju i spro­
wadzone z zagranicy, podlega akcyzie.

2. Za piwo uważa się napój otrzymany w  dro­
dze fermentacji alkoholowej za pom ocą droż­
dży ze słodu z dodatkiem chmielu albo także 
kukurydzy lub innego zboża, wszelkiego rodza­
ju cukru i substancji barwiących.

Zwolnienie od akcyzy.

Art. 51. 1. W olne jest od akcyzy piwo, wyda­
ne pracownikom browaru tytułem bezpłatnego 
deputatu.

2. Ilość piwa, wydanego pracownikom brow a­
ru jako deputat, nie może przekraczać jednego 
litra na jednego pracownika za każdy- dzień 
pracy. .. L .'iL ifta

Zwrot akcyzy,

Art. 52. 1. W  przypadkach zwrotu do bro­
waru w stanie niezmienionym piwa, pozosta­
łego z rozwózkowej sprzedaży danego dnia ak­
cyza podlega zwrotowi.

2. Za rozwózkową sprzedaż piwa uważa się 
dostarczanie przez browar piwa odbiorcom  
własnymi środkami przewozowymi.

Podstawa wymiaru akcyzy.

Art, 53. Podstawę wymiaru akcyzy od  piwa 
stanowi:

a) ilość gotow ego piwa,
b) gatunek piwa (zawartość ekstraktu w  je­

go brzeczce podstawowej) oraz
c) rozmiar obrotu.

Stawka akcyzowa.

Art, 54. Akcyza od piwa wynosi:
1) od pierwszych 200.000 1 piwa wszystkich 

gatunków łącznie, wydanych do obrotu

w ciągu roku obrachunkowego:
a) od piwa lekkiego o zawartości do 10% 

ekstraktu w brzeczce podstawowej —  
8 zł od 1 1,

b) od piwa pełnego o zawartości powyżej 
10 —  15% ekstraktu w brzeczce pod­
stawowej —  12 zł od 1 1,

c) od piwa mocnego o  zawartości pow y­
żej 15% ekstraktu w brzeczce podsta­
wowej —  16 zł od 1 1;

2) od następnych 800.000 1 piwa płaci się 
akcyzę o 5% wyższą, a od dalszych ilości 
piwa oraz od piwa sprowadzonego z za­
granicy —  o 10% wyższą od norm usta­
lonych w pkt 1.

Warunki produkcji.

Art. 55. W yrób piwa podlega zgłoszeniu w ła­
dzy akcyzowei.

Art. 56. 1. Do wyrobu piwa dolnej fermenta­
cji wolno używać tylko słodu jęczmiennego 
ewentualnie z dodatkiem kukurydzy lub innego 
zboża oraz chmielu, drożdży i wody.

2. Przy wyrobie piwa górnej fermentacji w o l­
no używać nadto sacharozy, cukru przemienio­
nego i skrob:owego.

3. Barwnik oraz piwo barwiace do wyrobu 
piwa dolnej fermentacji moga być snorządzone 
tylko z surowców, wyszczególnionych w  ust. 1, 
a do wyrobu piwa górnej fermentacji —  z su­
row ców  wyszczególnionych w  ust. 1 i 2.

4. W oda może być dodawana przy wyrobie 
piwa tvlko przed stwierdzeniem ekstraktu 
w iegn brzeczce podstawowei.

5. Przepisy o wyrobie i obrocie handlowym 
piwa mają zastosowanie do barwnika i piwa 
barwiącego oraz ekstraktów piwnych (art. 57 
ust. 61.

6. Szczegółowe przepisy o wyrobie piwa 
i stonowaniu przepisów ust. 1— 4 wyda Minister 
Skarbu w d r o ^ e  rozporządzenia.

7. Minister Skarbu może zezwalać na wyjąt­
ki od przepisów ust. 1 —  4.

Art. 57. 1. Prz^z słód rozumie się każae zbo­
że sztucznie kiełkowane.

2. Przez ekstrakt w brzeczce piwnej rozumie 
się ciała stałe roznuszczalne, pochodzące z su­
row ców  u ży ty ch  do wyrobu n ‘wa, a zawarte 
w brzeczce podstawowej (art. 53 lit. b) i art. 54 
pkt 1 lit. a)— c).

3. Przez brzeczkę podstawową rozumie się 
brzęczkę niwną w  stanie, w jakim znajduje się 
przed dodaniem drożdży.

4. Przez piwo barwiące rozumie się produkt, 
otrzymany drogą fermentacji alkoholowej z su­
rowców , używanych do wyrobu piwa, z dodat­
kiem skarmelizowanego cukru.

5. Przez barwnik rozumie się produkt otrzy­
many ze skarmelizowanego cukru technicznie 
czvsterfo lub zawartego w słodzie.

6. Ekstraktem piwnym jest nadajacy się do 
wyrobu piwa albo napojów podobnych do piwa
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produkt, zawierający składniki, wymienione 
w ust. 2 lub namiastki tych składników.

Art. 58. Sposób stwierdzania zawartości eks­
traktu w  brzeczce podstawowej oraz dopu­
szczalne wahania przy stwierdzaniu tej zawar­
tości określa Minister Skarbu.

Art. 59. W yrób piwa o  zawartości poniżej 
7% ekstraktu w brzeczce podstawowej wyma­
ga zezwolenia Ministra Skarbu.

Art. 60. Na w yw óz z browaru brzeczki piw­
nej, która nie przeszła jeszcze całkowicie fer­
mentacji, do innego browaru lub do przerobu 
na cele przemysłowe potrzebne jest żezwolenie 
urzędu akcyzowgo.

Warunki sprzedaży.

Art. 61. 1. Nazwy „p iw o" wolno używać
w obrocie handlowym tylko do oznaczenia ta­
kich napojów, które odpowiadają przepisom 
art. 56 ust. 1— 3.

2: Nazwa piwa wydanego do obrotu (lekkie, 
pełne, mocne) powinna odpowiadać jego gatun­
kowi według zawartości ekstraktu w  brzeczce 
podstawowej, z której dane piwo pochodzi.

Art. 62. 1. Hurtowa i detaliczna sprzedaż pi­
wa podlega zgłoszeniu kontroli akcyzowej.

2. R ozlew  piwa poza browarem może odby­
wać się w  hurtowych i detalicznych zakładach 
sprzedaży piwa. Na rozlew  piwa w  detalicznym 
zakładzie sprzedaży potrzebne jest zezwolenie 
władzy akcyzowej.

Zakazy.

Art. 63. Zabrania się:
1) wydawania z browaru śrutowanego słodu, 

zacieru i drożdży piwnych bez zezwolenia 
władzy akcyzowej,

2) dodawania do piwa, wywiezionego z bro ­
waru cukru, barwników, wody lub innych 
domieszek.

R o z d z i a ł  2.

Akcyza od napojów winnych.

Przedmiot akcyzy.

Art. 64. 1. Napoje winne, wyrobione w kraju 
i sprowadzone z zagranicy, podlegają akcyzie.

2. D o napojów winnych zalicza się:

a) wina naturalne (gronowe, rodzynkowe 
i ow ocow e), t. j. napoje powstałe z prze- 
fermentowania winogron rodzynek, ow o ­
ców  i jagód lub ich soków oraz rzewienia 
(Rheumesculentum), o zawartości pow y­
żej 1,5% objętościow ych alkoholu;

b) wina sztuczne, t. j. napoje podobne do 
wina, wyrobione z jakichkolwiek innych, 
niewymienionycb w  pkt a) i e) surowców

o  zawartości powyżej 1,5% objętościo­
wych alkoholu;

c) wina musujące, t. j. napoje winne, z któ­
rych po otwarciu naczynia wydziela się 
kwas węglowy, powstały w  drodze dodat­
kowej fermentacji butelkowej, burząc za­
warte w naczyniu wino;

d) wina gazowane, t. j. napoje winne, nasy­
cone w  sposób mechaniczny kwasem w ę­
glowym;

e) miód pitny, t. j. napój powstały z przefer- 
mentowania brzeczki miodowej, ewentual­
nie z dodatkiem chmielu, soków ow oco ­
wych i jagodowych, ziół i cukru.

3) Minister Skarbu:
a) ustala w  drodze rozporządzenia warunki, 

jakim powinny odpowiadać napoje winne 
wymienione w  ust. 2 pkt a) i b);

b) rozstrzyga w  razie wątpliwości, do jakiej 
kategorii mają być zaliczone poszczególne 
napoje winne ze względu na rodzaj zuży­
tych surowców oraz sposób wyrobu;

c) może uznać za gazowane wina musujące, 
które częściow o w sposób sztuczny zosta­
ły nasycone kwasem węglowym.

4. Napoje winne zawierające powyżej 25% 
objętościowych alkoholu nie podlegają akcyzie 
od wina, natomiast zawarty w  nich alkohol ety­
low y podlega w  całości opłacie m onopolowej od 
spirytusu, na równi z wódkami gatunkowymi, 
stosownie do przepisów o monopolu spirytuso­
wym.

Zwolnienie od akcyzy.

Art. 65. 1. W olne są od akcyzy napoje winne, 
wyprodukowane domowym sposobem w  kraju, 
przeznaczone do użytku we własnym gospodar­
stwie wytw órcy, a nie na sprzedaż.

2. Ilość tych napojów winnych, wyrobionych 
domowym sposobem, nie może przekraczać 
łącznie z posiadanym zapasem 100 litrów rocz­
nie.

Podstawa wymiaru akcyzy.

Art. 66. Podstawą wymiaru akcyzy od napo­
jów  winnych jest:

a) rodzaj napoju (gronowe, ow ocow e, mu­
sujące, gazowane itp.),

b) jego ilość bądź waga,
c) zawartość alkoholu.

Stawka akcyzowa.

Art. 67. 1. A kcyza  od napojów winnych w y­
nosi:

A ) od win naturalnych:
1) gronowych —  a) zawierających do 16% 

alkoholu —  75 zł od butelki;
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b) zawierających powyżej 16% alkoholu 
—  150 zł od butelki;

2) rodzynkowych . . . 75 zł od butelki,
3] ow ocow ych  . . . .  15 zł od butelki;
BI od win sztucznych . 75 zł od  butelki;
C) od win musujących:
1] gronowych . . . .  300 zł od butelki,
21 ow ocow ych  . . . . 150 zł od butelki;
D) od  win gazowanych:
11 gronowych . . . .  150 zł od butelki,
21 ow ocow ych  . . . . 50 zł od butelki;
E) od  miodu pitnego . . 15 zł od butelki,

2. Butelką w rozumieniu niniejszego prawa 
jest naczynie, zawierające napoje winne w iloś­
ci do 850 ml przy winach musujących i gazowa­
nych, a 750 ml przy pozostałych napojach win­
nych. Jeżeli butelka zawiera większą ilość na­
poju winnego, niż podano, wyżej, liczy sie każ­
de nastepne, choćby tylko rozpoczęte 750 ml 
bądź 850 ml zawartości napoju winnego za dal­
szą całą butelkę.

3. Przy obciążeniu akcyzą napojów winnych, 
których ilość przy przywozie z zagranicy lub 
przewozie została określona wagowo, a które 
zostały następnie wbrew  przepisom usunięte 
sood akcyzy podczas przewozu z wolnego skła­
du lub z wytwórni, przyjmuie się w  przypadku 
niemożności ustalenia ich objętości za podstawę 
obciążenia akcyza wagę brutto w stosunku 
1 kg brutto za 1 butelkę.

Znak akcyzowy.

Art. 68. 1. Na dow ód uiszczenia akcyzy od  na­
pojów  winnych należy nakleić na butelkach o- 
paski akcyzowe.

2. W  przypadku sprowadzenia napojów win­
nych z zagranicy nie w  celach zarobkowych Mi­
nister Skarbu może zezwolić na warunkach 
przez siebie ustalonych na uiszczenie akcyzy 
bez użycia opasek akcyzowych.

Warunki produkcji.

Art. 69. Na wyrób napojów winnych potrzeb­
ne jest zezwolenie Ministra Skarbu w  porozu­
mieniu z Ministrem Aprowizacji i Handlu.

Art. 70. Samoistne przedsiębiorstwa tłocze­
nia soków  z surowców wymienionych w art. 64, 
przeznaczonych do wyrobu napojów winnych 
w  wytwórniach, powinny być zgłoszone kontro­
li akcyzowej i podlegają nadzorowi akcyzow e­
mu.

Warunki sprzedaży.

Art. 71. 1. Na hurtową sprzedaż napojów 
winnych potrzebne jest zezwolenie władzy ak­
cyzowej.

2. Detaliczna sprzedaż napojów winnych 
podlega zgłoszeniu kontroli akcyzowej.

3. Napoje winne mogą być wypuszczone do 
obrotu w kraju jedynie w butelkach. Na wyjąt­
ki może zezwalać Minister Skarbu.

Zakazy.

Art. 72. Zabrania się:
1) wypuszczania do wolnego obrotu pod na­

zwą napojów winnych, produktów, które 
nie przeszły fermentacji głównej, z w y­
jątkiem wina sztucznego,

2) posiadania w wytwórniach wina aparatów 
destylacyjnych.

R o z d z i a ł  3.

Akcyza od kwasu węglowego.

Przedmiot akcyzy.

Art. 73. Bezwodnik kwasu węglowego w  sta­
nie skroplonym (CO-), oznaczony w dalszej czę­
ści niniejszego prawa nazwą „kwas w ęglow y", 
pochodzenia naturalnego lub produkcji fabrycz­
nej tak krajowy jak i przywieziony z zagranicy, 
podlega akcyzie.

Podstawa wymiaru akcyzy.

Art. 74. Podstawą wymiaru akcyzy od  kwa­
su w ęglowego jest waga netto tego produktu.

Stawka akcyzowa.

Art. 75. A kcyza od  kwasu w ęglowego wyno­
si 60 zł od  1 kg.

Warunki produkcji.

Art. 76. W yrób kwasu w ęglowego podlega 
zgłoszeniu władzy akcyzowej.

Zakazy.

Art. 77. Zabrania się używania przy wyrobie 
napojów gazowanych innego kwasu w ęglow e­
go, niż skroplony w butlach stalowych.

R o z d z i a ł  4.

Akcyza od kwasu octowego.

Przedmiot akcyzy.

Art. 78. 1. Kwas octow y, wyrobiony w kraju 
i sprowadzony z zagranicy, podlega akcyzie.

2. Za kwas octow y uważa się produkt, otrzy­
many w drodze suchej destylacji drzewa lub 
innych zabiegów chemicznych, w  stanie oczy ­
szczonym,

3. Nie podlega akcyzie:
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a) kwas octow y w  stanie surowym (nieoczy- 
szczony),

b) kwas octow y otrzymany w drodze fer­
mentacji octow ej płynów alkoholowych.

Podstawa wymiaru,

Art. 79. Podstawą wymiaru akcyzy od kwa­
su octow ego jest waga netto bezwodnego 
kwasu.

Stawka akcyzowa.

Art. 80. A kcyza od kwasu octow ego wynosi 
125 zł od  1 kg bezwodnego kwasu.

Warunki produkcji,

Art. 81, Na w yrób kwasu octow ego potrzeb­
ne jest zezwolenie Ministra Skarbu w  porozu­
mieniu z Ministrem Przemysłu.

Warunki obrotu.

Art. 82. Na rozlew i rozcieńczanie kwasu 
octow ego potrzebne jest zezwolenie władzy 
akcyzowej.

Art, 83. Na cele spożywcze może być w pro­
wadzony do wolnego obrotu jedynie kwas octo­
wy oczyszczony, o  m ocy 80% wagowych lub 
wyższei, pod nazwą „esencja octow a" i rozcień­
czony kwas octow y pod nazwą „ocet z esencji 
octow ej".

R o z d z i a ł  5.

Akcyza od bibułki.

Przedmiot akcyzy.

Art. 84. 1. Bibułka, przeznaczona do palenia 
tytoniu, zwana w  dalszym ciągu niniejszego 
prawa „bibułka", wyrobiona w kraju i sprowa­
dzona z zagranicy, w  stanie naturalnym lub 
w  postaci gilz, książeczek lub arkuszy, podlega 
akcyz:e.

2. M :nister Skarbu w  porozumieniu z Mini­
strem Przemvsłu określa w  drodze rozporzą­
dzenia, jaka bibułkę uważa się za przeznaczo­
ną do palenia tytoniu.

Zwolnienie od akcyzy.

Art. 85, Minister Skarbu jest upoważniony do 
całkowitego lub częściow ego zwolnienia od ak­
cyzy bibułki, przeznaczonej na potrzeby Pol­
skiego M onopolu Tytoniowego.

Podstawa wymiaru,

Art. 86. 1. Podstawą wymiaru akcyzy od bi­
bułki jest jej waga.

2. Od bibułki, sprowadzonej z zagranicy 
w  postaci gilz i książeczek bibułkowych, w y­
mierza się akcyzę od ich wagi wraz z bezpo­
średnim opakowaniem.

Stawka akcyzowa.

Art. 87. Akcyza od  bibułki wynosi 400 zł od 
1 kg.

Warunki produkcji.

Art. 88. 1. W yrób bibułki podlega zgłoszeniu 
władzv akcyzowej.

2. Minister Skarbu może wprowadzić ob o ­
wiązek zgłoszenia wytwórni książeczek bibuł­
kowych i gilz.

Art. 89. Munster Skarbu jest uprawniony 
do wprowadzania obowiązku zaopatrywania 
w trwały znak bibułki, wyrabianej w  kraju.

R o z d z i a ł  6.

Akcyza od cukru.

Przedmiot akcyzy.

Art. 90. 1. Cuk:er buraczany i trzcinowy (sa­
charoza) oraz cuk;er o  tym samym składzie 
chemicznym, wyrobiony w  kraiu i sprowadzo­
ny z zagranicy, zarówno w  stanie nieprzerobio­
nym iak i w  wyrobach, podlega akcyzie.

2. Za cukier (sacharozę) uważa sie produkt, 
otrzymany w  przeb:egu bezpośrednich i dal­
szych procesów  fabrykacyjnych z buraków 
oraz innych roślin w  drodze chemicznej, w  sta­
nie stałym lub płynnym, wraz z sokami, syro­
pem i odpadkami z wyjątkiem melasy.

3. Za melasę uważa się odciek cukrowy, 
otrzymany iako produkt odpadkowy przy fa­
brykacji cukru, o współczynniku czystości do 
65%.

4. Cukru słodow ego (maltozy) nie uważa się 
za cukier w  rozumieniu ust. 2.

t
Podstawa wymiaru.

Art. 91. Podstawą wymiaru akcyzy od cukru 
jest:

1) rodzaj cukru,
2) waga brutto cukru w  głowach, kostkach 

i kawałkach, opakowanego w paczki pa­
pierowe,

3) waga netto cukru w  głowach, kostkach i 
kawałkach, znajdującego się w innych 
opakowaniach, aniżeli wymienione w 
pkt 2, oraz cukru innego rodzaju,

Art. 92, W  razie niemożności przerobienia 
w cukrowni, znajdujących się w  niej produk­
tów, niewykończonych z przyczyn od produ­
centa niezależnych, Minister Skąrbu może ze­
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zw olić na wypuszczenie tych produktów do 
wolnego obrotu za opłatą akcyzy obliczonej od 
rzeczywistej zawartości w  nich cukru, stwier­
dzonej w drodze analizy.

Stawka akcyzowa.

Art. 93. 1. Akcyza od cukru wynosi 5 zł od 
1 kg.

2, Od cukru w  głowach, kostkach i kawał­
kach pobiera się akcyzę wyższą o  10% od 
stawki, określonej w ust. 1.'

Warunki produkcji.

Art. 94. W yrób cukru podlega zgłoszeniu 
władzy akcyzowej.

Warunki sprzedaży.

Art. 95. Hurtowa sprzedaż cukru podlega 
zgłoszeniu kontroli akcyzowej.

R o z d z i a ł  7.

Akcyza od cukru skrobiowego.

Przedmiot akcyzy.

Art. 96. 1. Cukier skrobiowy, wyrobiony w 
kraju i sprowadzony z zagranicy, zarówno 
w  stanie nieprzerobionym jak i w  wyrobach, 
podlega akcyzie.

2. Za cukier skrobiowy uważa się cukier 
w postaci syropu oraz w  stanie stałym, otrzy­
many ze skrobi (krochmalu), niezależnie od te­
go, czy przy jego wyrobie użyto innych rodza- 
iów  cukru lub produktów zawierających cu!- 
kier.

3. Jeżeli jednak przy wyrobie cukru skro­
biowego zostanie użyty surowiec zawierający 
cukier buraczany lub trzcinowy, mają zastoso­
wanie przepisy art. 4 niniejszego prawa.

Podstawa wymiaru.

Art. 97. 1. Podstawą wymiaru akcyzy od  cu­
kru skrobiowego jest iego waga netto.

2. Od cukru skrobiowego w paczkach pa­
pierowych pobiera się podatek od wagi brutto.

Stawka akcyzowa.

Art. 98. A kcyza od cukru skrobiowego, w y­
nosi 25 zł od  1 kg.

Warunki produkcji.

Art. 99. W yrób cukru skrobiowego podlega 
zgłoszeniu władzy akcyzowej.

Art. 100. W yrób skrobi (krochmalu), mącz­
ki skrobiowej i dekstryn podlega zgłoszeniu 
kontroli akcyzowej.

Warunki sprzedaży.

Art. 101. Hurtowa sprzedaż cukru skrobio 
w ego podlega zgłoszeniu kontroli akcyzowej.

R o z d z i a ł  8.

Akcyza od sztucznych środków słodzących.

Przedmiot akcyzy.

Art. 102. 1. Sztuczne środki słodzące, w y­
robione w  kraju i sprowadzone z zagranicy, 
podlegają akcyzie.

2. Za sztuczne środki słodzące uważa się 
wszelkie nadające się do słodzenia związki che­
miczne, wytworzone syntetycznie, a posiadają­
ce wyższą słodycz niż cukier (sacharoza).

3. Do sztucznych środków słodzących zali­
cza się również takie wyroby, zawierające syn­
tetyczne substancje słodzące, które nadają się 
do słodzenia produktów spożywczych.

4. Przepisom niniejszego rozdziału podlega­
ją również takie związki chemiczne, które za 
pom ocą prostych zabiegów chemicznych mogą 
być przetworzone na syntetyczny środek sło­
dzący.

Podstawa wymiaru.

Art. 103. Podstawą wymiaru akcyzy od 
sztucznych środków słodzących jest ich waga 
netto oraz wielokrotność słodyczy w  stosunku 
do wartości słodzącej cukru (sacharozy).

Stawka akcyzowa.

Art. 104. Akcyza wynosi:
a) 1.500 zł od 1 kg wagi netto sztucznych 

środków słodzących do 220 razy słodszych 
od cukru,

b) 3.000 zł od 1 kg wagi netto sztucznych 
środków słodzących ponad 220 do 440 ra­
zy słodszych od cukru,

c) 6.000 zł od 1 kg wagi netto sztucznych 
środków słodzących ponad 440 razy słod­
szych od cukru.

Znak akcyzowy.

Art, 105. Na dowód uiszczenia akcyzy od 
sztucznych środków słodzących należy nakleić 
na opakowaniu sztucznych środków słodzących 
opaskę akcyzową.

Warunki produkcji.

Art. 106. Na wyrób i przerób sztucznych 
środków słodzących potrzebne jest zezwolenie
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Ministra Skarbu w  porozumieniu z Ministrem 
Aprowizacji i Handlu.

Warunki sprzedaży.

Art, 107. 1. Na hurtową sprzedaż sztucznych 
środków słodzących potrzebne jest zezwolenie 
władzy akcyzowej.

2, Detaliczna sprzedaż sztucznych środków 
słodzących podlega zgłoszeniu władzy akcyzo­
wej.

R o z d z i a ł  9.

Akcyza, od kart do gry.

Przedmiot akcyzy.

Art. 108. 1, Karty do gry, wyrobione w  kraju 
i sprowadzone z zagranicy, podlegają akcyzie.

2. Za karty, podlegające akcyzie, uważa się 
wszelkie karty, których można używać do gry, 
bez względu na ich formę i rodzaj znaków na 
nich zamieszczonych,

3. Nie podlegają akcyzie karty do gry, prze­
znaczone:

a) do gier, mających na celu wyłącznie za­
bawianie lub pouczanie dzieci,

b) do celów  reklamowych na warunkach 
ustalonych przez Ministra Skarbu.

Art. 109. Minister Skarbu może uznać za 
wytwórnię zakłady, trudniące się zarobkow o 
doprowadzeniem używanych kart do gry do 
stanu ponownej używalności. W  tym przypad­
ku karty takie podlegają akcyzie na równi z no­
wymi.

Podstawa wymiaru.

Art. 110. Podstawą wymiaru akcyzy od  kart 
do gry jest:

a) ilość kart w  jednej talii oraz
b) materiał, z którego karty wyrobiono

Stawka akcyzowa.

Art. 111. A kcyza od kart do gry wynosi:
a) od kart wyrobionych z papieru:

1) 100 zł od talii do 36 kart,
2) 200 zł od talii ponad 36 kart;

b) od kart wyrobionych z innych materia­
łów :

1) 750 zł od talii do 36 kart,
2) 1000 zł od talii ponad 36 kart.

Znak akcyzowy.

Art. 112. 1. Na dowód uiszczenia akcyzy od 
kart do gry zaopatruje się każdą talię w stem­
pel urzędowy.

2. Ponadto na opakowaniu każdej talii kart 
do gry powinna być naklejona opaska akcy­
zowa.

Warunki produkcji.

Art. 113. Na wyrób kart do gry potrzebne 
jest zezwolenie Ministra Skarbu w  porozumie­
niu z Ministrem Przemysłu.

Warunki sprzedaży.

Art. 114. Sprzedaż kart do gry podlega zgło­
szeniu władzy akcyzowej.

Art. 115. Karty do gry mogą być sprzeda­
wane tylko w nienaruszonych opakowaniach.

R o z d z i a ł  10.

Akcyza od drożdży.

Przedmiot akcyzy.

Art. 116. Drożdże, nadające się do wypieku 
(piekarniane), wyrobione w kraju i sprowadzo­
ne z zagranicy, podlegają akcyzie.

Zwolnienie od akcyzy.

Art. 117. 1. W olne są od akcyzy drożdże za­
rodowe, użyte do zacieru we własnej droż­
dżowni.

2. Przepisu art. 8 ust. 2 niniejszego prawa 
nie stosuje się do ubytków drożdży, powstają­
cych przez wyschnięcie drożdży niesformowa- 
nych w czasie przechowywania ich w magazy­
nie.

Art. 118. Minister Skarbu może w  drodze 
rozporządzenia zwalniać na warunkach przez 
siebie określonych od akcyzy drożdże, przezna­
czone do przem ysłowego wyrobu artykułów od­
żywczych lub leczniczych z wyłączeniem w y­
pieku pieczywa.

Podstawa wymiaru.

Art. 119. Podstawą wymiaru akcyzy od 
drożdży jest ich rodzaj i waga.

Stawka akcyzowa.

Art. 120. A kcyza od drożdży wynosi:
a) od  drożdży prasowanych i płynnych 275 zł 

od 1 kg netto,
b) od drożdży suszonych 

550 zł od 1 kg netto.

Znak akcyzowy.

Art. 121. 1. Na dowód uiszczenia akcyzy na­
leży nakleić na opakowaniu z drożdżami opa­
skę akcyzową.

2. A kcyza od drożdży w stanie płynnym m o­
że być uiszczona bez użycia opasek akcyzo­
wych.
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Warunki produkcji.

Art. 122. Na w yrób drożdży potrzebne jest 
zezwolenie Ministra Skarbu w porozumieniu 
z Ministrem Aprowizacji i Handlu.

Warunki sprzedaży.

Art. 123. Hurtowa sprzedaż drożdży podle­
ga zgłoszeniu władzy akcyzowej.

Art. 124. W  zakładzie handlowym wolno 
przechowywać drożdże tylko w  całych opako­
waniach. Napoczęta może być tylko jedna ce ­
giełka drożdży prasowanych, przy czym dzie­
lić takie drożdże przy sprzedaży w  drobnych 
ilościach wolno wyłącznie prostopadle do opa­
ski akcyzowej.

Zakazy.

Art. 125. Zabrania się:
1) dodawania przy wyrobie drożdży piekar- 

nianych drożdży piwmych i winnych, 
mączki (skrobi) lub innych domieszek,

2) używania w piekarniach drożdży piwnych 
i winnych do wypieku.

Część IV.

Przepisy przejściowe i końcowe.

Art. 126. Wykonanie niniejszego dekretu 
porucza się Ministrowi Skarbu.

Art. 127. Dekret niniejszy wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

Art. 128. Z dniem wejścia w  życie niniejsze­
go dekretu tracą m oc obowiązującą:

1) a) przepisy rozporządzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r.
0 monopolu spirytusowym, opodatko­
waniu kwasu octow ego i drożdży oraz 
sprzedaży napojów alkoholowych (Dz, 
U. R. P. Nr 63, poz. 586) wraz z później­
szymi zmianami, dotyczące opodatko­
wania kwasu octow ego i drożdży;

b) w nagłówku rozporządzenia, o  którym 
mowa w pkt 1) lit. a) skreśla się wyra­
zy: „opodatkowaniu kwasu octow ego
1 drożdży oraz sprzedaży napojów alko­
holow ych";

2) ustawa z dnia 22 października 1931 r. o

opodatkowaniu piwa (Dz. U. R. P. z 1946 i . 
Nr 14, poz. 103) wraz z późniejszymi zmia­
nami;

3) dekret z dnia 13 czerwca 1946 r. o  w yro­
bie, sprzedaży oraz opodatkowaniu napo­
jów  winnych (Dz. U. R. P. Nr 73, poz. 
396); ■

4) rozporządzenie Prezydenta R zeczypospo­
litej z dnia 13 września 1927 r. o  opodat­
kowaniu cukru (Dz. U. R. P. z 1946 r. 
Nr 19, poz. 134);

5) ustawa z dnia 18 marca 1935 r. o  opodat­
kowaniu cukru skrobiowego (Dz. U. R. P. 
Nr 25, poz. 170) wraz z późniejszymi zmia­
nami;

6) rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 7 października 1927 r. o sztucz­
nych środkach słodzących (Dz. U. R. P. 
Nr 89, poz. 797) wraz z późniejszymi zmia­
nami;

7) ustawa z dnia 18 marca 1931 r. o  opłacie 
od  kart do gry (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 
171 i z 1939 r. Nr 50, poz. 318);

8) ustawa z dnia 18 marca 1935 r. o pobiera­
niu odsetek od zaległości w  podatkach 
państwowych i innych daninach publicz­
nych oraz w składkach i opłatach na rzecz 
prawno-publicznych instytucyj ubezpie­
czeń (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 8, poz. 88)—  
w części dotyczącej akcyz (państwowych 
podatków pośrednich).

Art. 129. Rozporządzenia Ministra Skarbu, 
wydane w  sprawie wykonania ustaw, rozporzą­
dzeń Prezydenta Rzeczypospolitej i dekretów, 
o  których mowa w art. 128, o ile nie są sprzecz­
ne z przepisami niniejszego prawa lub dekretu 
z dnia 3 lutego 1947 r. o  postępowaniu akcyzo­
wym (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 123), zachowują 
moc obowiązującą do dnia wejścia w  życie 
przepisów wykonawczych do tych ostatnich 
dekretów.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 marca 
1947 r. Nr 29, poz. 122).
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90.

D E K R E T

z dnia 3 lutego 1947 r. 

o postępowaniu akcyzowym.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r.
0 trybie wydawania dekretów z mocą ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro­
dowej zatwierdza, co następuje:

C z ę ś ć  I.

Przepisy wstępne.

Art. 1. Przepisom dekretu niniejszego pod­
lega postępowanie w sprawach, objętych pra­
wem akcyzowym  (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 29, 
poz. 122).

Art. 2. W  postępowaniu akcyzowym  mają 
odpowiednie zastosowanie przepisy artykułów: 
2 ust. 1— 3, 4, 5 pkt 2 i 3, 10— 14, 16, 17 ust. 1, 
18— 29, 30 ust. 1 i 2 pkt 1 i 2, 31— 43, 45— 57, 
63, 66 ust. 1, 75— 83, 90, 95— 103, 108, 109, 121 
ust. 1— 3, 125— 127, 129 ust. 2— 3, 131, 132, 
134— 140, 141 ust. 1, 142, 143, 145, 146 ust. 1— 5, 
147— 150, 152, 153 ust. 1, 154, 156— 162 ust. 1, 
163— 165 ust. 1 i 3— 6 oraz 166 dekretu z dnia 
16 maja 1946 r. o  postępowaniu podatkowym 
(Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 174).

Art. 3. Przepisu art. 20 ust. 2 dekretu, w y­
mienionego w art. 2, nie stosuje się do zastęp­
cy przedsiębiorcy i kierownika technicznego.

Art, 4. Uprawnienia władzy podatkowej, 
przewidziane w artykułach 34, 35, 37, 40, 42, 47
1 48 dekretu, wymienionego w art. 2, w  spra­
wach,-objętych dekretem niniejszym, służą w ła­
dzom akcyzowym  i ich organom wykonaw­
czym.

Art, 5. Przepisy art. 125— 127 dekretu, w y­
mienionego w art. 2, znajdują odpowiednio za­
stosowanie w postępowaniu akcyzowym, o ile 
przepisy prawa akcyzowego i rozporządzeń 
wydanych na jego podstawie oraz na podstawie 
niniejszego dekretu przewidują ustalenie należ­
ności akcyzowej w drodze decyzji wymiarowej.

C z ę ś ć  II.

R o z d z i a ł  1.

Przedsiębiorca, zastępca, kierownik technicz­
ny, pracownik.

Art. 6. 1. Przedsiębiorcą zakładu wyrobu,
przerobu, zużycia, magazynowania, rozlewu lub 
sprzedaży produktu akcyzowego jest osoba fi­
zyczna lub prawna, która ten 'produkt bądź sa­

ma, bądź przez inną osobę na swój rachunek 
wyrabia, przerabia, zużywa do celów  przemy­
słowych, magazynuje, rozlewa lub sprzedaje.

2. Z-a przedsiębiorcę uważa się również oso­
bę, prowadzącą rozlew lub sprzedaż artykułu, 
wyrobionego przy użyciu produktu akcyzow e­
go, o ile powyższe czynności podlegają nadzo­
rowi akcyzowemu w myśl przepisów prawa ak­
cyzowego.

Art. 7. 1. Zastępcą przedsiębiorcy lest ten, 
kto działa w  imieniu przedsiębiorcy i na jego 

■ rachunek.
2. Ustanowienie zastępcy przedsiębiorcy 

jest konieczne wówczas, gdy przedsiębiorstwo 
należy do osoby prawnej lub takiej osoby fi­
zycznej, która z jakichkolwiek pow odów  nie 
może wypełniać osobiście lub nie wypełnia cią­
żących na niej obowiązków.

3. Zastępcę zatwierdza urząd akcyzow y na 
warunkach, które określa Minister Skarbu 
w drodze rozporządzenia.

Art, 8. 1. Każdy zakład wyrobu, przerobu lub 
zużycia produktów akcyzow ych powinien być 
prowadzony przez kierownika technicznego. 
M oże nim być sam przedsiębiorca lub jego za­
stępca.

2. Minister Skarbu określa w drodze rozpo­
rządzenia, w jakich zakładach i na jakich w a­
runkach kierownik techniczny powinien być 
zatwierdzony przez urząd akcyzowy.

3. Kierownik techniczny powinien w grani­
cach swoich obowiązków przestrzegać przepi­
sów dekretu niniejszego oraz wydanych na je ­
go podstawie rozporządzeń.

Art. 9. Za pracownika przedsiębiorstwa ak­
cyzow ego lub zakładu sprzedaży uważa się oso­
bę, zatrudnioną w tym przedsiębiorstwie lub 
zakładzie.

Art. 10. Przedsiębiorca, zastępca, kierownik 
techniczny i pracownicy są obowiązani w za­
kresie przepisów dekretu niniejszego i wyda­
nych na jego podstawie rozporządzeń udzielać 
organom władz akcyzowych wszelkich wyja­
śnień i pomocy.

Art. 11. W szystkie zgłoszenia, podania i in­
ne dokumenty, przeznaczone dla władz akcy­
zow ych oraz ich organów, mogą być podpisy­
wane wyłącznie przez przedsiębiorcę lub jego 
zastępcę.

Art. 12. 1. W ładza akcyzowa może zażądać 
usunięcia z przedsiębiorstwa zastępcy, kierow ­
nika technicznego lub pracownika, przeciwko 
któremu w szczęto postępowanie karne z p ow o­
du uszczuplenia dochodów  Skarbu Państwa.
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2. Jeżeli na żądanie władzy akcyzowej usu­
nięcie osób, wymienionych w ust, 1, nie nastą­
pi w  terminie, wyznaczonym przez tę władzę, 
w ówczas władza ta może zarządzić wstrzyma­
nie ruchu przedsiębiorstwa.

Art, 13. W ładza akcyzow a jest uprawniona 
również do wstrzymania ruchu, jeżeli przedsię­
biorca, na którym ciąży obowiązek ustanowie­
nia i zgłoszenia zastępcy i kierownika technicz­
nego, nie uczyni tego w  ciągu dni czternastu, li­
cząc od  dnia następnego po  doręczeniu w e­
zwania.

Art. 14. 1. W  razie wszczęcia postępowania 
karnego przeciw ko osobom  kierującym przed­
siębiorstwem z powodu uszczuplenia docho­
dów  Skarbu Państwa, władza akcyzowa może 
orzec wstrzymanie przydziału produktów ak­
cyzowych do czasu prawom ocnego zakończenia 
postępowania karnego.

2. W ładza akcyzowa może po uprawom oc­
nieniu się skazującego wyroku (orzeczenia kar­
nego) cofnąć przedsiębiorstwu przydział pro­
duktów akcyzow ych lub odm ówić dalszych 
przydziałów.

R o z d z i a ł  2.

Zgłoszenie przedsiębiorstwa.

Art. 15. 1. K to ubiega się o  zezwolenie na 
wyrób, przerób lub zużywanie do celów  prze­
m ysłowych produktów akcyzow ych oraz na 
prowadzenie wolnych składów tych produk­
tów, powinien wnieść podanie do urzędu akcy­
zowego.

2. Podanie powinno określać:
1) siedzibę i rodzaj przedsiębiorstwa;
2) przewidywaną zdolność produkcyjną bądź 

przewidywane zużycie produktów akcy­
zowych albo przewidywaną pojemność 
magazynów lub obrót produktu akcyzo­
w ego;

3) czy na pomieszczenie przedsiębiorstwa 
mają być wzniesione nowe budowle, czy 
też zamierzone jest użycie na ten cel ist­
niejących budynków i których;

4) w  jakim terminie od daty wydania zezw o­
lenia przedsiębiorstwo ma być urucho­
mione;

5) jakie kwalifikacje fachowe posiada pe­
tent oraz czy zamierza przedsiębiorstwo 
prowadzić sam, czy też wspólnie z inny­
mi osobami.

3. Jeżeli podanie wnosi osoba lub firma, 
wpisana do rejestru handlowego, powinna do­
łączyć wyciąg z tego rejestru, poświadczony nie 
dawniej niż 7 dni przed datą złożenia podania.

Art. 16. 1. Przedsiębiorca, zamierzający przy­
stąpić na podstawie otrzymanego zezwolenia 
lub potwierdzonego zgłoszenia do wyrobu, 
przerobu, zużycia lub magazynowania* produk­

tów  akcyzowych w  nowozbudowanym lub 
czynnym poprzednio przedsiębiorstwie obow ią­
zany jest na 30 dni przed uruchomieniem przed­
siębiorstwa złożyć urzędowi akcyzowemu 
szczegółow y opis wszystkich budynków i po­
mieszczeń, wchodzących w skład przedsiębior­
stwa, oraz opis technicznego urządzenia.

2. Opis ten powinien być sporządzony w 
dwu egzemplarzach i zawierać dane co do prze­
znaczenia każdego z oddziałów oraz w yszcze­
gólnienie znajdujących się w  przedsiębiorstwie 
maszyn, aparatów i przyrządów.

3. D o opisu należy dołączyć:

1) plan sytuacyjny wytwórni z uwidocznie­
niem należących do niej budynków i p o ­
mieszczeń;

2) plan budynków, w których odbywać się 
będzie wyrób, przerób lub zużycie, z ozna­
czeniem oddzielnie dla każdego piętra 
rozkładu wszystkich oddziałów wytwórni 
i znajdujących się w  nich aparatów, ma­
szyn, naczyń oraz przyrządów;

3) wykaz wszystkich naczyń, przeznaczo­
nych do wyrobu oraz do przechowywania 
produktów akcyzowych z podaniem ich 
kształtów oraz wymiarów geom etrycz­
nych i pojemności w  litrach;

4) opis postępowania technicznego z uwzględ­
nieniem norm zużycia surowców i produk­
tów  akcyzow ych oraz ewentualnego poi- 
wrotnego uzyskiwania produktu akcyzo­
w ego;

5) nazwisko i imię oraz miejsce zamieszka­
nia ewentualnego zastępcy przedsiębior­
cy oraz kierownika technicznego, jeżeli 
ustanowienie kierownika technicznego 
wymaga zatwierdzenia urzędu akcyzo­
w ego;

6) zaświadczenie władzy przemysłowej, że 
przedsiębiorstwo odpowiada przepisom o 
zdrowotności i bezpieczeństwie pracy;

7) wypis z rejestru handlowego, o ile firma 
jest zarejestrowana.

Art. 17. 1. Zmiany w urządzeniu i opisie p o ­
stępowania technicznego sprawdzonego przed­
siębiorstwa mogą być dokonywane tylko w try­
bie, określonym w art. 18— 20.

2. W  wyjątkowym przypadku można doko­
nać bez uprzedniego zawiadomienia urzędu ak­
cyzow ego zmian w urządzeniu w czasie ruchu 
przedsiębiorstwa; jednakże w takim przypadku 
zmiana powinna być bezzwłocznie zgłoszona 
urzędowi akcyzowemu,

3. Jeżeli zmiana, o której mowa w  ust. 2, 
miałaby dotyczyć urządzeń lub pomieszczeń, 
urzędowo zabezpieczonych, można ją przepro­
wadzić tylko w obecności dwóch świadków, 
spisując odpowiedni protokół, który należy bez­
zwłocznie przesłać za pośrednictwem kontroli 
akcyzowej urzędowi akcyzowemu wraz ze zgło­
szeniem przeprowadzonej zmiany.
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4. O wszelkich zmianach, podlegających 
ujawnieniu w rejestrze handlowym, oraz o  zmia­
nie osoby przedsiębiorcy, jego zastępcy lub 
kierownika technicznego należy najpóźniej w 
ciągu trzech dni zawiadomić urząd akcyzowy.

5. W  razie zmiany osoby przedsiębiorcy no­
wy przedsiębiorca, po uzyskaniu zezwolenia, 
o  ile zezwolenie takie jest wymagane, jest obo­
wiązany złożyć pisemne oświadczenie, że dane, 
zawarte w aktach sprawdzenia przedsiębior­
stwa, nie uległy zmianie albo zgłosić wniosek 
o  ponowne sprawdzenie.

R o z d z i a ł  3.

Sprawdzenie przedsiębiorstwa.

Art. 18. 1. Przedsiębiorstwo akcyzowe podle­
ga urzędowemu sprawdzeniu.

2. Minister Skarbu może zezwolić na wyjąt­
ki od przepisu ust. 1.

Art. 19. Przed terminem, wyznaczonym na 
sprawdzenie, przedsiębiorca obowiązany jest 
poczynić wszelkie niezbędne przygotowania, 
aby czynności sprawdzenia nie napotkały na 
trudności.

Art. 20. 1. Sprawdzenie przeprowadza w 
obecności przedsiębiorcy komisja, złożona 
z urzędników wyznaczonych przez- władzę ak­
cyzową.

2. Do czynności sprawdzenia w szczególno­
ści należą:

1) oględziny i porównanie z planami i opi­
sem pomieszczeń, urządzeń i naczyń fa­
brycznych oraz zbadanie, czy pomiesz­
czenia i urządzenia te odpowiadają prze­
pisom akcyzowym;

2) pomiar naczyń;
3) zbadanie i zabezpieczenie pomieszczeń, 

aparatów i urządzeń w  celu skutecznej 
kontroli produkcji;

4) sporządzenie protokółu sprawdzenia.
3. Sporządzony przez komisję w  dwóch 

egzemplarzach protokół sprawdzenia, po pod­
pisaniu go przez przedsiębiorcę, podlega za­
twierdzeniu przez izbę skarbową i dopiero z tą 
chwilą przedsiębiorstwo może być uruchomio­
ne. Zatwierdzenie może mieć również charak­
ter warunkowy; w tym przypadku izba skarbo­
wa nakłada na przedsiębiorcę obowiązek zmia­
ny lub uzupełnienia urządzeń przed lub po uru­
chomieniu przedsiębiorstwa.

4. Jeden egzemplarz zatwierdzonego proto­
kółu sprawdzenia wraz z opisem i planami 
przechowuje się w  przedsiębiorstwie, a drugi 
w urzędzie akcyzowym.

Art. 21. Szczegółowe warunki i sposób spraw­
dzenia oraz zabezpieczenia przedsiębiorstwa 
przed niezgłoszonym ruchem (art. 22) określa 
Minister Skarbu w drodze rozporządzenia.

R o z d z i a ł  4.

Warunki i kontrola produkcji

a) Zgłoszenie planu produkcji.

Art. 22. Najpóźniej na trzy dni przed rozpo­
częciem wyrobu produktów akcyzowych przed­
siębiorca obowiązany jest zgłosić kontroli ak cy ­
zowej :

1) datę przystąpienia do wyrobu produktów 
akcyzowych;

2) projektowaną w ysokość dziennej produk­
cji;

3) numery i pojem ność naczyń, użytych do 
produkcji oraz czas ich napełniania;

4) ilość i rodzaj surowców, przeznaczonych 
do produkcji;

5) terminy i godziny, w  ciągu których odby­
w ać się będzie przyjmowanie gotowego 
wyrobu lub półfabrykatu.

Art. 23. Minister Skarbu może w drodze roz­
porządzenia rozciągnąć moc obowiązującą prze­
pisu art. 22 na niektóre przedsiębiorstwa prze­
robu lub zużycia.

Art, 24. Przedsiębiorca jest obowiązany bez 
zwłocznie zawiadomić urząd akcyzowy za p o ­
średnictwem kontroli akcyzow ej:

1) o  każdym przypadku stwierdzenia różni­
cy, przekraczającej ustaloną przez Mini­
stra Skarbu granicę odchyleń pomiędzy 
wskazaniami przyrządu kontrolno-miemi- 
czego (art. 38 prawa akcyzowego), a w y ­
nikami otrzymanymi przy użyciu innych 
przyrządów i urządzeń mierniczych;

2) o  przerwach w  ruchu przedsiębiorstwa, 
trwających dłużej niż trzy doby oraz 
o  wznowieniu ruchu po  zakończeniu 
przerwy;

3) o  zmianach w zgłoszonym planie produk­
cji;

4) o  całkowitym zakończeniu produkcji;
5) o  zakończeniu ważenia gotowych produk­

tów  bądź półfabrykatów, po całkowitym 
zakończeniu produkcji.

Art, 25. O zgłoszeniu planu produkcji oraz 
o zaistnieniu okoliczności, przewidzianych w 
art. 24, przedsiębiorca powinien zamieścić bez­
zwłocznie odpowiedni wpis w  księgach akcy­
zowych.

Art. 26. Odpisy zgłoszeń i zawiadomień, skła­
danych władzom akcyzowym, powinny być 
przechowywane w przedsiębiorstwie i okazy­
wane na każde żądanie organom władz akcyzo­
wych.

Art. 27. Minister Skarbu określa w drodze 
rozporządzenia terminy i sposób składania zgło­
szeń dla poszczególnych rodzajów przedsię­
biorstw.

Art. 28. Przepisy rozdziału niniejszego mają 
odpowiednie zastosowanie do wolnych skła­
dów  typu „B “ .



Nr 9

b) Warunki i kontrola ruchu.

Art. 29. 1. Produkcja powinna się odbyw ać 
według zatwierdzonego zgłoszenia i opisu po­
stępowania technicznego.

2. W yrób, przerób lub zużycie powinny być 
przerwane w przypadku nieprawidłowego dzia­
łania lub uszkodzenia aparatów i innych tech­
nicznych lub kontrolnych urządzeń, które pod­
legają urzędowemu zabezpieczeniu i to nieza­
leżnie od tego, czy naprawa ich wymaga usu­
nięcia zabezpieczeń urzędowych.

3. Urząd akcyzowy może ograniczyć ruch 
w przedsiębiorstwie do godzin dziennych, o ile 
wymagania procesów  technologicznych fabry­
kacji nie stoją temu na przeszkodzie.

Art. 30. 1. Przedsiębiorca jest obowiązany 
otrzymane gotowe produkty dokładnie obliczyć 
przy zastosowaniu przeznaczonych do tego 
przyrządów i naczyń i zapisać do księgi pro­
dukcji z dokładnością, przepisaną rozporządze­
niem Ministra Skarbu.

2. Jeżeli chodzi o  powrotny produkt akcyzo­
wy, przedsiębiorca jest obowiązany wykonać 
czyńności, wymienione w  ust. 1, po zakończe­
niu procesów, w których wyniku taki produkt 
otrzymano.

3. Powrotnie otrzymany produkt akcyzowy 
bądź odpadki fabrykacyjne, zawierające pro­
dukt akcyzowy, mogą być używane jedynie do 
tego samego celu, do jakiego produkt akcyzo­
wy pierwotnie był wydany. Minister Skarbu 
ma prawo wprowadzić obowiązek niszczenia 
takich odpadków w obecności kontroli akcyzo­
wej lub określić sposób dalszego ich zużycia.

Art, 31, Przedsiębiorca obowiązany jest umo­
żliwić organom władz akcyzowych:

1) roztoczenie nadzoru nad całkowitym 
przebiegiem produkcji;

2) dostęp o każdej porze dnia i nocy do 
wszelkich budynków i pomieszczeń, w cho­
dzących w  skład przedsiębiorstwa;

3) dokonywanie wszelkich analiz surowców, 
półfabrykatów i gotowych w yrobów  oraz 
korzystanie w tym celu bezpłatnie z urzą­
dzeń i pom ocy laboratorium przedsiębior­
stwa;

4) nadzór nad ruchem osobowym  i towaro­
wym w przedsiębiorstwie i przeprowa­
dzanie w  tym celu rewizji.

Art. 32. 1. W ładze i organa akcyzowe mają 
prawo brać bezpłatnie dla celów  kontrolnych 
próbki surowców, półfabrykatów i gotowych 
produktów akcyzowych w przedsiębiorstwach 
akcyzowych, na warunkach określonych przez 
M :nistra Skarbu w drodze rozporządzenia.

2. W yniki analizy, przeprowadzonej przez za­
kłady, upoważnione przez Ministra Skarbu, 
miarodajne są dla wymiaru akcyzy.

Art. 33. Minister Skarbu w porozumieniu 
z Ministrem Przemysłu jest uprawniony do 
poddania niektórych zakładów wyrobu, prze-
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robu lub zużycia produktów akcyzowych kon­
troli techniczno-naukowej oraz do określenia 
sposobów  i warunków tej kontroli.

c) Księgi akcyzowe.    — 1

Art, 34. 1. Przedsiębiorca zakładu wyrobu, 
przerobu oraz wolnego składu produktów akcy­
zowych, jak również każdy, kto za zezw ole­
niem władzy akcyzow ej nabywa produkty 
akcyzowe do zużycia (art. 45), obowiązany jest 
prowadzić księgi akcyzow e według w zorów  
oraz w sposób i na warunkach określonych 
przez Ministra Skarbu w  drodze rozporządze­
nia. '1

2. Minister Skarbu ma prawo rozciągnąć 
obowiązek prowadzenia ksiąg akcyzowych rów ­
nież na niektóre zakłady sprzedaży produktów 
akcyzowych.

Art. 35. Księgi akcyzow e mają być przed ich 
użyciem ponumerowane, przesznurowane i po ­
świadczone orzez urząd akcyzowy.

Art. 36. Na żądanie władzy akcyzowej o so ­
by wymienione w  art. 34 obowiązane są:

1) okazvwać księgi akcyzowe i inne księgi 
obrachunkowe oraz wszelkie dokumenty 
i zapiski;

2) dostarczać te księgi wraz z dowodami za- 
pokwitowaniem.

Art, 37, 1. Prowadzone w  przedsiębiorstwie 
księgi akcyzowe należy po  upływie roku obra­
chunkowego zamknąć i przechow yw ać wraz 
z dowodami w  ciągu 6 lat.

2. W  razie likwidacji orzedsięb:orstwa księgi 
wraz z dowodami maią być przesłane urzędowi 
akcyzowem u najpóźniej do dni 14 po zlikwido­
waniu wszelkich zapasów, znajdujących się 
w  przedsiębiorstwie.

Art. 38. Minister Skarbu określa w drodze 
rozporządzenia okresy obrachunkowe dla p o ­
szczególnych rodzajów przedsiębiorstw oraz 
sposób sprawdzania zgodności znajdujących się 
w przedsiębiorstwach zapasów produktów 
akcyzowych ze stanem, wynikającym z ksiąg 
akcyzowych.

d) Stały nadzór.

Art. 39, Stały nadzór akcyzow y polega na 
ciągłym dozorowaniu całości lub poszczegól­
nych faz procesu w ytw órczego lub przetw ór­
czego. magazynowania i wydawania gotow ego 
produktu do obrotu.

Art, 40- 1. Min;ster Skarbu określa w  drodze 
rozr>orzadzen:a, które rodzaje przedsiębiorstw 
podl-rfsi’a stałemu nadzorowi.

2. W ładza akcyzowa ma prawo poddać inne 
przedsiębiorstwa stałemu nadzorowi w przy­
padku:

1) wszczęcia postępowania karnego przeciw ­
k o  przedsieb;orcv o  uszczuplenie docho­
dów Skarbu Państwa;
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2) jeżeli urządzenie przedsiębiorstwa nie 
pozwala czasowo na zastosowanie innego 
sposobu kontroli. W  takich przypadkach 
przedsiębiorca ponosi koszty stałego nad­
zoru; sposób obliczania tych kosztów 
określa Minister Skarbu w drodze rozpo­
rządzenia.

Art. 41. O ile ze względu na urządzenie 
przedsiębiorstwa lub warunki produkcji pow ­
stanie konieczność powołania celem sprawo­
wania stałego nadzoru więcej niż dwóch spe­
cjalnie w  tym celu delegowanych urzędników, 
przedsiębiorca obowiązany bedzie do pokry­
wania wynikłych z tego powodu kosztów. W y­
sokość kosztów  oblicza władza akcyzowa w e­
dług zasad, ustalonych przez Ministra Skarbu 
w drodze rozporządzenia.

e) Zabezpieczenia urzędowe.

Art. 42. 1. Przedsiębiorca obowiązany jest
utrzymywać w stanie nienaruszonym urzędowe 
oznaczenia na pomieszczeniach, aparatach i na­
czyniach, jak również utrzymywać w całości na­
łożone urzędowe zamknięcia (plomby, pieczę­
cie itp.). Odpowiedzialności z tego tytułu przed­
siębiorca nie ponosi, o ile udowodni, że naruszę- 
n:e urzędowych oznaczeń lub zamknięć nastą­
piło wskutek przypadku bez jego winy lub 
z winy osoby, za którą nie ponosi odpowiedzial­
ności.

2. W  razie zniszczenia lub naruszenia ozna­
czeń i zamknięć przed,sięb;orca ma obowiązek 
zawiadomić kontrolę akcyzowa w ciąga 24 go­
dzin od chwili otrzymania w iadom ośni o zaj­
ściu wypadku w celu zarządzenia odnowienia 
zniszczonych lub uszkodzonych oznaczeń 
i zamknięć.

R o z  d z i a ł  5.

Warunki i kontrola obrotu produktami 
akcyzowymi.

al Wprowadzanie produktów akcyzowych do 
obrotu.

Art. 43. O ile w yw óz produktów akcyzow ych 
z przedsięb:orctwa ma się odbyw ać pod nad­
zorem urzędników akcyzowvch. przedsi eh\ OT- 
ca powinien na czas zawiadom 'ć o zamiarze 
w ywozu kontrole akcyzowa, a jeżeli przedsię­
biorstwo pozostaje pod stałym nadzorem —  
urzędnika stałego nadzoru.

Art. 44- Urząd akcyzowy może określić go­
dziny, w  których dozwolony iest w yw óz bądź 
przywóz do wytwórni produktów akcyzowych.

Art, 4-5. 1. Jeżeli do nabycia produktu akcy­
zowego, przeznaczonego do przerobu lub zuży­
cia. wymagane jest zezwolenie władzy akcyzo­
wej, każdy kto zamierza zakupić te produkty

powinien złożyć podanie w  urzędzie akcyzo­
wym z uzasadnieniem ilości żądanego produk­
tu.

2. Podanie powinno określać:

1) produkt, jaki zamierza w yrobić i sposób 
technicznego postępowania przy jego w y­
robie;

2) przybliżoną ilość surowca, niezbędną do 
wyprodukowania jednostki wyrobu;

31 środek skażenia;
4) nreisce. w którym zamierza skażać pro­

dukt akcyzowy;
5) miejsce przechowywania środka skażają­

cego, produktu akcyzow ego skażonego 
oraz produktu pobranego, lecz jeszcze 
n^skażonego:

6) jaki jest przybl:żony procentow y stosu­
nek otrzymanego z nowrotem produktu 
akcyzowego (produktu powrotnegol do 
całpi ilości produktu akcyzowego wzięte­
go do przerobu.

Art. 46- Produkty akcyzowe, zwolnione od 
akcyzy lub obciążone niższą stawka akcyzową, 
można wydawać iedvn'e na podstawie i zgodnie 
z uorawu'en:em do i°h nabywania.

Art. 47. Minister Skarbu:

1) określa w  drodze roznorzadzenia szcze­
gółow e warunki odprawy, przewozu- 
i urzędowego przyjęcia produktów akcy­
zowych nod węzłem ak.cyzv:

2) może określać minimalne ilości produk­
tów akcyzow ych, jakie mogą bvć jedno­
razow o wydawane z wytwórni lub w olne­
go składu;

3) może ok.reśhć w drodze rozporządzenia 
rodzaj i warunki, jak‘m powinny odpow ia­
dać naczynia. transportowe i opakowania 
produktów akcyzowych oraz ich oznacze­
nia.

b) Skażanie produktów akcyzowych.

Art. 48. 1. Skażanie produktów akcyzow ych 
odbywa s:e w  mlms^u n^bycm t-"<-h pro^uk- 
tów  z wyiatkami, które określa Minister Skar­
bu w drodze rozporządzenia.

2. Przy skażaniu w  miejscu nabycia obow ią­
zek ska*en'ą ciążv na sprzedawcy, w  innych 
przypadkach na odbiorcy.

3. Odbiorca dostarcza swoim kosztem i sta­
raniem środek skażający do mieisca skażania 
poza wyiatkami. które może wprowadzić Mini­
ster Skarbu w drodze rozporządzenia.

Art, 49, 1. Produkty akcyzowe maia być ska­
żane nod nadzorem kontroli akcyzowej.

2. O zamierzonym skażeniu przedsiębiorca 
ma zawczasu zawiadomić kontrole akcyzową.

3. O dokonaniu skażen;a urzędnicy akcyzo­
wi sporządzam protokół, który podpisuje rów ­
nież przedsiębiorca.
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c) Kontrola przewozu produktów akcyzo­
wych,

Art, 50. 1, Na każdą przesyłkę produktów
akcyzowych, wprowadzanych do wolnego ob ­
rotu, przedsiębiorca powinien sporządzić świa­
dectwo przew ozow e według wzoru, ustalonego 
przez Ministra Skarbu w drodze rozporządze­
nia; świadectwo przewozowe towarzyszy prze­
syłce przez cały czas przewozu.

2. Minister Skarbu może w  drodze rozporzą­
dzenia rozciągnąć przepisy tfct. 1 na artykuły 
wyrobione przy użyciu produktu akcyzowego 
albo na uboczne produkty lub odpadki, otrzy­
mane przy wyrobie produktu akcyzowego.

Art. 51, Świadectwa przewozowe podpisuie 
przedsiębiorca, a co do przesyłek, wysyłanych 
w  obecności urzędnika akcyzow ego, także 
urzędnik akcyzowy.

Art. 52. 1. Przesyłki produktów akcyzowych 
pod węzłem akcyzy, wysyłane bez udziału 
kontroli akcyzowej, mają być zabezpieczane 
znak;em przedsięb:orcy (plomba, pieczęć i tp ).

2. Zabezpieczenia mają być tak nałożone, aby 
chroniły przed dóstępem do wnętrza naczynia 
lub opakowania i uniemożliwiały usunięcie pro­
duktu bez uszkodzenia zabezpieczenia.

3; Rodzaj i ilość zabezpieczeń należy wpisy­
wać w świadectwie przewozowym.

Art. 53. 1. Przewoźnik jest obowiązany na
żądanie organów władz akcyzowych umożliwić 
sprawdzenie przewożonych produktów akcyzo­
wych oraz udzielić żądanych wyjaśnień.

2. W  przypadku zajęcia przewożonych p ro ­
duktów akcyzowych przez organa władzy akcy­
zowej przewoźnik jest obowiązany na żądanie 
organu, który dokonał zajęcia, przewieźć bez­
płatnie te produkty do najbliższego urzędu 
gminnego lub innego bliżej położonego miejsca, 
wyznaczonego przez organ kontrolujący.

Art. 54. O ile w  czasie przewozu produktu 
akcyzowego pod węzłem akcyzy zajdzie po­
trzeba jego przepakowania na skutek uszko­
dzenia opakowań lub naczyń, przewoźnik jest 
obowiązany donieść o tym natychmiast najbliż­
szej kontroli akcyzowej celem urzędowego 
sprawdzenia przesyłki, nałożenia zabezpieczeń 
urzędowych i sporządzenia protokółu z tej' 
czynności.

Art. 55. Warunk' kontroli przewozu produk­
tów  akcyzow ych określa szczegółow o Minister 
Skarbu w drodze rozporządzenia.

Art. 56. Przepisy art. 42 mają odpowiednie

zastosowanie przy przewozie produktów akcy­
zowych.

d) Kontrola sprzedaży produktów akcyzo­
wych.

Art, 57. Przedsiębiorcy hurtowej i detalicznej 
sprzedaży produktów akcyzowych obowiązani 
są przechowywać rachunki i faktury oraz wszel­
kie inne dokumenty stwierdzające pochodzenie 
tych produktów i okazywać je na żądanie orga­
nów władzy akcyzowej.

Art. 58, Minister Skarbu może określać 
w  drodze rozporządzenia wysokość zapasów 
produktów akcyzowych, jakie obowiązane są 
posiadać zakłady handlowe (hurtowe i deta­
liczne).

Art, 59, Szczegółowe przepisy o  kontroli 
sprzedaży produktów akcyzowych -wyda Mini­
ster Skarbu w drodze rozporządzenia.

Część III.

Przepisy przejściowe i końcowe.

Art. 60. 1. W  sprawach, znajdujących się
w chwili wejścia w  życie dekretu niniejszego 
w toku postępowania skarbowego, stosuje się 
przepisy dotychczasowe.

2. Do spraw wznawianych po wejściu w ży­
cie niniejszego dekretu stosuje się przepisy te­
go dekretu.

Art, 61. Od obowiązku składania zgłoszeń, 
zawiadomień i oświadczeń w myśl dekretu ni­
niejszego wolne są osoby, które złożyły odpo­
wiednie dane zgodnie z dotychczas obowiązu­
jącymi przeoisami.

Art. 62. W ykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrowi Skarbu.

Art, 63, Dekret niniejszy wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej: 
Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów:
Edward Osóbka-Morawski

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 27 marca 
1947 r. Nr 29, poz. 123).
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 10 lutego 1947 r. 

o sprzedaży wyrobów tytoniowych.
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Na podstawie art. 1 i 3 dekretu z dnia 2 
sierpnia 1945 r. o sprzedaży w yrobów  tytonio- 
wych (Dz. U. R. P, Nr 31, poz. 184) zarządzam, 
co  następuje:

I. Pojęcie sprzedaży.

§ 1. Sprzedaż w yrobów  tytoniowych dzieli 
się na hurtową, podhurtową i detaliczną.

§ 2. Sprzedaż hurtowa i podhurtową jest 
to zbyt w yrobów  tytoniowych sprzedawcom.

§ 3. Sprzedaż detaliczna jest to zbyt w yro­
bów  tytoniowych spożywcom.

§ 4. Sprzedaż detaliczna dzieli się na:
a) sprzedaż sklepową specjalną,
b) sprzedaż sklepową mieszaną,
c) sprzedaż uliczną,
d) sprzedaż domową, 
ej sprzedaż dworcową, 
fj sprzedaż ruchomą,
g) sprzedaż szafkową.
§ 5. Przez sprzedaż sklepową specjalną ro­

zumieć należy sprzedaż w yrobów  tytoniowych 
w takim sklepie, w którym obok w yrobów  ty­
toniowych mogą być sprzedawane przybory do 
palenia, galanteria palarska, zapałki, znaczki 
pocztow e, blankiety wekslowe i znaczki stemp­
lowe, papier listowy, koperty i czasopisma— in­
ne zaś artykuły tylko za zgodą Polskiego M o­
nopolu Tytoniowego.

§ 6. Przez sprzedaż sklepową mieszaną ro­
zumieć należy sprzedaż w yrobów  tytoniowych 
w takim sklepie, którego główny przedmiot 
handlu stanowią inne artykuły, a nie wyroby 
tytoniowe.

§ 7. Przez uliczną sprzedaż rozumieć należy 
sprzedaż w yrobów  tytoniowych w kioskach 
i skrzynkach ulicznych w oznaczonych prze2 
Polski M onopol Tytoniowy miejscach.

§ 8. Przez domową sprzedaż rozumieć należy 
sprzedaż w yrobów  tytoniowych w zakładach 
gastronomicznych i hotelarskich oraz w bufe­
tach.

§ 9. Przez dw orcow ą sprzedaż rozumieć na­
leży sprzedaż w yrobów  tytoniowych w prze­
znaczonych dla publiczności w ruchu osobo­
wym ponreszczeniach i na peronach dworców 
kolejowych, lotniczych, autobusowych oraz że­
glugi morskiej i śródlądowej,

§ 10. Przez ruchomą sprzedaż rozumieć na­
leży sprzedaż w yrobów  tytoniowych z obnoś- 
nych skrzynek lub w ózków  w pociągach, na 
wystawach, targach, imprezach sportowych 
itp.

§ 1 1 .  Przez szafkową sprzedaż rozumieć na­
leży sprzedaż w yrobów  tytoniowych z szafek 
(gablotek) w izbach osiedli wiejskich.

§ 12. Polski M onopol Tytoniowy może w yłą­
czyć od sprzedaży niektóre gatunki w vrobów  
tytoniowych na określonych przez Ministra 
Skarbu obszarach kraju.

II. Określenie sprzedawcy.

§ 13. Sprzedaż w vrobów  tvtoniowych oprócz 
Polskiego Monopolu Tytoniowego mogą nro- 
wadz-'ć osoby nrawne i fizyczne, z którymi P ol­
ski M onopol Tytoniowy zawrze odpowiednie 
umowy.

§ 14 Punkty sorzedaży oraz ich ilość ustala 
Polski M onopol Tytoniowy.

§ 15. Polski Mononol Tytoniowy przydziela 
każdą hurtownię do określonego zakładu sprze­
daży,' każda zaś podhurtownię do określonej 
hurtowni; detaliczni sprzedawcy zaopatmią się 
w hurtowniach lub podhurtowniach, do których 
przo7 Polski M onopol Tytoniowy zostali przy­
dzieleni.

§ 16. Sprzedaż hurtowa morfa prowadzić 
związki spółdzielni i centrale soółrtziełni, pod- 
hurtową zaś —  poszczególne spółdzielnie. Inne 
osoby prawne lub fizyczne mogą prowadzić 
sprzeda* hurtowa lub podhurtową jedynie za 
zgodą Ministra Skarbu w każdym poszczegól­
nym przypadku.

§ 17. Sprzedaż detaliczną mogą prowadzić 
spółdzielnie, inwalidzi woienni, pow stańcy  
śląscy, uczestnicy walki zbroinei o niepodle­
głość i demokrację, b. więźniowie polityczni, 
w dow y i sieroty po wyżei wymienionych, klu­
by, stowarzyszenia, organizacje społeczne i za­
w odow e z wyjątkiem politycznych.

§ 18. Kandydatów z rfrona inwalidów wojeu- 
nvch, powstańców śląskich, uczestników walki 
zbro;nei o  niepodległo*ć i demokrację, b. w ięź­
niów politycznych, w dów  i sierot no wym ienio­
nych w y ż e i  osobach wskazują Polskiemu M o­
nopolowi Tytoniowemu właściwe związki. W  
razie niewskazania kandydatów przez w łaści­
we związki w ternrnie przez Pol«ki Mononol 
Tytom ow y wyznaczonym Polski M onopol T y ­
toniowy zawrze umowv z kandydatami z gro­
na tvch o^ób nrzez siebie wybranymi.

§ 19, Polski M onopol Tytoniowy może od­
m ówić zawarcia umowy ze wskazanym przez 
właściwy związek kandydatem.

§ 20. Nie mogą zawrzeć umowy o sprzedaż 
w yrobów  tytoniowych:
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a) pracownicy państwowi, samorządowi i 
instytucji publiczno-prawnych bez wzglę­
du na charakter stosunku służbowego 
z wyjątkiem pracowników pełniących 
funkcje bezpłatnie,

b) osoby, przeciw  którym toczy się postępo­
wanie karno-sądowe, karno-skarbowe 
lub upadłościowe,

c) osoby skazane prawomocnym wyrokiem 
sądu karnego na karę dodatkową utraty 
praw publicznych,

d) osoby prawomocnie skazane za występ­
ki skarbowe, oszustwo lub inne przestęp­
stwa z chęci zysku bądź za przestępstwa 
przeciw ko Państwu,

e) osoby całkowicie lub częściow o ubez­
własnowolnione,

f) osoby nieposiadające obywatelstwa pol­
skiego,

g) osoby stale zamieszkałe poza granicami 
Państwa,

h) osoby, którym inne przepisy nie zezwala­
ją na korzystanie z uprawnień na sprze­
daż w yrobów  tytoniowych.

III. Wysokość rabatów.

§ 21. Sprzedawcy nabywają w yroby tyto­
niowe po cenach ustalonych przez Ministra 
Skarbu z następującym rabatem:

a) hurtownie znajdujące się w  m iejscow o­
ści, w której ma siedzibę zakład sprzeda­
ży Polskiego M onopolu Tytoniowego —  
z rabatem 8% ,

b) hurtownie znajdujące się poza m iejsco­
wością, w  której ma siedzibę zakład 
sprzedaży Polskiego M onopolu Tytonio­
wego —  z rabatem 10%,

c) podhurtównie —  z rabatem 7°/o,
d) detaliczni sprzedawcy w  sklepach spe­

cjalnych i uliczni —  z rabatem 6% ,
e) detaliczni sprzedawcy w sklepach mie­

szanych, dworcowi, ruchomi i szafkowi —  
z rabatem 5% ,

f) detaliczni sprzedawcy domowi —  z raba­
tem 4% .

§ 22. Rabatem hurtowni objęty jest rabat 
dla podhurtowni i dla detalistów, rabatem pod- 
hurtowni —  rabat dla detalistów. Zakłady 
sprzedaży Polskiego M onopolu Tytoniowego, 
hurtownie i podhurtownie obowiązane są 
udzielać rabatów określonych w § 21.

§ 23. Poszczególne umowy zawierane przez 
Polski M onopol Tytoniowy mogą przewidywać 
rabaty w wysokości niższej, aniżeli określone 
w  § 21.

IV. Warunki umów i obowiązki sprzedawców.

* § 24. Umowy o sprzedaż w yrobów  tytonio­
wych zawiera Dyrekcja Polskiego M onopolu 
Tytoniowego lub upoważnione przez nią zakła­

dy sprzedaży Polskiego M onopolu Tytonio­
wego.

§ 25. W  umowach o sprzedaż w yrobów  ty­
toniowych Polski M onopol Tytoniowy między 
innymi ustala:

a) rodzaj i miejsce wykonywanej sprzedaży 
oraz sposób zaopatrywania się sprzedaw­
cy w  w yroby tytoniowe,

b) rodzaj w yrobów  tytoniowych, jakie 
sprzedawca będzie mógł sprzedawać, oraz 
rodzaj innych towarów, jakie obok w yro­
bów  tytoniowych będą mogły być sprze­
dawane,

c) obow iązek utrzymywania określonych 
przez Polski M onopol Tytoniowy mini­
malnych zapasów oraz asortymentu w y­
robów  tytoniowych.

§ 26. Uprawnienia, wynikające z umów o 
sprzedaż w yrobów  tytoniowych, mogą być na­
byte przez osoby trzecie tylko za pisemną 
zgodą Polskiego M onopolu Tytoniowego.

§ 27. Sprzedawcom wolno, sprzedawać tyl­
ko wyroby tytoniowe dopuszczone do. sprzeda­
ży przez Polski M onopol Tytoniowy.

§ 28. W yroby tytoniowe wolno sprzedawać 
tylko w oryginalnych bezpośrednich opakowa­
niach, zaopatrzonych etykietą lub banderolą 
monopolową.

§ 29. Cygara i papierosy oraz skrętki i ty­
toń do żucia mogą być sprzedawane na sztuki, 
a presówka i tahaka na wagę.

§ 30. Bez zgody Polskiego Monopolu T yto­
niowego sprzedawcom w yrobów  tytoniowych 
nie wolno umieszczać żadnych oznaczeń i na­
pisów na opakowaniach z wyrobami tytonio­
wymi.

§ 31. Sprzedawcy w yrobów  tytoniowych 
obowiązani są poza tym:

a) sprzedawać w yroby tytoniowe w dniach 
i godzinach określonych dla handlu przez 
władze administracji ogólnej,

b) zaopatrywać należycie odbiorców  w  w y­
roby tytoniowe,

c) prowadzić sprzedaż we własnym imieniu 
i na własny rachunek i ryzyko,

d) w  razie wprowadzenia reglamentacji 
sprzedaży w yrobów  tytoniowych stoso­
wać się do obowiązujących w tym wzglę­
dzie przepisów,

e) utrzymywać stale na składzie zapas w y­
robów tytoniowych w ilości i doborze, 
ustalonych przez Polski M onopol T yto­
niowy,

f) w yłączać ze sprzedaży w yroby tytonio­
we uszkodzone, zepsute lub nieświeże,

g) okazyw ać na żądanie nabywców obow ią­
zujący cennik w yrobów  tytoniowych,

h) umieszczać z zewnątrz lokalu wywieszkę 
sporządzoną według ustalonego przez 
Polski M onopol Tytoniowy wzoru,



538 Pozycja 91 Nr 9

i) posiadać książkę rewizyjną, służącą do 
zapisywania uwag organów nadzorczych 
z przeprowadzonej kontroli, 

j) prowadzić księgi przychodu i rozchodu 
wymagane przez Polski M onopol T yto­
niowy,

k) udzielać organom nadzorczym wszelkich 
wyjaśnień związanych z wykonywaniem 
sprzedaży w yrobów  tytoniowych i uła­
twiać im sprawdzenie ksiąg i posiadanych 
zapasów,

1) zabezpieczać wyroby tytoniowe od  w pły­
wów ujemnie działających na ich jakość, 
np. przez działanie silnej woni lub wil­
goci.

§ 32. Sprzedawca nie może bez pisemnej 
zgody Polskiego Monopolu Tytoniowego zmie­
niać miejsca sprzedaży i przerywać sprzedaży 
w  dni powszednie w godzinach dozwolonych 
dla handlu.

§ 33. W yłączone ze sprzedaży wyroby ty­
toniowe uszkodzone, zepsute lub nieświeże 
zwraca się Polskiemu M onopolowi Tytoniow e­
mu za pośrednictwem tego sprzedawcy, u któ­
rego były zakupione.

§ 34. Za zwrócone uszkodzone, zepsute lub 
nieświeże w yroby tytoniowe otrzymuje sprze­
dawca należność równą cenie zakupu zmniej­
szonej o 60%  udzielonego rabatu i o  kwotę 
opłaty m onopolowej, ustalonej przez Ministra 
Skarbu. Należność tę sprzedawca otrzymuje 
tylko w formie zarachowania jej na poczet no­
wych zakupów w yrobów  tytoniowych.

V. Składy konsygnacyjne.

§ 35. Za zgodą Polskiego Monopolu Tyto­
niowego i za zabezpieczeniem hurtownie mogą 
odbierać wyroby tytoniowe kredytow o do 
składów konsygnacyjnych.

§ 36. Składy konsygnacyjne winny być na­
leżycie zabezpieczone, wyroby tytoniowe w 
tych składach ubezpieczone od ognia i kradzie­
ży, przy czym polisy ubezpieczeniowe winny 
być cedowane na rzecz Polskiego M onopolu 
Tytoniowego,

§ 37. Za wyroby tytoniowe, pobierane ze 
składu konsygnacyjnego, odbiorca odpowiada 
od chwili odbioru tych wyrobów  z punktu 
wskazanego przez Polski M onopol Tytoniowy, 
a zatem przez całą drogę do składu konsygna­
cyjnego i w  samym składzie konsygnacyjnym 
z wyjątkiem dowiedzionego rabunku w  drodze 
podczas transportu z zakładu sprzedaży Pol­
skiego M onopolu Tytoniowego do hurtowni, 
o  ile rabunkowi temu nawet przy dołożeniu na­
leżytej staranności nie dałoby się zapobiec.

§ 38. Należność za w yroby tytoniowe, w y­
dane ze składu konsygnacyjnego, i za wszelkie 
ubj tki, winna być uiszczona na rzecz Polskie­
go M onopolu Tytoniow ego w dniu wydania

w yrobów  lub w  dniu stwierdzenia ubytku, 
w  razie zaś przeszkód w dniu następnym. .

§ 39. Składy konsygnacyjne podlegają kon­
troli organów skarbowych i organów Polskie­
go Monopolu Tytoniowego; funkcjonariuszom 
skarbowym i pracownikom Polskiego M onopo­
lu Tytoniowego przysługuje prawo sprawdza­
nia ksiąg, dokumentów i zapasów tytoniowych 
oraz dokonywania w księgach wpisów o wyni­
kach rewizji.

VI. Zmiany cen.

§ 40. W  razie obniżenia cen w yrobów  tyto­
niowych Polski M onopol Tytoniowy wyrówna 
wyrobami tytoniowymi sprzedawcom różnicę 
ceny zakupu od zapasu przez nich posiadane­
go w dniu wejścia w życie obniżki, a dającego 
się ustalić na podstawie prawidłowo prow a­
dzonych ksiąg przychodu i rozchodu.

§ 41. W  razie podwyższenia cen wyrobów  
tytoniowych sprzedawcy obowiązani będą ana­
logicznie wyrównać gotówką Polskiemu M ono­
polowi Tytoniowemu różnicę ceny od  posiada­
nego zapasu.

VII. Rozwiązanie umowy.

§ 42. W szelkie uchybienia sprzedawcy prze­
ciw  przepisom niniejszego rozporządzenia, jak 
również przeciw  warunkom umów i instrukcji 
Polskiego Monopolu Tytoniowego o  sprzedaży 
w yrobów  tytoniowych, stanowiącej integralną 
część umów, dają Polskiemu Monopolowi Tyto­
niowemu prawo natychmiastowego rozwiąza­
nia umowy z winy sprzedawcy bez jakiegokol­
wiek odszkodowania ze strony Polskiego M o­
nopolu Tytoniowego niezależnie od kar prze­
widzianych w prawie karnym skarbowym.

§ 43. W  razie zmniejszenia wysokości raba­
tu drogą rozporządzenia Ministra Skarbu sprze­
dawcy służy prawo rozwiązania umowy, za­
wartej z Polskim M onopolem  Tytoniowym, za 
jednomiesięcznym wypowiedzeniem nadanym 
na poczcie listem poleconym  najpóźniej w cią­
gu dni 14 od daty ogłoszenia rozporządzenia 
Ministra Skarbu o  zmianie rabatu.

§ 44. Umowy przewidywać mogą w ypow ie­
dzenie przez którąkolwiek ze stron także w in­
nych przypadkach niż określone w § 43, w  ter­
minach i na warunkach ustalonych w tych um o­
wach.

§ 45. W  razie wygaśnięcia lub rozwiązania 
umowy o sprzedaż w yrobów  tytoniowych Pol­
ski M onopol Tytoniowy udzieli sprzedawcy 
terminu do zlikwidowania zapasu w yrobów  ty­
toniowych. Termin ten nie może przekraczać 
dla sprzedaży detalicznej 14 dni, dla sprzeda­
ży podhurtowej 21 dni, dla sprzedaży hurtowej 
30 dni. Po upływie terminu pozostały zapas 
w yrobów  nadających się do sprzedaży przejmie* 
Polski M onopol Tytoniowy po cenie zapłaconej 
Polskiemu Monopolowi Tytoniowemu. W yroby
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nie nadające się do sprzedaży Polski M onopol 
Tytoniowy przejmie za zwrotem w gotów ce 
należności, obliczonej zgodnie z przepisem § 34.

VIII. Nadzór.

§ 46. Nadzór nad sprzedażą w yrobów  tyto­
niowych należy do władz skarbowych i orga­
nów Polskiego M onopolu Tytoniowego,

IX. Przepisy końcowe.
§ 47. Rozporządzenie niniejsze stosuje się 

również do istniejących umów o sprzedaż w y­

robów tytoniowych, zawartych przed jego w ej­
ściem w życie przez Polski M onopol Tytonio­
wy.

§ 48. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w  życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:

Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 110).

92.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 10 lutego 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu o poborze scalonego podatku obrotowego od 
sprzedaży* cukru, melasy, suszu buraczanego i wysłodków.

Na podstawie art. 21 dekretu z dnia 21 gru­
dnia 1945 r. o podatku obrotowym  (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. Nr 3, poz. 23) zgodnie z uchwałą Ra­
dy Ministrów z dnia 14 listopada 1946 r. w 
sprawie wysokości stawek scalonego podatku 
obrotow ego od sprzedaży cukru, melasy, suszu 
buraczanego i w ysłodków zarządza się, co  na­
stępuje:

§ 1. W prowadza się pobór scalonego podat­
ku obrotowego od sprzedaży cukru, melasy, 
suszu buraczanego i wysłodków  zarówno na­
bytych jak i wytworzonych przez zakłady, zje­
dnoczenia i przedsiębiorstwa objętę Central­
nym Zarządem Przemysłu Cukrowniczego M i­
nisterstwa Przemysłu.

§•2. D o opłacania scalonego podatku obro­
towego od sprzedaży artykułów, wymienionych 
w § 1, obowiązana jest Centrala Handlowa 
Przemysłu Cukrowniczego.

§ 3. 1. Scalony podatek obrotow y wynosi:

a) 7,5 zł od jednego kwintala w ysłodków  su­
szonych oddawanych plantatorom bura­
ków  cukrowych jako odpłata za dostar­
czone buraki,

b) 1 zł od jednego kwintala wysłodków  m o­
krych oddawanych plantatorom buraków 
cukrowych jako odpłata za dostarczone 
buraki,

c) 15 zł od jednego kwintala melasy odda­
wanej plantatorom buraków cukrowych, 
jako odpłata za dostarczone buraki,

d) 1%  podstawy opodatkowania przy sprze­
daży cukru zakupionego przez zakłady, 
zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte 
Centralnym Zarządem Przemysłu Cu­
krowniczego Ministerstwa Przemysłu, od

plantatorów buraków cukrowych lub od 
pracowników przemysłu cukrowniczego 
otrzymujących deputaty,

e) 10% podstawy opodatkowania w  pozo­
stałych przypadkach.

2. Podstawę opodatkowania w  przypadkach, 
wymienionych w lit. d) i e) ustępu poprzedza­
jącego, stanowi obrót w rozumieniu art. 15 
ust. 2 dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o po ­
datku obrotowym  (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, 
poz. 23) osiągnięty przez Centralę Handlową 
Przemysłu Cukrowniczego ze sprzedaży cukru, 
melasy, suszu buraczanego i wysłodków. Je­
żeli cukier jest oddawany plantatorom bura­
ków  cukrowych jako odpłata za dostarczone 
buraki, to podstawę opodatkowania stanowi 
równowartość oddanego cukru liczona po ce ­
nie ustalonej dla cukru, sprzedawanego planta­
torom z tytułu premii za dostarczone buraki.

§ 4. 1. Scalony podatek obrotow y obejmuje 
wszystkie fazy obrotów  w stanie nieprzerobio­
nym cukrem, melasą, suszem buraczanym i wy­
słodkami, dokonanych przez zakłady, zjedno­
czenia i przedsiębiorstwa, objęte Centralnym 
Zarządem Przemysłu Cukrowniczego Minister­
stwa Przemysłu, niezależnie od tego, czy one 
mają odrębną osobow ość prawną.

2. Nie pobiera się oddzielnie podatku obroi- 
towego od tych obrotów  cukrem, melasą, su­
szem buraczanym i wysłodkami, od których zo­
stał pobrany scalony podatek obrotow y. Prze­
pis ten nie uchybia obowiązkowi nabycia kart 
rejestracyjnych, określonemu w  dekrecie z dnia 
21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym.

§ 5. 1. Centrala Handlowa Przemysłu Cukro­
wniczego wpłaca scalony podatek obrotow y do
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terytorialnie w łaściw ego urzędu rewizyjnego 
w sposób i w  terminach, przewidzianych w de­
krecie z dnia 21 grudnia 1945 r. o  podatku ob ­
rotowym oraz w dekrecie z dnia 16 maja 1946 r. 
o  postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 174).

2. Centrala Handlowa Przemysłu Cukrowni­
czego obowiązana jest do wpłacania zaliczek 
na podatek obrotowy, określonych w rozpo­
rządzeniu Ministra Skarbu z dnia 20 stycznia 
1946 r. w  sprawie obowiązku wpłacania zali­
czek na podatek obrotow y (Dz. U. R. P. Nr 5, 
poz. 51) z zastosowaniem stawek scalonego p o ­
datku, ustalonych w § 3 ust. 1 niniejszego roz­
porządzenia.

§ 6. Od obrotów , osiągniętych przez zakła­
dy, zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte 
Centralnym Zarządem Przemysłu Cukrowni- , 
czego Ministerstwa Przemysłu, ze sprzedaży 
cukru, melasy, suszu buraczanego i w ysłodków  
w czasie do dnia wejścia w życie niniejszego

rozporządzenia będzie pobrany podatek obro­
towy na zasadach ogólnych.

§ 7. Urząd rewizyjny, o którym mowa w § 5 
ust. 1, uprawniony jest do kontroli nad prawi­
dłowością obliczania oraz nad terminowym 
wpłacaniem scalonego podatku obrotowego, 
przypadającego w myśl przepisów niniejszego 
rozporządzenia.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia z m ocą obowiązującą 
od dnia 1 listopada 1946 r.

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

w/z Minister Przemysłu:
Eugeniusz Szyr

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 111).

93.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 10 lutego 1947 r. 

o poborze podatku obrotowego w formie ryczałtu.

Na podstawie art. 20 dekretu z dnia 21 gru­
dnia 1945 r. o  podatku obrotowym  (Dz. U. R. P. 
z 1946 r. Nr 3, poz. 23) zarządzam, co  nastę­
puje:

§ 1. 1. Podatkowi obrotowem u w formie ry­
czałtu podlegają świadczenia wykonywane:

a) przez osoby, trudniące się handlem na 
targach, w  halach targowych i tym p o ­
dobnych miejscach sprzedaży oraz na uli­
cach, placach i podwórzach, bez posiada­
nia w tym celu stałych miejsc sprzedaży,

b) przez osoby, trudniące się handlem ob- 
nośnym i domokrążnym,

c) przez osoby, trudniące się handlem w y­
mienionym pod lit. a) rozwoźnie, tj. z w o­
zów, w ózków , łodzi, row erów  itp.,

d) przez wędrownych lub ulicznych portre­
cistów i fotografów,

e) przez osoby, trudniące się handlem koń­
mi, bydłem, trzodą chlewną lub owcami i 
baranami,

f) przez osoby, trudniące się furmań- 
stwem.

2. Nie podlegają podatkowi obrotowem u w 
formie ryczałtu świadczenia wykonywane przez 
podatników prowadzących księgi handlowe.

3. Za stałe miejsce sprzedaży w rozumieniu 
niniejszego rozporządzenia uważa się jedno lub

kilka zamkniętych lub otwartych pomieszczeń, 
jak stragany, budki, stoiska itp., jeżeli pozosta­
ją na jednym i tym samym miejscu.

§ 2. Podatkowi w formie ryczałtu nie podle­
ga dostawa do mieszkań spożywcom  produk­
tów spożywczych, wykonywana osobiście bez 
obcej pom ocy i bez używania własnych lub w y­
najętych środków lokom ocji (wozów, w ózków  
itp.) oraz uliczna sprzedaż gazet.

§ 3. 1. Zryczałtowany podatek obrotow y w y­
nosi dziennie:

a) od osób wymienionych w  § 1 ust. 1 lit. a) 
50 zł,

b) od osób wymienionych w  § 1 ust. 1 lit. b) 
30 zł,

c) od osób wymienionych w § 1 ust. 1 lit. c) 
przy handlu z wozu 100 zł,
w  innych przypadkach 60 zł,

d) od osób wymienionych w § 1 ust. 1 lit. d) 
50 zł,

e) od osób wymienionych w § 1 ust. 1 lit. e) 
od jednej sztuki wystawionej na sprzedaż 
przy handlu końmi, bydłem  lub trzodą 
chlewną 200 zł,
od jednej sztuki wystawionej na sprzedaż 
przy handlu owcami i baranami 50 zł,

f) od osób wymienionych w § 1 ust. 1 lit. f) 
od  każdego wozu jednokonnego 100 zł, 
od każdego wozu parokonnego 160 zł.
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2. Określone w  ust. 1 stawki zryczałtowane­
go podatku obrotow ego obniża się:

o  5°/o —  przy wpłacaniu podatku z góry 
za tydzień,
o  10% —  przy wpłacaniu podatku z góry 
za miesiąc,
o  20%  —  przy wpłacaniu podatku z góry 
za kwartał.

3. Określone w ust. 1 i 2 stawki zryczałto1- 
wanego podatku obrotow ego obejmują również 
należność za kartę rejestracyjną.

§ 4. 1. Podatek pobiera się za każdy dzień, 
w  którym są wykonywane świadczenia podle­
gające podatkowi {§ 1).

2. Obowiązek opłacania podatku powstaje 
z dniem rozpoczęcia wykonywania świadczeń 
podlegających podatkowi.

3. Obowiązek opłacania podatku ustaje 
z dniem zaniechania wykonywania świadczeń 
podlegających podatkowi.

§ 5. 1. Podatek płatny jest codziennie lub 
z góry za tydzień, miesiąc albo kwartał w  naj­
bliższym od miejsca wykonywania świadczeń 
urzędzie skarbowym lub do rąk upoważnione­
go funkcjonariusza urzędu skarbowego za p o ­
kwitowaniem.

2. Na żądanie podatnika funkcjonariusz, upo­
ważniony do pobierania podatku, ma obow ią­
zek okazać legitymację służbową oraz upoważ­
nienie urzędu skarbowego do pobierania po­
datku.

3. Od zaległości w  podatku nie pobiera się 
dodatku za zwlokę.

§ 6. Osoby wymienione w § 1 mogą być po­
ciągnięte do opłacania podatku obrotow ego na 
zasadach ogólnych na podstawie decyzji w ła­
ściwego urzędu skarbowego za cały rok podat­
kowy, w  którym decyzja została wydana i p o ­
datnikowi doręczona. Pociągnięcie do o b o ­
wiązku opłacania podatku obrotow ego na za­
sadach ogólnych powoduje obowiązek nabycia 
właściwej karty rejestracyjnej (art. 6— 14 de­
kretu o  podatku obrotowym) w ciągu dni 
trzech, licząc od dnia doręczenia decyzji. K w o­
ty wpłacone za dany rok podatkow y zryczał­
towanego podatku obrotow ego zalicza się na 
podatek obrotow y na tenże rok.

§ 7. 1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem pierwszym miesiąca następują­
cego po dniu ogłoszenia. t

2. Jednocześnie traci moc obowiązującą roz­
porządzenie Ministra Skarbu z dnia 20 stycz­
nia 1946 r. o  poborze podatku obrotow ego 
w formie ryczałtu (Dz. U. R. P. Nr 5, poz. 49).

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 112).

94.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 10 lutego 1947 r. 

o taksie za czynności komorników.

Na podstawie art. IX przepisów wprowadza­
jących prawo o sądowym postępowaniu egze­
kucyjnym (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr 93, poz. 
804) zarządzam, co następuje:

R o z d z i a ł  I.

Przepisy ogólne.

§ 1. Komornik pobiera za swe czynności 
opłaty oraz należności na pokrycie wydatków.

§ 2. Osoba, której sąd przyznał prawo ubo­
gich, wolna jest od uiszczenia komornikowi 
opłat i należności na pokrycie wydatków.

Skarb Państwa i podmioty prawne, za które 
działa Prokuratoria Generalna Rzeczypospoli­
tej Polskiej oraz osoby, których roszczenia p o ­
chodzą z tytułu wynagrodzenia za pracę lub 
z tytułu alimentów, wolne są od uiszczenia tej

części opłat, która przypada Skarbowi Pań­
stwa.

§ 3. Strona, która wnosi o  podjęcie przez 
komornika czynności, połączonej z opłatą lub 
wydatkami, obowiązana jest wpłacić mu zalicz­
kę na pokrycie tej opłaty lub tych wydatków.

Od obowiązku złożenia zaliczki na pokry­
cie opłat wolny jest Skarb Państwa oraz pod­
mioty prawne, za które działa Prokuratoria Ge(- 
neralna Rzeczypospolitej Polskiej,

Komornik nie pobiera zaliczki na opłatę za 
dokonanie sprzedaży.

§ 4. Komornik nie podejmie czynności, do­
póki strona nie złoży zaliczki.

W  razie niezłożenia zaliczki komornik w e­
zwie stronę do uiszczenia zaliczki w  terminie 
tygodniowym od dnia doręczenia wezwania 
pod rygorem zwrotu wniosku.

Po bezskutecznym upływie terminu kom or­
nik zwróci wniosek stronie-
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§ 5. Opłaty i wydatki, od których strona by­
ła uwolniona lub których nie uiściła, komornik 
pobierze od dłużnika.

Opłaty i wydatki, nieuiszczone przez dłużni­
ka, komornik wyegzekwuje od strony, która 
żądała wykonania czynności, chyba że służy 
jej uwolnienie (§ 2). W  tym celu komornik w y­
da postanowienie, w  którym wezwie stronę do 
uiszczenia należności w  terminie dwutygodnio­
wym od dnia doręczenia postanowienia. Posta­
nowienie to podlega wykonaniu w drodze egze­
kucji bez zaopatrywania go klauzulą wykonal­
ności.

R o z d z i a ł  II.

O opłatach w ogólności

§ 6. Opłata jest stosunkowa lub stała.
W ysokość opłaty stosunkowej, jeżeli rozpo­

rządzenie niniejsze nie stanowi inaczej, zależ­
na jest od  wartości roszczenia, obliczonego 
wraz z odsetkami, kosztami i innymi należno­
ściami.

Cała opłata stosunkowa wynosi V2°/o warto­
ści, będącej podstawą obliczenia, przy czym 
każde rozpoczęte 100 zł tej wartości liczy się 
za pełne.

Suma ópłaty stosunkowej nie może wynosić 
mniej niż 50 zł.

Groszowe końcówki opłaty przekraczające 
50 gr zaokrągla się wzwyż do jednego złotego, 
a końcówki do 50 gr włącznie pomija się.

R o  z d z i a  ł III.

Opłaty w sprawach spornych i egzekucyjnych.

§ 7. Całą opłatę stosunkową pobiera się:

1) za zajęcie ruchomości, za zajęcie w ierzy­
telności lub innych praw majątkowych, 
związanych z posiadaniem dokumentu, 
wymienionych w  art. 630 k. p. c.;

2) za dokonanie przez publiczną licytację 
sprzedaży ruchomości, nieruchomości i 
praw, za dokonanie sprzedaży z wolnej rę­
ki ruchomości, za objęcie ruchomości 
przez wierzyciela —  opłatę oblicza się od 
uzyskanej ceny;

3) za dokonanie opisu nieruchomości, nie­
mniej jednak niż 300 zł.

Jeżeli czynność wymieniona w pkt 1) —  3) 
trwała ponad 3 godziny, komornik za każdą na­
stępną rozpoczętą godzinę pobiera dodatkowo 
opłatę w wysokości 50 zł.

Opłatę za dokonanie sprzedaży pobiera się, 
choćby sprzedaż uznano za niedoszłą do  skutku 
z powodu nieuiszczenia w  terminie reszty ceny 
nabycia (art. 613 k. p. c.).

§ 8. Połow ę opłaty stosunkowej pobiera się:

1) za zajęcie ruchomości, wierzytelności lub 
innych praw majątkowych, związanych 
z posiadaniem dokumentu, wymienionych 
w art. 630 k. p. c., jeżeli zajęcie nastąpiło 
przez zaznaczenie w  protokóle poprzednie­
go zajęcia (art. 587 § 1, 641 § 1 k. p. c.);

2) za zajęcie wierzytelności lub innych praw 
majątkowych poza wymienionymi W art. 
630 k. p. c., a w  szczególności za zajęcie 
uposażenia służbowego, zaopatrzenia eme­
rytalnego i wynagrodzeń;

3) za sprawdzenie zajętych ruchomości bez 
równoczesnego dokonania zajęcia (art. 587 
§ 2 k. p. c .);

4) za opis zajętego prawa lub ruchomości 
(art. 634, 817 § 3 k. p. c.);

5) za oszacowanie;
6) za wezwanie o zapłatę długu przy egzeku­

cji z nieruchomości (art. 654 k. p. c.), nie 
w ięcej jednak niż 200 zł.

Opłata za oszacowanie nie należy się, jeżeli 
oszacowania dokonywa komornik przy zajęciu, 
opisie lub sprzedaży.

Jeżeli oszacowania dokonywa komornik w to­
ku egzekucji celem zniesienia współwłasności, 
opłatę oblicza się od sumy oszacowania.

§ 9. Opłata stała wynosi:

1) za doręczenie dokonane przez komornika, 
jeżeli obecność komornika przy doręcze­
niu jest konieczna i stanowi ono samoist­
ną czynność (np. doręczenia na wniosek 
towarzystw kredytowych) 50 zł;

2) za wykonanie przymusu osobistego 300 zł;
3) za przyjęcie przez komornika sumy od  

dłużnika wierzytelności (art. 631 k. p. c.), 
raty na pokrycie długu wraz z przekaza­
niem ich wierzycielowi lub do depozytu 
30 zł; od opłaty tej wolne są sumy do 500 
zł włącznie;

4) za odebranie dłużnikowi dokumentów lub 
rzeczy ruchomych wraz z oddaniem ich 
wierzycielowi, do depozytu lub na skład 
(art. 638, 650, 812, 862 k. p. c.) 150 zł;

5) za czynności związane z przeniesien:em 
zajętych ruchomości na inne miejsce 100 zł;

6) za udział przy usunięciu oporu (art. 820 
k. p. c.) 300 zł.

Jeżeli czynność, wymieniona w pkt 4) —  6), 
trwała ponad godzinę, komornik za każdą na­
stępną rozpoczętą godzinę pobiera dodatkowo 
opłatę w  w ysokości 50 zł.

Za doręczenie do rąk pełnomocnika lub kura­
tora, ustanowionych dla kilku uczestników, na­
leży się opłata za jedno doręczenie.

§ 10. Opłata stała wynosi:
1) za wprowadzenie w posiadanie nierucho­

mości, usunięcie z niej ruchomości:
a) przy nieruchomościach ziemskich ob­

szaru:
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do 5 ha 300 zł 
do 8 ha 500 zł 
do 15 ha 650 zł 
do 30 ha 800 zł
ponad 30 ha od (każdych dalszych roz­

poczętych 10 ha dodatkowo po 100 zł,
b) przy nieruchomościach miejskich lub 

zakładach fabryczno - przem ysłowych 
według szacunku ubezpieczeniowego: 

do 100.000 zł 300 zł 
ponad 100,000 zł od  każdych rozpoczę­
tych 10.000 zł dodatkowo po 20 zł;

2) za wprowadzenie zarządcy w  zarząd lub 
sekwestr nad nieruchomością —  połow ę 
opłaty przewidzianej w  pkt 1), jednak nie 
więcej niż 800 zł;

3) za dokonanie eksmisji z lokalu:
od każdej izby 100 zł.

Pomieszczeń pobocznych jak: przedpokoje, 
korytarze, werandy, łazienki, śpiżaraie i alko­
wy nie uwzględnia się przy obliczeniu opłaty.

Jeżeli czynność, wymieniona w  pkt 1) i 2), 
trwała ponad 3 godziny, a czynność, wymienio­
na w pkt 3), —  ponad godzinę, komornik za 
każdą następną rozpoczętą godzinę pobiera do­
datkowo opłatę w wysokości 50 zł.

§ 11. Jeżeli czynność, dla której wykonania 
komornik przybył na miejsce, nie doszła do 
skutku, należy mu się opłata w  w ysokości 75 zł.

R o z d z i a ł  IV.

Opłata w innych sprawach.

§ 12. Za dokonanie sprzedaży na podstawie 
kodeksu handlowego (art. 510, 547 i 6701 oraz 
prawa uoadłościow ego (art. 1161 komornik oo- 
biera opłatę stosunkowa, przewidzianą w  § 7 
pkt. 21 rozporządzenia niniejszego.

§ 13. Komornik pobiera opłatę stałą:
l j  za dokonanie spisu inwentarza albo inne­

go spisu majątku lub jego części;
2) za opieczętowanie lub zdjęcie pieczęci 

bez dokonania ipdno^-^śme spisu: 
za pierwszą godzinę 200 zł 
za każdą następną rozpoczętą godzinę 
50 zł.

Do innych czynności komornika w  postępo­
waniu niespornym i upadłościowym stosuje się 
odpowiednio przepisy § § 6  —  11 rozporządze­
nia .

R o z d z i a ł  V.

Należności na wydatki

§ 14. Komornikowi należy się w  całości zwrot 
wszelkich wydatków gotówkowych jak to: 
na opłaty pocztow e, opłaty za doręczenia usku­

teczniane przez organa sądowe i gminne, na na­
leżności biegłych, koszty ogłoszeń w  dzienni­
kach, koszty przeniesienia i przechowania oraz 
należności osób przywołanych do czynności, 
a nadto służy mu prawo do diet oraz zwrotu 
kosztów  przejazdu, należnych funkcjonar uszom 
państwowym w czasie pełnienia czynności służ­
bowych poza zwykłym  miejscem służbowym.

§ 15. Za doręczenie, dokonywane zamiast 
organów doręczających, k om onrk  ma prawo 
pobrać na rzecz swoją wynagrodzenie w  w y­
sokości 15 zł.

W ynagrodzenie to nie należy się, jeżeli k o ­
mornik dokonywa doręczeń przy innej czyn­
ności egzekucyjnej w  toku tego samego postę­
powania egzekucyjnego.

§ 16. Za sporządzenie wezwań, zawiadomień, 
ogłoszeń, protokółów  i innych pism, które w  po­
stępowaniu egzekucyjnym należy sporządzić 
z urzędu, komornik pobiera na rzecz swoją ty­
tułem zwrotu w ydatków  ryczałt kancelaryjny.

Ryczałt kancelaryjny wynosi:

1) od wniosku o w szczęcie egzekucji należ­
ności pieniężnych:
a) przy egzekucji z ruchomości, wierzy­

telności i innych praw majątkowych— 
połow ę opłaty stosunkowej, wymienio­
nej w  § 6, nie mniej niż 75 zł, a nie 
więcej niż 400 zł,

b) przy egzekucji z nieruchomości —  
czwartą część opłaty stosunkowej, w y­
mienionej w  § 6. nie mniej niż 75 zł, 
a nie w ięcej niż 400 zł;

2) od wyznaczenia terminu opisu i oszacow a­
nia nieruchomości —  czwartą część opła­
ty stosunkowei, wymienionej w  § 6, nie 
mniej niż 100 zł, a nie więcej niż 400 zł;

3) od wniosku o wszczęcie egzekucji rosz­
czeń niepieniężnych:
a) celem znies’ enia współwłasności nieru­

chomości 400 zł, 
bl innvch roszczeń niepieniężnych 75 zł;

4) od  wniosku:
a) o wykonanie zarządzenia tymczaso­

wego.
b) o  podięcie zawieszonej lub wstrzyma­

nej egzekucji —  połow ę wynagrodze­
nia wymienionego w pkt 1) i 31, za­
leżnie od rodzaju zarządzenia tymcza­
sowego lub egzekurii, nie mniej niż 
50 zł, a nie w ięcej niż 200 zł.

Ryczałt kancelaryjny n;e należy się, ieżeli 
wniosek z powodu braków formalnych lub nie 
złożenia opłaty (zaliczki) nie mógł być zała­
twiony.

§ 17. Za sporządzenie planu podziału sumy, 
uzyskanej z egzekucji (art. 794 § 2 k. p. c.), ko­
mornik pobiera na rzecz swoją wynagrodzenie 
w  wysokości połow y opłaty stosunkowej, w y ­
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mienionej w  § 6, od  tej części sumy, która przy­
pada wierzycielom , nie mniej jednak niż 75 zł.

Jeżeli osoby interesowane umówiły się co do 
podziału sumy (art. 793 k. p. c.), komornik po­
biera tylko 50 zł niezależnie od wysokości su­
my.

§ 18. Za sporządzenie wezwań, zawiadomień, 
ogłoszeń, protokółów , odpisów  i zaświadczeń 
w  postępowaniu niespornym i upadłościowym 
komornik pobiera na rzecz swoją wynagrodze­
nie w  w ysokości 20 zł za każdą choćby rozpo­
czętą stronicę tych pism.

Stronica pisma powinna zawierać przeciętnie 
25 wierszy, a każdy wiersz 45 liter pisma.

W  postępowaniu egzekucyjnym wynagrodze­
nie powyższe komornik pobiera tylko za spo­
rządzenie na żądanie strony odpisów i zaświad­
czeń. Za pisma, które komornik w myśl prze­
pisów  kodeksu postępowania cywilnego lub 
kodeksu postępowania niespornego powinien 
sporządzić z urzędu, oraz za wezwania o za­
liczkę nie pobiera on wynagrodzenia, unormo­
wanego paragrafem niniejszym.

§ 19. Jeżeli w czasie jednej podróży służbo­
wej komornik wykonywa czynności w  k:lku 
sprawach należą mu się diety i zwrot kosztów  
przejazdu tylko za jeden wyj izd.

Diety i koszty przejazdu, pozostające w związ­
ku z wykonywaniem przez komornika czyn­
ności w  kilku sprawach, dzieli się równo mię­
dzy poszczególne sprawy.

R o z d z i a ł  VI.

Opłaty i wydatki w sprawach egzekucyjnych 
wszczętych z urzędu.

§ 20. W  sprawach egzekucji grzywien, kar 
pieniężnych, opłat sądowych i kosztów  postę­
powania, wszczętej w trybie art. VII przepisów 
wprowadzających prawo o sądowym postępo­
waniu egzekucyjnym, stosuje się przepisy po­
przedzające z następującymi zmianami:

1) komornik nie pobiera zaliczki na pokry­
cie opłat i wydatków;

2) jeżeli egzekucja nie dała wyniku, Skarb 
Państwa zwraca komornikowi tylko w y­
datki poniesione w gotówce;

3) w przypadku prowadzenia egzekucji z ru­
chomości, wierzytelności i innych praw 
majątkowych o należność nieprzewyższa- 
jącą 1.000 zł komornikowi nie służy pra­
w o do pobierania wymienionego w §§ 16 
i 18 ryczałtu kancelaryjnego oraz kosztów  
przejazdu i diet; w sprawach tych kom or­
nik pobiera ryczałt kancelaryjny w w yso­
kości 50 zł.

§ 21. Za dokonanie przez publiczną licytację 
sprzedaży rzeczy skonfiskowanych oraz nie 
odebranych w  postępowaniu karnym komornik 
pobiera na rzecz swoją wynagrodzenie w w yso­
kości połow y opłaty stosunkowej, wymienionej 
w § 6, od  sumy uzyskanej ze sprzedaży tych 
rzeczy, nie mniej niż 50 zł. W  sprawach tych 
komornik nie pobiera opłaty z § 7 ust. 1 pkt 2 
oraz nie służy mu prawo do ryczałtu kancela­
ryjnego.

R o z d z i a ł  VII.

Przepisy przejściowe i końcowe.

§ 22/ W  sprawach, wszczętych przed dniem 
wejścia . w  życie rozporządzenia niniejszego, 
przepisy tegoż rozporządzenia stosuie się do 
opłat i należności na pokrycie wydatków po­
bieranych po tym dniu.

§ 23. Rozporządzenie nin‘ ejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem 1 kwietnia 1947 r.

Jódnocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 25 
kwietnia 1936 r o  taksie za czvrtności komorni­
ków  fDz U. R. P. Nr 35. poz. 277) z późniejszy-: 
mi zmianami fDz. U. R P. z 1939 r. Nr 4, poz. 25 
i z 1945 r. Nr 9, poz. 50).

Ministąr Sprawiedliwości:
Henryk. Świątkowski

(Przednik z Dz. U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 114).

95.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 20 lutego 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu o zmianie rozporządzenia z dma 25 czerwca 
1929 r. o należnościach za konwojowanie osób i rzeczy oraz za przechowanie rzeczy.

Na podstawie art. 596 lit, b) kodeksu postę- § 1. Określoną w  § 13 ust. 1 rozporządzenia 
powania karnego w  porozumieniu z Ministrem Ministra Sorawiedliwości wydanego w porozu- 
Skarbu zarządzam, co  następuje: mieniu z Ministrem Skarbu z dnia 25 czerw ca
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1929 r. o  należnościach za konwojowanie osób 
i rzeczy oraz za przechowanie rzeczy (Dz. U. 
R. P. Nr 47, poz. 390) najwyższą opłatę przewi­
dzianą za przechowanie rzeczy podwyższa się 
do 200 zł.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Sprawiedliwości:
Henryk Świątkowski

(Przedruk z Dz, U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 117).

96.

OBWIESZCZENIE 

MINISTRA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 28 lutego 1947 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu z dnia 13 listopada 1945 r. o zasiłkach i pomocy 
dla oiiar wrogów demokratycznego ustroju Polski.

Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 3 stycznia 
1947 r. o zmianie dekretu o zasiłkach i pom ocy 
dla w dów  i sierot po ofiarach wrogów  demokra­
tycznego ustroju Polski (Dz. U.R. P. Nr 5, poz.
22) ogłaszam w załączniku do obwieszczenia 
niniejszego jednolity tekst dekretu z dnia 13 li­
stopada 1945 r. o zasiłkach i pom ocy dla w dów  
i sierot po ofiarach w rogów  demokratycznego

ustroju Polski (Dz. U. R. P, Nr 51, poz. 294) 
z uwzględnieniem zmian, wprowadzonych de­
kretem z dnia 3 stycznia 1947 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 5, poz. 22).

Minister Pracy i Opieki Społecznej:

Kazimierz Rusinek

D E K R E T

Załącznik  d o  obw ieszczen ia  M ini­
stra Pracy i O pieki S p ołeczn ej z dnia 
28 lu tego 1947 r. (poz, 121).

z dnia 23 listopada 1945 r. 

o zasiłkach i pomocy dla ofiar wrogów demokratycznego ustroju Polski.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r. 
o trybie wydawania dekretów  z m ocą ustawy 
(Dz. U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro­
dowej zatwierdza, co następuje:

Art. 1. Prawo do zasiłków i pom ocy na pod ­
stawie niniejszego dekretu przysługuje:

1) osobom, które w związku ze swoją dzia­
łalnością urzędową, polityczną lub spo­
łeczną doznały stałego lub czasowego 
uszkodzenia zdrowia w stopniu powodu­
jącym ich całkowitą lub częściową nie­
zdolność do pracy zarobkowej na skutek 
aktów terrorystycznych w rogów  demokra­
tycznego ustroju Państwa Polskiego;

2) pozostałym po osobach, które poniosły 
śmierć w  warunkach wymienionych 
w  pkt 1 oraz pozostałym po tych osobach, 
które w dniu śmierci korzystały lub miały 
prawo korzystania z zasiłków na podsta­
wię pkt 1.

Art. 2. Za pozostałych w rozumieniu pkt 2 
art. 1 uważa się:

a) wdowę, chociażby związku małżeń­
skiego nie zawarto w formie prawem 
przepisanej, jeżeli pozostawała w  trwa­
łej spólnocie małżeńskiej z poległym 
lub zmarłym;

b) dzieci urodzone z małżeństwa, upraw­
nione, przysposobione oraz dzieci po- 
zamałżeńskie i pasierbów do 18 roku 
życia, a jeżeli kształcą się w  szkołach 
średnich, wyższych lub zawodowych 
—  do 25 roku życia;

c) inne osoby niezdolne do pracy zarob­
kowej, które pozostawały na w yłącz­
nym utrzymaniu osoby poległej lub 
zmarłej.

Art. 3, W yłączone od korzystania z upra­
wnień, objętych niniejszym dekretem, osoby 
skazane prawom ocnie p o  dniu 22 lipca 1944 r.
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na karę dodatkową utraty praw publicznych 
lub obywatelskich praw honorowych,

Art, 4. Osobom wymienionym w pkt 1 art. 1 
przysługuje prawo do zasiłków w wysokości, 
którą ustali komisja kwalifikacyjna, biorąc pod 
uwagę stopień utraty zdolności pracy zarobko­
wej i zarobek poszkodowanych przed dozna­
nym uszkodzeniem zdrowia.

Osobom wymienionym w art. 2 lit. a) służy 
prawo do zasiłków w wysokości 60%  wynagro­
dzenia urzędnika państwowego X  grupy upo­
sażenia.

Osobom wymienionym w  art. 2 lit. b) i c) słu­
ży prawo do zasiłków w w ysokości 40% wyna­
grodzenia urzędnika państwowego X grupy upo­
sażenia.

Łączna kw ota zasiłków przypadających o so ­
bom pozostałym (art. 2) nie może przekraczać 
podwójnego wynagrodzenia urzędnika państwo­
wego X grupy uposażenia.

Osoby wymienione w  art. 2 lit. a) i b) oraz 
w dow cy odpowiadający warunkom wymienio­
nym pod lit. c) tegoż artykułu mają pierwszeń­
stwo przed rodzicami, rodzice zaś przed innymi 
uprawnionymi osobami,

W  przypadkach, gdy uprawnionym z mocy 
niniejszego dekretu służy także z jakiegokol­
wiek innego tytułu zaopatrzen i ze Skarbu 
Państwa, monopolu lub przedsiębiorstwa pań­
stwowego albo instytucji ubezpieczeń społecz­
nych, uprawniony ma prawo wyboru.

Art. 5. Jeżeli osoba, uprawniona do zasiłków 
(art. 1), ma lub uzyska środki zapewniające jej 
egzystencję, prawo do zasiłków ulega zawiesze­
niu na czas posiadania tych środków. Kwoty, 
nienależnie pobrane tytułem zasiłków, podlega­
ją zwrotowi bez względu na to, czy miało nrej- 
sce świadome wprowadzenie władzy w  bład.

Art. 6, Zasiłki pobierane na zasadzie niniej­
szego dekretu są wolne od podatków i nie ood- 
legają zajęciu w drodze egzekucji z wyjątkiem 
ustawowych roszczeń alimentacyjnych na rzecz 
wstępnych i zstępnych.

Art. 7. Osoby wymienione w art. 1 korzy­
stają z następującej pom ocy:

a) otrzymują zaopatrzenie żywnościowe w ed­
ług norm, przewidzianych dla członków 
rodzin urzędników państwowych,

b) przy równych kwalifikacjach służy im 
prawo pierwszeństwa w przyjmowaniu do 
pracy, w  otrzymywaniu koncesji, przy­
działów mieszkaniowych, stypendiów, 
w  przyjmowaniu do zakładów naukowych, 
burs i zakładów leczniczych po korzysta­
jących z pierwszeństwa osobach, pozosta­
łych po uczestnikach ruchu podziemnego 
i partyzanckiego,

c) otrzymują bezpłatną pom oc lekarską na 
koszt Państwa w  ubezpieczalniach spo­
łecznych oraz w państwowych i samorzą­
dowych zakładach leczniczych,

d) przy osiedlaniu na ziemiach zachodnich 
korzystają z wszelkich ulg i udogodnień, 
jakie służą rodzinom żołnierzy W ojska 
Polskiego,

Art. 8. Prawo do zasiłków i pom ocy w  zakre­
sie przewidzianym w  niniejszym dekrecie usta­
lają komisje kwalifikacyjne, powołane na pod- 
stawie art. 8 i 10 ustawv z dnia 23 lipca 1945 r.
0 zasiłkach i pom ocy dla osób pozostałych po 
uczestnikach ruchu podziemnego i partyzan­
ckiego, poległvch w  walce o wyzwolenia Po]«ki 
spod naijtzdu hitlerowskiego (Dz. IT R. P. Nr 30. 
poz. 1801 i w  trvbi'e tamże przewidzianym.

Komisie kwalifikacyjne ustalają stopień utra­
ty zdolności do pracy zarobkowej w  trybie, 
określonym w  rozporządzeniu Ministra Pracy
1 Onieki Społecznej wydanym w porozumieniu 
z Ministrem Zdrowia.

Art. 9, W ykonanie niniejszego dekretu poru- 
cza się Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej 
w norozumieniu z Ministrami: Administracji
Publicznej, Bezpieczeństwa Publicznego, Skar­
bu. Zdrowia, Oświaty. Przemysłu, Aprowizacji 
i Handlu oraz Ziem Odzyskanych.

Art. 10. Dekret niniejszy wchodzi w  życie 
z dniem ogłoszenia.

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 25 marca 
1947 r. Nr 28, poz. 121).

97.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 13 marca 1947 r. L. D, V. 1646/3/47 

w sprawie ulg w podatku obrotowym dla wydawnictw dzienników i czasopism.

D o
Izb Skarbowych, U rzędów Skar­
bow ych i Urzędów Rewizyjnych.

Biorąc pod uwagę wyjątkowo trudną sytua- czypospolitej wydawnictw dzienników i czasoi- 
cję materialną drukowanych na obszarze Rze- pism, Ministerstwo Skarbu poleca ograniczyć
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tym wydawnictwom pobór zaliczek miesięcz­
nych na podatek obrotow y na rok podatkowy 
1947 do 0.1% i na rok podatkowy 1948 —  do 
0.25%. Jednocześnie Ministerstwo Skarbu na 
podstawie art. 35 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. 
o  zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. 
Nr 27, poz. 173) upoważnia Izby Skarbowe do 
umorzenia z urzędu z powołaniem się na niniej­
sze zarządzenie niezwłocznie po uprawom oc­
nieniu się wymiarów podatku obrotow ego za 
rok pod. 1947 i 1948, takich kwot wymierzone­
go przedsiębiorstwom wydawniczym podatku 
obrotow ego, jakie odpowiadać będą różnicom 
wynikającym:

1) w  roku podatk. 1947 z zastosowania 
wskazanej wyżej stawki 0,1 % zamiast 
ustalonej w  § 95, pkt. 13) rozporządzenia

Ministra Skarbu z dnia 31 grudnia 1946 r, 
w sprawie wykonania dekretu z dnia 
21 grudnia 1945 r. o podatku obrotowym 
(Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 15, poz. 58) 
stawki podatku 0,25% oraz

2) w roku podatk. 1.948 —  z zastosowania 
wskazanej wyżej stawki 0,25% zamiast 
stawki podatku ustalonej w art. 17, ust. 1, 
pkt. 1), lit. a) i ust. 4 dekretu z dnia
21.XII. 1945 r. o  podatku obrotowym  
(Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23) —  
w zakresie wydawnictwa dzienników i 
czasopism, drukowanych na obszarze 
Rzeczypospolitej.

Podsekretarz Stanu:

T. Dietrich.

98.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 21 marca 1947 r. L. D. VI. 97/47

w sprawie zezwolenia browarom, należącym do Spółdzielni „Społem", na używanie cukru
i barwnika do produkcji piwa dolnej fermentacji.

Do
Związku Gospodarczego Spółdziel­
ni R. P.

Na prośbę z dnia 2 stycznia b. r. Minister­
stwo Skarbu zezwala na podstawie art. 11 
ust. 6 ustawy z dnia 22 października 1931 r. o 
ooodatkowaniu piwa (Dz. U. R. P. z 1946 r. 
Nr 14. d o z . 103) oraz § 32 ust. 2 rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 22 grudnia 
1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 113, poz. 886) brow a­
rom, należącym do Spółdzielni ,,Społem " na 
używanie cukru i barwnika sporządzonego 
z cukru skrobiowego do produkcji piw ciem­
nych słodowych —  lekkich i pełnych —  dolnej 
fermentacji, pod następującymi warunkami:

1) cukier m oże być dodawany do piwa po 
stwierdzeniu zawartości ekstraktu w  brzeczce 
podstawowej i po zakończeniu fermentacji 
głównej w  ilości nie więcej, niż 4 kg na 100 li­
trów piwa i z takim wyliczeniem, by zawartość 
ekstraktu w gotowym piwie po przeliczeniu na 
zawartość ekstraktu w  jego brzeczce podsta­
wowej, nie przewyższała górnej granicy eks­
traktu, przewidzianego dla danego gatunku 
piwa. | j

2) Barwnik, sporządzony z cukru skrobiowe­
go, może być użyty do produkcji piwa przed 
wybiciem jego brzeczki z kotła warzelnego i

„Społem "
w  W a r s z a w i e  

ul. Grażyny 13.

przed stwierdzeniem zawartości ekstraktu 
w  brzeczce gorącej.

3) Użycie cukru i barwnika, sporządzonego 
z cukru skrobiowego do produkcji piwa, po­
winno się odbywać z zachowaniem przepisów 
§§ 33 i 34 cytowanego rozporządzenia Ministra 
Skarbu.

4) Zezwolenie niniejsze wydaje się na okres 
czasu do dnia 31 grudnia 1947 r.

5) Odpis niniejszego zezwolenia, potw ierdzo­
ny przez Urząd A kcyzow y, powinien być dołą­
czony do akt weryfikacyjnych wszystkich bro­
warów, należących do Spółdzielni „Społem ".

Za Ministra Skarbu: 
Podsekretarz Stanu 

Prof, Dr Leon Kurowski.

Wszystkim Izbom Skarbowym 
i Urzędom Akcyzow ym

przesyła się do wiadomości
\

Dyrektor Departamentu:
M. Siwiec.
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D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y  

Z M I N I S T E R S T W A  S K A R B U

KOMUNIKAT

o kradzieży pieczęci urzędowej.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, z napisem w  otoku: „Kontrola Skarbowa N 85". 
że w  okręgu Izby Skarbowej w Olsztynie zo- P ieczęć skradzioną unieważnia się.
stała skradziona pieczęć urzędowa do tuszu

KOMUNIKAT 

o kradzieży kwitariusza kasowego.

Ministerstwo Skarbu powiadamia, że w  okrę- zawierający pokwitowania od  Nr 032967 do
gu Izby Skarbowej w  Rzeszowie, poborcy skar- Nr 032980, zaopatrzone pieczęciam i Urzędu
bowemu Urzędu Skarbowego w  Przeworsku Skarbowego.
został skradziony kwitariusz kasowy Serii A , Skradziony kwitariusz unieważnia się.

Cena numeru niniejszego zł. 120.

R edakcja  i Adm inistracja Dziennika U rzędow ego 'M inisterstwa Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska 2/4.

Prenum erata: roczna zł 800; półroczn a  zł 450; kwartalna zł 250; m iesięczna zł 100.
Prenum eratę należy w p ła ca ć na konto czek ow e  A dm inistracji Dziennika U rzędowego, M inisterstwa Skarbu 
w  P. K. O. Nr 1-4428, poda jąc cel w płaty, nazw ę instytucji w zględnie nazw isko i imię w płaca jącego, adres 
oraz okres czasu k tórego prenumerata dotyczy . W y sy łk ę  egzem plarzy dokonuje się p o  otrzym aniu w płaty. P re­
num eratę przyjm uje się na okresy od  m iesiąca następnego po dokonaniu  w płaty, jednak na okres nie d łuższy niż

d o  końca 1947 r.
R eklam acje z pow od u  nieotrzym ania numeru należy zgłaszać w e w łaściw ym  U rzędzie pocztow ym  natychmiast 
po otrzym aniu następnego kole jnego nnmeru. Reklam acje kierow ane do A dm inistracji pozostaną bez odpow iedzi. 
P o jed yń cze  numery są do nabycia w A dm inistracji Dziennika U rzędow ego M inisterstwa Skarbu, W arszawa, 

ul. W ileńska 2/4. Cena ogłoszeń  za 1 m ilim etr szerokości 1 szpalty, w ynosi zł 40.

Drukarnia Państwowa w Warszawie. Tamka 3. Zam. 2053


